

ANNESSO N. 3

**allo stato di previsione della spesa del Ministero del lavoro e della previdenza sociale
per l'esercizio finanziario 1969**

CONTO CONSUNTIVO

ENTE NAZIONALE PER LA PREVENZIONE DEGLI INFORTUNI

(E. N. P. I.)

ESERCIZIO FINANZIARIO 1967

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI SINDACI
SUL BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ENTE NAZIONALE PER LA PREVENZIONE
DEGLI INFORTUNI (E.N.P.I.) AL 31 DICEMBRE 1967

I. - Il Bilancio consuntivo dell'ENPI al 31 dicembre 1967, approntato dal Direttore Generale e predisposto dal Comitato Esecutivo a norma e nei termini dello Statuto, comprende, ai sensi dell'articolo 100 del vigente Regolamento amministrativo-contabile, approvato con delibera consiliare del 22 dicembre 1959, il conto finanziario, il conto economico e il conto patrimoniale.

Il contenuto di siffatti conti e l'andamento della gestione cui essi ineriscono sono largamente illustrati nella relazione morale e finanziaria che li accompagna, intesa:

a) per un verso, a offrire una approfondita, opportuna e compiuta disamina delle linee dello sviluppo dell'attività prevenzionale nell'esercizio decorso in rapporto alle caratteristiche del fenomeno infortunistico nel mondo del lavoro in genere e nei vari settori economici in particolare;

b) per altro verso, ad evidenziare i mezzi finanziari acquisiti ed erogati per consolidare la prevenzione contro gli infortuni sul lavoro, creare premesse e situazioni di ampliamento della sfera dei destinatari di tale prevenzione, incrementare le prestazioni attraverso cui questa si realizza, educare alla sicurezza mediante la formazione della coscienza prevenzionale e contenere, in definitiva, la menomazione fisica e la morte del lavoratore nel quadro del superiore interesse sociale e della valorizzazione massimata della personalità umana.

I conti in questione sono corredati da allegati di dettaglio, e dall'elenco dei residui attivi e passivi.

I conti, la relazione e gli allegati, di cui innanzi, rispecchiano, con la consueta chiarezza, gli accadimenti in cui si è concretizzata la gestione dell'Ente nel 1967, consentendo così di rinvenire motivi di tranquillità sulla proficuità finanziaria, economica e sociale dell'attività svolta e rendicontata.

II. - Il conto finanziario, come è ovvio, è strutturato in titoli, categorie, rubriche, capitoli ed articoli nello stesso ordine contemplato dal correlato Bilancio di previsione.

Gli accertamenti delle entrate e gli impegni delle uscite, risultanti dal conto finanziario in esame, si compendiano come segue:

Parte attiva:

| | | |
|---|----|----------------|
| 1) Fondo di cassa al 31 dicembre 1966 | L. | 934.124.137 |
| 2) Residui attivi al 31 dicembre 1966 riaccertati al 31 dicembre 1967 | » | 1.975.265.247 |
| 3) Entrate effettive: | | |
| <i>a)</i> ordinarie | L. | 11.921.581.987 |
| <i>b)</i> straordinarie | L. | 40.060.563 |
| | | 11.961.642.550 |
| 4) Entrate per movimenti di capitali | » | 397.629.945 |

Da riportarsi . . .

Riporto . . .

| | | |
|---|----|------------------------------|
| 5) Entrate per partite di giro | » | 2.031.086.712 |
| 6) Entrate per contabilità speciali | » | 276.004.529 |
| 7) Totale parte attiva | L. | <u>17.575.753.160</u> |
| 8) | | — |
| 9) Totale generale | L. | <u><u>17.575.753.160</u></u> |

Parte passiva:

| | | |
|--|----|------------------------------|
| 1) Fondo svalutazione residui attivi al 31 dicembre 1966 rideterminato al 31 dicembre 1967 | L. | 73.666.258 |
| 2) Residui passivi al 31 dicembre 1966 rideterminati al 31 dicembre 1967 | » | 2.029.478.204 |
| 3) Uscite effettive: | | |
| a) ordinarie | L. | 11.939.097.398 |
| b) straordinarie | L. | 52.032.088 |
| | | <u>11.991.129.486</u> |
| 4) Uscite per movimento di capitali | » | 440.639.945 |
| 5) Uscite per partite di giro | » | 2.031.086.712 |
| 6) Uscite per contabilità speciali | » | 276.004.569 |
| 7) Totale parte passiva | L. | <u>16.842.005.174</u> |
| 8) Avanzo finanziario e di amministrazione 1967 | » | 733.747.986 |
| 9) Totale generale a pareggio | L. | <u><u>17.575.753.160</u></u> |

I sintetici dati qui riportati mostrano un risultato finanziario globale positivo, vale a dire un avanzo finanziario accertato di lire 733.747.986 che, alla stregua delle componenti considerate, coincide con l'avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1967, ma mostrano altresì un risultato finanziario di competenza negativo di lire 72.496.936, di cui lire 29.486.936 costituiscono un disavanzo di competenza di parte effettiva e lire 43.010.000 costituiscono la differenza passiva dei movimenti di capitali.

Tuttavia, ai fini di una corretta interpretazione dei risultati negativi testè evidenziati, corre l'obbligo di precisare che sugli impegni di spesa dell'esercizio finanziario 1967 hanno gravato:

a) per lire 533.460.342, l'aggiornamento al 31 dicembre 1967, del « Fondo Ordinario di Liquidazione » (F.O.L.), il cui ammontare complessivo di lire 5.303.647.650 si è potuto determinare in misura esatta con la recente entrata in funzione del calcolatore elettronico;

b) per lire 556.770.576 l'acquisto di beni mobili vari compensati da correlativi accertamenti di entrate, connessi alla permuta di macchine per scrivere e attrezzature schermografiche, di lire 39.892.118.

Consegue che anche il risultato di parte effettiva, mentre si appalesa formalmente e contabilmente negativo, tanto nella parte ordinaria (lire 17.515.411), quanto nella parte straordinaria (lire 11.971.525), risulta invece, sostanzialmente ed economicamente positivo.

Comunque, nonostante ciò e nonostante vi sia, come si vedrà, un avanzo economico di lire 207.566.837, congiunto, come si è già visto, ad un avanzo di amministrazione di lire 733.747.986, non può non segnalarsi che nella valutazione delle scelte da operare in futuro va tenuto conto della rigidità del bilancio e va assicurato l'equilibrio di questo sotto ogni profilo.

Gli stessi dati su riportati mostrano altresì:

a) che l'avanzo di amministrazione dell'esercizio finanziario 1966, già accertato in lire 782.117.866, al netto del fondo svalutazione residui attivi di lire 74.298.915, è stato rideeterminato al 31 dicembre 1967 in lire 806.244.922 al netto del predetto fondo a sua volta rideeterminato in lire 73.666.258;

b) che l'avanzo di amministrazione accertato per l'esercizio finanziario 1967 è pari, come si è già detto, a lire 733.747.986.

Siffatto nuovo avanzo di amministrazione è costituito come segue:

Parte attiva:

| | | |
|--|----|---------------|
| 1) Fondo di cassa | L. | 31.152.907 |
| 2) Residui attivi | » | 3.083.647.932 |
| 3) Totale attivo finanziario | L. | 3.114.800.839 |
| 4) | | — |
| 5) Totale generale | L. | 3.114.800.839 |

Parte passiva:

| | | |
|--|----|---------------|
| 1) Residui passivi | L. | 2.307.386.595 |
| 2) Fondo svalutazione residui attivi | » | 73.666.258 |
| 3) Totale passivo finanziario | L. | 2.381.052.853 |
| 4) Avanzo di Amministrazione | » | 733.747.986 |
| 5) Totale a pareggio | L. | 3.114.800.839 |

In ordine a questi ultimi dati si osserva quanto appresso:

a) il fondo di cassa di lire 31.152.907 è al netto dei depositi bancari effettuati a copertura del fondo ordinario liquidazione del personale (FOL) di lire 1.938.603.887 e del fondo manutenzione straordinaria immobili di lire 175.000.000, talché la disponibilità di cassa dell'Ente al 31 dicembre 1967 ascende, come dagli estratti conti bancari esibiti, a complessive lire 2.144.756.794;

b) i residui attivi attengono, per lire 787.811.598, agli esercizi precedenti e, per lire 2.295.836.334, all'esercizio cui inerisce il consuntivo in esame; concernono, quasi integralmente crediti per prestazioni prevenzionali; sono stati già riscossi nel corrente esercizio finanziario per circa il 25 per cento;

c) i residui passivi attengono, per lire 935.538.179, ai precedenti esercizi e, per lire 1.371.848.416, all'esercizio cui inerisce il consuntivo in esame; concernono, prevalentemen-

te, debiti per ritenute erariali da pagare con l'iscrizione a ruolo del 1968, per acquisto di beni mobili vari, per stati di avanzamento della costruzione del Centro Sanitario di Catania, per ulteriore versamento, a copertura FOL non effettuato entro il 31 dicembre 1967 ma già eseguito a data corrente, ecc.; comprendono debiti per deliberazioni adottate dagli organi competenti ma non ancora eseguite; tali residui sono stati pagati in questo primo scorcio del 1968 per il 26 per cento circa;

d) gli ammontari dei residui attivi e passivi sono da considerarsi ragguardevoli ed esigono l'acceleramento delle procedure di incasso e pagamento soprattutto all'intuibile fine di ovviare ad appesantimenti amministrativo-contabili e a possibili maturazioni di inesigibilità;

e) il fondo svalutazione residui attivi è passato da lire 74.298.915 a lire 73.666.258, in quanto sono stati annullati residui attivi di precedenti esercizi inclusi in tale fondo per lire 632.657 e non si sono apportate nuove svalutazioni né per i residui degli anni 1966 e precedenti, né per i residui dell'anno 1967.

III. — Gli accertamenti di entrate e gli impegni di uscite di cui trattasi presentano, rispetto alle previsioni definitive di competenza i seguenti discostamenti:

PARTE ATTIVA.

| Natura delle entrate | Variazioni | | Discostamenti risultanti |
|-----------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------------|
| | in più | in meno | |
| 1) Effettive | 676.762.193 | 321.859.708 | + 354.902.485 |
| 2) Movimento capitali | 990.000 | 43.360.055 | — 42.370.055 |
| 3) Partite di giro | 25.437.539 | 94.350.827 | — 68.913.288 |
| 4) Contabilità speciali | 1.004.569 | — | + 1.004.569 |
| Totali | 704.194.301 | 459.570.590 | + 244.623.711 |

PARTE PASSIVA.

| Natura delle uscite | Variazioni | | Discostamenti risultanti |
|-----------------------------------|-------------------|--------------------|--------------------------|
| | in più | in meno | |
| 1) Effettive | — | 351.728.445 | — 351.728.445 |
| 2) Movimento capitali | — | 45.360.055 | — 45.360.055 |
| 3) Partite di giro | 25.437.539 | 94.350.827 | — 68.913.288 |
| 4) Contabilità speciali | 1.004.569 | — | + 1.004.569 |
| Totali | 26.442.108 | 491.439.327 | — 464.997.219 |

I discostamenti evidenziati mostrano che gli accadimenti verificati si sono tradotti in effetti finanziari più positivi rispetto alla gestione congetturata anche sulla base delle variazioni di bilancio suggerite dall'andamento dell'esercizio decorso, (1) o per maggiori entrate o per economie di spese, con una evoluzione positiva totale di lire 709.620.930.

(1) Ad ogni buon fine si precisa che le variazioni di bilancio sono state deliberate, dal Consiglio di Amministrazione in data 23 giugno e 23 dicembre 1967 e dal Presidente in data 27 dicembre 1967, a termine dell'articolo 77 del vigente Regolamento amministrativo-contabile.

IV. - Il raffronto delle entrate e uscite di parte effettiva in sede di previsione iniziale, di previsione definitiva e accertamenti e impegni, mostra che il relativo pareggio originario, si è tramutato dapprima in un disavanzo di lire 736.117.866 e successivamente in un disavanzo di lire 29.486.936, a cagione della utilizzazione (736.117.866) del maggiore avanzo di amministrazione accertato in sede consuntiva 1966 (750.117.866), rispetto a quello presunto in sede preventiva (lire 32.000.000) consentendo una corrispondente dilatazione delle spese effettive nonché dei riportati discostamenti degli accertamenti e impegni di entrate (+354.902.485) e uscite (-351.728.445) in questione rispetto alle correlate previsioni definitive, che hanno comportato un miglioramento di situazione e un contenimento di detto disavanzo 1967 all'indicato importo di lire 29.486.936.

V. - Il raffronto delle entrate e delle uscite per movimento di capitali in sede di previsione iniziale, di previsione definitiva e di accertamento o impegno mostra che la differenza passiva originaria di lire 32.000.000 si è tramutata in una analoga differenza di lire 46.000.000 prima e di lire 43.010.000, poi.

Siffatta differenza passiva trae principale ragione dalla costruzione del Centro Sanitario di Catania, talché appare intuitiva la sua positiva proiezione sulle future gestioni.

VI. - L'evoluzione delle entrate e delle uscite per partite di giro è caratterizzata da una variazione aumentativa di lire 45.000.000, in sede di passaggio dalle previsioni iniziali alle previsioni definitive, e da una variazione diminutiva di lire 68.913.288 in sede di passaggio dalle previsioni definitive agli accertamenti o agli impegni.

Le variazioni in parola traggono motivo, rispettivamente, dall'incremento subito dal movimento del FIL in connessione al maggior ricorso dei dipendenti interessati alle anticipazioni sui propri conti personali, effettuate a loro favore al tasso del 5 per cento in virtù del Regolamento provvisorio che disciplina il detto Fondo in attesa della definizione di quello che è stato a suo tempo oggetto di osservazioni da parte dei Ministeri vigilanti e dal decremento subito sia dal movimento « Fondi economato e piccole spese », sia dai movimenti per incasso dagli utenti e versamento all'Erario delle tasse ascensori e montacarichi.

VII. - L'espansione del volume delle entrate e delle uscite per contabilità speciali di lire 45.000.000, nel passaggio dalle previsioni iniziali a quelle definitive e di lire 1.004.569, nel passaggio da queste agli accertamenti o agli impegni è correlata all'accennato incremento del movimento FIL.

VIII. - Le accennate risultanze mostrano, di per sé, che la gestione è stata contenuta nei limiti delle autorizzazioni conferite e delle limitazioni poste con il bilancio di previsione e le relative variazioni e che in ciascuna di esse si continua a cogliere la costante teleologia della politica amministrativa dell'Ente che è stata ancora protesa a connotare la gestione stessa della necessaria economicità e socialità in funzione del più ordinato ed equilibrato sviluppo prevenzionale.

IX. - In ordine alle componenti delle entrate effettive si ravvisa opportuno sottolineare:

a) i mezzi più cospicui che affluiscono all'Ente sono, come per il passato, costituiti essenzialmente dal contributo versato dall'INAIL, ai sensi della legge 19 dicembre 1952, n. 2390, ammontante a lire 5.315.740.065 e dai proventi dei servizi istituzionali, ammontanti a lire 6.466.338.365, i quali rappresentano in complesso il 98,50 per cento e isolatamente il 44,44 e il 54,06 per cento delle entrate in questione;

b) il contributo e i proventi predetti presentano, in rapporto ai corrispondenti accertamenti del 1966, un rispettivo incremento di lire 270.085.970, pari al 5,35 per cento e di lire 1.030.530.551, pari al 18,95 per cento confermando così il prevalere dei secondi sul primo;

c) tra i ripetuti proventi sono comprese lire 640.712.200 per prestazioni medico-psicologiche eseguite ai fini dell'orientamento professionale degli apprendisti su incarico del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale;

d) gli stessi proventi in parola presentano, rispetto ai corrispondenti accertamenti del 1966, un incremento per tutti i servizi, eccezion fatta di quello di psicologia del lavoro che, mentre offre una crescita nelle prestazioni psicologiche ai fini della selezione professionale su incarico di enti pubblici e aziende private e nelle prestazioni psicologiche varie, accusa, invece, una contrazione assorbitiva di tale crescita nelle prestazioni psicologiche ai fini dello orientamento professionale su incarico del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale;

e) i servizi ingegneristici, sanitari, di propaganda e controlli tecnici, mostrano, rispettivamente, un incremento del 36,46 per cento, 8,02 per cento, 10,22 per cento e 31,28 per cento mentre il Servizio di Psicologia del Lavoro mostra un decremento del 7,85 per cento;

f) gli interessi attivi accertati in lire 54.504.383, mostrano una contrazione, rispetto al corrispondente accertamento del 1966 di lire 12.059.199 determinato da una minore giacenza media;

g) i proventi dei terreni di lire 1.772.473 rappresentano il ricavo lordo della coltivazione in economia dell'area libera del Centro ergonomico di Monteporzio, conservata a vigneto per disposizioni della Sovraintendenza ai monumenti del Lazio fatta propria dal Comune predetto in sede di concessione della licenza di costruzione del Centro stesso;

h) i proventi dei fabbricati mostrano una riduzione di lire 8.142.704, determinata dal diretto utilizzo di parte dell'edificio della Sede Centrale precedentemente dato in locazione e comprendono canoni di affitto di locali di proprietà concessi in dotazione a dipendenti dell'Ente in base a regolari contratti stipulati, confortati, di norma, dal giudizio di congruità del competente Ufficio Tecnico Erariale.

X. - In ordine alle componenti delle uscite effettive si ravvisa opportuno sottolineare:

a) le economie rispetto alle previsioni definitive sono ammontate a complessive lire 351.728.445.

Tali economie risultano costituite come segue:

- oneri per fini istituzionali lire 264.154.413.
- oneri di funzionamento lire 55.608.331.
- oneri patrimoniali lire 18.139.858.
- spese straordinarie lire 13.825.843.

Nell'ambito degli oneri per fini istituzionali le economie maggiori si sono avute negli oneri per servizi (segnatamente per i congressi, convegni, mostre e campagne antinfortunistiche; studi, ricerche e collaborazioni esterne, formazione tecnici specializzati della sicurezza ed igiene del lavoro: funzionamento apparecchiature mobili e viaggianti, oneri per materiale di uso e consumo IMI e infermerie di fabbrica), negli oneri per attività prevenzionali varie (segnatamente per materiale di prevenzione; opuscoli, manifesti, calendari, ecc.; riviste e altre pubblicazioni), negli oneri per il personale tecnico (segnatamente per compenso per lavoro straordinario; spese e diarie per missioni; infermerie di fabbrica).

Nell'ambito degli oneri di funzionamento le maggiori economie si sono avute nelle spese di amministrazione (segnatamente per IGE; fitti passivi; riscaldamento e consumo acqua; noleggio macchine Centro elettrocontabile; Organi di amministrazione e di controllo), negli oneri per il personale amministrativo (segnatamente per indennità di trasferimento e missione);

b) tra le uscite impegnate si evidenziano:

1) le spese per il personale ammontanti complessivamente a lire 9.925.541.992, pari all'82,77 per cento delle uscite effettive e al 67,34 per cento di tutte le uscite di competenza. Tali spese riguardano, per lire 3.186.070.492, il personale amministrativo e, per lire 6.739.471.500, il personale dei servizi tecnici, sanitari, di psicologia del lavoro, di propaganda e ricerca e controlli tecnici, pari rispettivamente al 26,57 per cento e 56,20 per cento delle uscite effettive e al 21,62 per cento e 45,72 per cento di tutte le spese di competenza.

Gli emolumenti corrisposti comprendono gli stipendi, le quote complementari di aggiunta di famiglia o assegni familiari, l'indennità integrativa, la 13^a mensilità, indennità di rappresentanza, il compenso per il lavoro straordinario, gli eventuali assegni di sede, le eventuali aggiunte di carica, gli eventuali tipi di indennità, le gratificazioni, gli oneri assicurativi e previdenziali, il FIL, il FOL, le indennità di missione, trasferimenti e prima sistemazione.

Ove, però, le indennità di missione e le spese di trasferimento si assumessero come costi dei servizi, non come oneri di personale, si avrebbe che detto onere complessivo si ridurrebbe a lire 9.293.131.220, pari al 77,50 per cento delle spese effettive e al 63,05 per cento delle uscite totali, mentre l'onere del personale amministrativo, si ridurrebbe a lire 3.141.795.590 pari al 26,20 per cento delle spese effettive e al 21,31 per cento delle uscite totali e l'onere del personale tecnico si ridurrebbe a lire 6.151.335.630 pari al 51,30 per cento delle spese effettive e al 41,74 per cento delle uscite totali.

Il personale cui inerisce l'onere suindicato ammonta (al 31 dicembre 1967) a 2.907 unità, così ripartite:

| <i>Natura del rapporto</i> | <i>Amm.vi</i> | <i>Tecnici</i> | <i>Totale</i> |
|--|---------------|----------------|---------------|
| Personale di ruolo (1) | 766 | 1.081 | 1.847 |
| Personale vecchio ruolo (2) | — | 5 | 5 |
| Personale temporaneo (3) | 52 | 229 | 281 |
| Personale salariato (4) | 33 | 14 | 47 |
| Personale incaricato (5) | — | 16 | 16 |
| | 851 | 1.345 | 2.196 |
| Personale ad incarico prof. (6) | — | 464 | 464 |
| Infermieri salariati di fabbrica | — | 247 | 247 |
| Totali | 851 | 2.056 | 2.907 |

Come si vede, la consistenza numerica del personale tecnico è due volte e mezza quella del personale amministrativo e le rispettive incidenze sulla consistenza complessiva del personale dell'Ente sono pari al 70,8 per cento e 29,2 per cento.

In ordine al riferito onere del personale che è indubbiamente notevole, tanto in valore assoluto quanto in termini di incidenza percentuale sul totale delle uscite effettive, si dà atto che anche per il 1967:

— non sono stati erogati a favore del personale compensi speciali ovvero emolumenti remunerativi di prestazioni non previste dalla delibera consiliare di allineamento economico 3 agosto 1963;

(1) In base al Regolamento Organico del Personale del 1961 e successive modificazioni.
 (2) In base al Regolamento Organico del Personale del 1946.
 (3) In base all'articolo 13 della delibera consiliare 15 marzo 1965.
 (4) In base al Regolamento in corso di esame presso i Ministri vigilanti.
 (5) In base all'articolo 78 del Regolamento Organico del Personale del 1961.
 (6) Per tali unità non sussiste un vero rapporto di impiego, bensì un rapporto di locatio operis per il quale non si effettuano ritenute erariali, previdenziali, assistenziali ed assicurative, ma si dà comunicazione ai competenti uffici distrettuali delle imposte dirette degli emolumenti corrisposti.

— l'elevata incidenza degli oneri in questione è dovuta alla caratteristica dell'Ente che è quella di essere un Ente produttore di servizi attuati quasi esclusivamente con dirette prestazioni di ingegneri, medici, psicologici ed altri tecnici;

— l'onere relativo agli incarichi temporanei di cui all'articolo 78 del Regolamento Organico del Personale del 1961 è stato contenuto nei limiti dell'apposito stanziamento;

— al personale salariato delle infermerie di fabbrica è stato applicato il contratto collettivo di lavoro del settore industriale in cui hanno operato.

Ad ogni buon fine si soggiunge che il trattamento economico di attività del personale dell'Ente è allineato a quello dei dipendenti degli Enti previdenziali e che il Consiglio di Amministrazione mentre ha adottato, in data 27 luglio 1967, una delibera di adeguamento alla determinazione della Corte dei Conti, Sezione Controllo Enti, n. 661 del 15 novembre 1966 ha ritenuto, invece, che la successiva determinazione di detta Corte n. 807 del 19 dicembre 1967, intesa a dichiarare la non conformità a legge delle altre delibere di adeguamento adottate dai richiamati enti previdenziali, non può riguardare l'ENPI, sia perché esso non risulta espressamente indicato nella determinazione stessa, sia perché sussiste una parificazione gerarchica tra qualifiche del suo personale e corrispondenti qualifiche del personale statale, sia perché non è prevista la qualifica di Direttore Centrale per i suoi funzionari;

2) le spese per congressi, convegni, mostre, campagne antinfortunistiche, concorsi a premi, studi e ricerche, corsi di addestramento antinfortunistico, materiale di prevenzione di uso e consumo dei servizi, opuscoli, manifesti, calendario della sicurezza, stampa riviste ed altre pubblicazioni periodiche, contributi ed altre istituzioni, ecc., ammontano complessivamente a lire 588.374.087 pari al 4,91 per cento delle uscite effettive ed al 3,99 per cento di tutte le spese di competenza;

3) le spese di funzionamento e patrimoniali, per Organi di amministrazione e controllo, fitti passivi, illuminazione e riscaldamento, postali, telegrafiche, pulizie e custodia locali, stampati, utenze e macchine elettrocontabili, IGE e bolli, assicurazione, manutenzione, arredi, automezzi, apparecchi e attrezzi, interessi passivi e imposte e tasse ammontano complessivamente a lire 1.425.181.319, pari all'11,88 per cento delle uscite effettive e al 9,67 per cento di tutte le uscite di competenza.

XI. — Le riscossioni, per competenze e residui, sono ammontate rispettivamente a lire 12.370.527.442, pari all'84,35 per cento delle entrate accertate ed a lire 1.187.453.649, pari al 60,12 per cento dei residui attivi riaccertati, talché i residui attivi dell'esercizio sono ammontati a lire 2.295.836.334, pari al 15,65 per cento delle entrate accertate ed i residui attivi degli esercizi precedenti rimasti da riscuotere sono ammontati a lire 787.811.598, pari al 39,88 per cento di quelli riaccertati.

XII. — I pagamenti per competenze e residui sono ammontati rispettivamente a lire 13.367.012.296, pari al 90,69 per cento delle uscite impegnate a lire 1.093.940.025, pari al 53,90 per cento dei residui passivi rideterminati, talché i residui passivi dell'esercizio 1967 sono ammontati a lire 1.371.848.416, pari al 9,31 per cento delle uscite impegnate e i residui passivi degli esercizi precedenti rimasti da pagare sono ammontati a lire 935.538.179, pari al 46,10 per cento di quelli rideterminati.

XIII. — Le riscossioni ed i pagamenti anzidetti hanno dato rispettivamente luogo all'emissione di n. 1.103 disposizioni di incasso e n. 7.250 disposizioni di pagamento debitamente documentate ed esattamente imputate.

XIV. — L'andamento della gestione finanziaria di parte effettiva nel periodo 1961-1967 e la comparazione degli accertamenti e degli impegni nel triennio 1965-1967 vengono esposti negli acclusi allegati A e B, al fine di offrire un'utile integrazione nella interpretazione dell'attività produttivo-erogativa svolta dall'Ente nell'esercizio 1967.

Ogni ulteriore utile integrazione potrà essere tratta dalla richiamata relazione morale e finanziaria che illustra l'intero bilancio consuntivo.

XV. - Il conto economico, redatto in conformità all'articolo 102 del Regolamento amministrativo-contabile vigente pone in evidenza, nell'assolvimento della sua funzione di collegamento tra il conto finanziario ed il conto patrimoniale, l'incremento del patrimonio dell'Ente, per effetto della sua duplice gestione finanziaria ed economica in lire 207.566.837. Tale risultato è dato dalla somma algebrica positiva degli accertamenti ed impegni di parte effettiva e delle variazioni attive e positive extra bilancio.

Tra siffatte variazioni extra bilancio risultano comprese quelle connesse all'acquisto ed alla cessione di beni mobili, al riaccertamento ed all'annullamento dei residui, al riaccertamento del saldo del deposito a copertura FOL remotamente costituito presso l'INA, alle quote di ammortamento e deperimento dei beni mobili, in ragione del 10 per cento e dei fabbricati, in ragione del 2 per cento.

XVI. - Il conto patrimoniale compilato in conformità dell'articolo 103 del Regolamento amministrativo-contabile, pone in evidenza un attivo netto patrimoniale di lire 2.295.856.933, nella situazione patrimoniale e il già ricordato avanzo di amministrazione di lire 733.747.986, nella situazione amministrativa nonché un patrimonio netto complessivo, permanente e finanziario di lire 3.029.604.919 e poste d'ordine per complessive lire 1.298.526.067, relative alla gestione speciale FIL di cui risultano allegati tanto il conto finanziario, quanto quello patrimoniale con il connesso conto economico di collegamento.

Nell'attivo patrimoniale assumono preminente importanza la posta « immobili » per lire 1.096.662.342 e quella « immobili con destinazione FOL » per lire 3.336.620.954 da cui emerge che gli immobili di proprietà dell'Ente ascendono a complessive lire 4.433.283.296, nonché la posta « mobili macchine ed attrezzi » per lire 3.798.572.564 a fronte delle quali si hanno le poste rettificative « fondo ammortamento immobili », per lire 419.850.472 e « fondo ammortamento mobili, macchine ed attrezzi », per lire 2.214.319.086.

Nel passivo patrimoniale assumono preminente importanza le poste « fondo ordinario liquidazione al personale - FOL », per lire 5.303.647.650 e « Mutui ipotecari passivi », per lire 171.577.191.

I criteri di valutazione seguiti sono informati a massima prudenza, in quanto per gli immobili, i mobili, le macchine e gli attrezzi si sono applicati valori di costo originari, i quali risultano rettificati, come si è visto, dai fondi di ammortamento iscritti nel passivo, e per i titoli di proprietà si è applicato il minor valore di costo anziché il maggiore valore corrente, mentre il valore effettivo di tutte le attività in parola è, di certo, superiore.

XVII. - A seguito delle verifiche effettuate scheda per scheda sugli accertamenti e sulle riscossioni delle entrate, sugli impegni e sui pagamenti delle uscite, tanto per la gestione di competenza, quanto per quella dei residui, nonché dei riscontri degli estratti conti bancari, il Collegio attesta che le risultanze esposte nei conti innanzi esaminati concordano con quelle delle scritture contabili che sono tenute secondo le norme di una ordinata contabilità.

Tenuto conto, poi, della diretta partecipazione dei suoi componenti alle sedute del Consiglio di Amministrazione e del Comitato Esecutivo, della presenza di un proprio componente in seno ai Comitati Tecnici, delle verifiche di cassa e amministrativo-contabile effettuate durante il 1967, il Collegio attesta altresì che la politica amministrativa è stata oculata, le determinazioni ministeriali e consiliari sono state osservate, la acquisizione delle entrate e la erogazione delle spese sono state regolari.

XVIII. - I dati evidenziati, le considerazioni via via svolte e le attestazioni rese consentono al Collegio di esprimere parere favorevole ai fini dell'approvazione del Bilancio consuntivo di cui trattasi.

Roma, 30 aprile 1968.

IL COLLEGIO SINDACALE

ALLEGATI

Andamento e variazioni in percentuale dei dati consuntivi finanziari di parte effettiva degli anni 1961-1966
 assumendo il 1961 come anno base pari a 100. — Capitoli dell'esercizio 1966.

ENTRATE.

| CAPITOLO | 1961 | | 1962 | | 1963 | | 1964 | | 1965 | | 1966 | | 1967 | |
|-----------------------------|-----------------|----------|--------|----------|--------|----------|--------|----------|--------|----------|--------|----------|--------|----------|
| | Valore assoluto | base 100 | indice | variaz. | indice | variaz. | indice | variaz. | indice | variaz. | indice | variaz. | indice | variaz. |
| 1 | 2.323.351.990 | 100 | 115,78 | + 15,78 | 138,20 | + 38,20 | 171,28 | + 71,28 | 207,24 | + 107,24 | 217,17 | + 117,17 | 228,79 | + 128,79 |
| 2 | 28.487.615 | 100 | 145,59 | + 45,59 | 63,78 | - 36,22 | 112,32 | + 12,32 | 59,22 | - 40,78 | 119,35 | + 19,35 | 121,09 | + 21,09 |
| I Rubrica | 2.351.839.605 | 100 | 116,14 | + 16,14 | 137,30 | + 37,30 | 170,57 | + 70,57 | 205,45 | + 105,45 | 215,98 | + 115,98 | 227,49 | + 127,45 |
| 3 | 819.083.064 | 100 | 153,78 | + 53,78 | 171,49 | + 71,49 | 230,22 | + 130,22 | 268,44 | + 168,44 | 289,02 | + 189,02 | 394,43 | + 294,43 |
| 4 | 1.008.600.266 | 100 | 135,17 | + 35,17 | 134,51 | + 34,51 | 162,13 | + 62,13 | 230,61 | + 130,61 | 226,27 | + 126,27 | 244,44 | + 144,44 |
| 5 | 372.511.809 | 100 | 112,83 | + 12,83 | 183,52 | + 83,52 | 242,64 | + 142,64 | 189,55 | + 89,55 | 167,09 | + 67,09 | 115,18 | + 15,18 |
| 6 | 87.602.147 | 100 | 78,02 | - 21,98 | 88,21 | - 11,79 | 79,77 | - 20,23 | 87,48 | - 12,52 | 99,81 | - 0,19 | 110,03 | + 10,03 |
| 7 | 44.717.021 | 100 | 106,45 | + 6,45 | 127,71 | + 27,71 | 141,07 | + 41,07 | 145,64 | + 45,64 | 170,87 | + 70,87 | 224,32 | + 124,32 |
| II Rubrica | 2.332.514.307 | 100 | 135,44 | + 35,44 | 153,45 | + 53,45 | 195,40 | + 95,40 | 230,33 | + 130,33 | 233,04 | + 133,04 | 277,22 | + 177,22 |
| 8 | 15.085.000 | 100 | 172,69 | + 72,69 | 203,39 | + 103,39 | 218,18 | + 118,18 | 226,29 | + 126,29 | 222,42 | + 122,42 | 170,19 | + 70,19 |
| 9-10 | 18.093.491 | 100 | 136,88 | + 36,88 | 162,75 | + 62,75 | 112,53 | + 12,53 | 290,67 | + 190,67 | 376,49 | + 276,49 | 309,84 | + 209,84 |
| III Rubrica | 33.128.491 | 100 | 153,13 | + 53,13 | 181,19 | + 81,19 | 160,48 | + 60,48 | 261,45 | + 161,45 | 306,56 | + 206,56 | 246,46 | + 146,46 |
| 11-12 | 12.288.391 | 100 | 156,23 | + 56,23 | 239,13 | + 139,13 | 186,49 | + 86,49 | 117,79 | + 17,79 | 193,35 | + 93,35 | 190,09 | + 90,09 |
| Entrate Ordinarie | 4.729.770.794 | 100 | 126,02 | + 26,02 | 145,84 | + 45,84 | 182,79 | + 82,79 | 217,88 | + 117,88 | 224,97 | + 124,97 | 252,11 | + 152,11 |
| 13-14 | 54.845.678 | 100 | 215,94 | + 115,94 | 8,39 | - 91,61 | 6,72 | - 93,28 | 112,50 | + 12,50 | 39,17 | - 60,83 | 73,04 | - 26,96 |
| Totale entrate effettive | 4.784.616.472 | 100 | 127,05 | + 27,05 | 144,26 | + 44,26 | 180,77 | + 80,77 | 216,67 | + 116,67 | 222,84 | + 122,84 | 250,00 | + 150,00 |

Andamento e variazioni in percentuale dei dati consuntivi finanziari di parte effettiva degli anni 1961-1966 assumendo il 1961 come anno base pari a 100. — Capitoli dell'esercizio 1966.

USCITE.

| CAPITOLO | 1961 | | 1962 | | 1963 | | 1964 | | 1965 | | 1966 | | 1967 | |
|-----------|---------------|----------|--------|----------|--------|----------|--------|----------|--------|----------|--------|----------|--------|----------|
| | valore ass. | base 100 | indice | variaz. | indice | variaz. | indice | variaz. | indice | variaz. | indice | variaz. | indice | variaz. |
| | | | | | | | | | | | | | | |
| 4 | 883.587.677 | 100 | 114,24 | + 14,24 | 165,95 | + 65,95 | 195,47 | + 95,47 | 203,18 | + 103,18 | 309,41 | + 209,41 | 365,32 | + 265,32 |
| 5 | 145.989.034 | 100 | 139,89 | + 39,89 | 136,21 | + 36,21 | 188,31 | + 88,31 | 187,10 | + 87,10 | 216,34 | + 116,34 | 233,77 | + 133,77 |
| 6 | 129.152.304 | 100 | 244,61 | + 144,61 | 195,63 | + 95,63 | 213,13 | + 113,13 | 240,37 | + 140,37 | 285,36 | + 185,36 | 298,59 | + 191,59 |
| 7 | 354.685.360 | 100 | 133,31 | + 33,31 | 206,40 | + 106,40 | 320,44 | + 220,44 | 339,60 | + 239,60 | 436,63 | + 336,63 | 320,54 | + 220,54 |
| 8 | 279.499.199 | 100 | 108,65 | + 8,65 | 134,94 | + 34,94 | 141,28 | + 41,28 | 142,99 | + 42,99 | 174,08 | + 74,08 | 210,42 | + 110,42 |
| 9 | 249.818.844 | 100 | 163,74 | + 63,74 | 252,81 | + 152,81 | 365,15 | + 265,15 | 500,45 | + 400,45 | 214,08 | + 114,08 | 101,57 | + 1,57 |
| 10 | 187.057.821 | 100 | 114,64 | + 14,64 | 150,67 | + 50,67 | 186,53 | + 86,53 | 201,13 | + 101,13 | 204,78 | + 104,78 | 430,76 | + 330,76 |
| | 2.229.790.239 | 100 | 131,38 | + 31,38 | 176,72 | + 76,72 | 227,37 | + 127,37 | 251,57 | + 151,57 | 285,74 | + 185,74 | 302,24 | + 202,24 |
| 1 | 335.020.256 | 100 | 98,00 | - 2,00 | 88,46 | - 11,54 | 107,25 | + 7,25 | 111,60 | + 11,60 | 118,93 | + 18,93 | 137,63 | + 37,63 |
| 2 | 137.234.131 | 100 | 80,42 | - 19,58 | 65,13 | - 34,87 | 117,45 | + 17,45 | 107,71 | + 7,71 | 82,97 | - 17,03 | 88,69 | - 11,31 |
| 3 | 21.190.450 | 100 | 81,54 | - 18,46 | 64,50 | - 35,50 | 94,25 | - 5,75 | 78,26 | - 21,74 | 87,40 | - 12,60 | 26,20 | - 73,80 |
| I Rubrica | 2.723.235.076 | 100 | 124,32 | + 24,32 | 159,37 | + 59,37 | 206,02 | + 106,02 | 225,75 | + 125,75 | 253,46 | + 153,46 | 269,08 | + 169,08 |
| 12 | 692.755.505 | 100 | 97,57 | - 2,43 | 138,25 | + 38,25 | 173,07 | + 73,07 | 195,73 | + 95,73 | 210,55 | + 110,55 | 246,85 | + 146,85 |
| 13 | 88.204.083 | 100 | 104,26 | + 4,26 | 78,69 | - 21,31 | 78,81 | - 21,19 | 90,33 | - 9,67 | 106,77 | + 6,77 | 122,22 | + 22,22 |
| 14 | 164.157.875 | 100 | 144,83 | + 44,83 | 101,44 | + 1,44 | 101,02 | + 1,02 | 114,65 | + 14,65 | 125,53 | + 25,53 | 141,91 | + 41,91 |
| 15 | 216.331.890 | 100 | 141,99 | + 41,99 | 190,50 | + 90,50 | 226,76 | + 126,76 | 288,55 | + 188,55 | 256,52 | + 156,52 | 504,28 | + 404,28 |
| 16 | 36.665.203 | 100 | 99,76 | - 0,24 | 103,24 | + 3,24 | 84,57 | - 15,43 | 78,84 | - 21,16 | 88,78 | - 11,22 | 105,78 | + 5,78 |

| CAPITOLO | 1961 | | 1962 | | 1963 | | 1964 | | 1965 | | 1966 | | 1967 | |
|----------------------------|---------------|----------|---------|----------|--------|----------|--------|----------|--------|----------|--------|----------|--------|----------|
| | valore ass. | base 100 | indice | variaz. | indice | variaz. | indice | variaz. | indice | variaz. | indice | variaz. | indice | variaz. |
| | | | | | | | | | | | | | | |
| 17 | 6.100.000 | 100 | 73,41 | - 26,59 | 52,95 | - 47,05 | - | - 100,00 | - | - 100,00 | - | - 100,00 | - | - 100,00 |
| 18 | 17.263.430 | 100 | 186,39 | + 86,39 | 152,41 | + 52,41 | 82,28 | - 17,72 | 61,16 | - 38,84 | 61,36 | - 38,64 | 31,79 | - 68,21 |
| 11 | 1.221.477.986 | 100 | 113,47 | + 13,47 | 136,98 | + 36,98 | 161,28 | + 61,28 | 187,27 | + 87,27 | 192,95 | + 92,95 | 260,83 | + 160,83 |
| 19 | 385.813.196 | 100 | 109,24 | + 9,24 | 130,26 | + 30,26 | 153,97 | + 53,97 | 179,95 | + 79,95 | 189,13 | + 89,13 | 208,14 | + 108,14 |
| 19 | 4.324.536 | 100 | 93,58 | - 6,42 | 120,56 | + 20,56 | 339,25 | + 239,25 | 297,30 | + 197,30 | 321,71 | + 221,71 | 329,70 | + 229,70 |
| II Rubrica | 1.611.615.718 | 100 | 112,41 | + 12,41 | 135,33 | + 35,33 | 160,01 | + 60,01 | 185,81 | + 85,81 | 192,38 | + 92,38 | 248,40 | + 148,40 |
| 20 | 118.119.823 | 100 | 43,77 | - 56,23 | 15,42 | - 84,58 | 4,85 | - 95,15 | 259,34 | + 159,34 | 3,72 | - 96,28 | 8,44 | - 91,56 |
| 21 | 20.778.406 | 100 | 64,47 | - 35,53 | 77,81 | - 22,19 | 96,12 | - 3,88 | 109,90 | + 9,90 | 120,29 | + 20,29 | 132,57 | + 32,57 |
| 22 | 224.311.424 | 100 | 92,87 | - 7,13 | 120,16 | + 20,16 | 133,68 | + 33,68 | 306,06 | + 206,06 | 195,24 | + 95,24 | 224,31 | + 124,31 |
| 23 | 9.994.129 | 100 | 197,89 | + 97,89 | 211,66 | + 111,66 | 192,71 | + 92,71 | 174,66 | + 74,66 | 155,70 | + 55,70 | 135,77 | + 35,77 |
| III Rubrica | 373.203.782 | 100 | 78,56 | - 21,44 | 87,10 | - 12,90 | 92,39 | - 7,61 | 276,83 | + 176,83 | 129,39 | + 29,39 | 162,87 | + 62,87 |
| Totale ordinario | 4.708.054.576 | 100 | 116,61 | + 16,61 | 145,41 | + 45,41 | 181,26 | + 81,26 | 216,13 | + 116,13 | 222,72 | + 122,72 | 253,58 | + 153,58 |
| 24 | 29.045.597 | 100 | 135,31 | + 35,31 | 160,12 | + 60,12 | 171,35 | + 71,35 | 154,98 | + 54,98 | 435,10 | + 335,10 | 226,01 | + 126,01 |
| 25 | 7.828.228 | 100 | 1457,37 | +1357,37 | 99,26 | - 0,74 | 23,74 | - 76,26 | 56,82 | - 43,18 | 85,40 | - 14,60 | 81,57 | - 18,43 |
| III Rubrica | 4.744.928.401 | 100 | 118,94 | + 18,94 | 145,42 | + 45,42 | 180,94 | + 80,94 | 215,49 | + 115,49 | 223,79 | + 123,79 | 252,71 | + 152,71 |

Comparazione dei dati consuntivi finanziari 1965-1966-1967.

ENTRATE EFFETTIVE.

| CAPITOLO | ENTRATE ACCERTATE | | | DIFFERENZA | | | |
|------------------------------------|-------------------|----------------|----------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
| | 1965 | 1966 | 1967 | In valore assoluto | | In valore relativo % | |
| | | | | del 1966 rispetto al 1965 | del 1967 rispetto al 1966 | del 1966 rispetto al 1965 | del 1967 rispetto al 1966 |
| 1 | 4.814.987.780 | 5.045.654.095 | 5.315.740.065 | 230.666.315 | 270.085.970 | 4,79 | 5,352 |
| 2 | 16.871.250 | 34.000.000 | 34.496.000 | 17.128.750 | 496.000 | 101,52 | 1,458 |
| Totale della Rubrica I | 4.831.859.030 | 5.079.654.095 | 5.350.236.065 | 247.795.065 | 270.581.970 | 5,13 | 5,327 |
| 3 | 2.198.767.858 | 2.367.345.333 | 3.230.715.047 | 168.577.475 | 863.369.714 | 7,66 | 36,469 |
| 4 | 2.326.011.585 | 2.282.175.636 | 2.465.384.918 | — | 183.209.282 | 1,88 | 8,028 |
| 5 | 706.102.422 | 622.433.278 | 573.542.264 | — | 48.891.014 | 11,84 | 7,854 |
| 6 | 76.640.646 | 87.443.991 | 96.385.519 | 10.803.335 | 8.941.538 | 14,01 | 10,225 |
| 7 | 65.128.414 | 76.409.586 | 100.310.617 | 11.281.172 | 23.901.031 | 17,32 | 31,280 |
| Totale della Rubrica II | 5.372.650.925 | 5.435.807.814 | 6.466.338.365 | 63.156.889 | 1.030.530.551 | 1,17 | 18,958 |
| 8 | 34.023.350 | 33.441.230 | 25.588.779 | — | 7.852.451 | 1,71 | 23,481 |
| 9 e 10 | 52.592.418 | 68.118.582 | 56.059.383 | 15.526.164 | 12.059.199 | 29,52 | 17,703 |
| Totale della Rubrica III | 86.615.768 | 101.559.812 | 81.648.162 | 14.944.044 | 19.911.650 | 17,25 | 19,606 |
| 11 e 12 | 14.475.450 | 23.760.601 | 23.359.395 | 9.285.151 | 401.206 | 61,14 | 1,068 |
| 13 e 14 | 61.702.109 | 21.487.277 | 40.060.563 | — | 18.573.286 | 65,17 | 86,439 |
| | 10.367.303.282 | 10.662.269.599 | 11.961.642.550 | 294.966.317 | 1.299.372.951 | 2,84 | 12,186 |

Comparazione dei dati consuntivi finanziari 1965-1966-1967.

USCITE EFFETTIVE.

| CAPITOLO | USCITE IMPEGNATE | | | DIFFERENZE | | |
|--------------------------------|------------------|----------------|----------------|------------------------------|------------------------------|--|
| | 1965 | 1966 | 1967 | In valore assoluto | | In valore relativo % del 1967 rispetto al 1966 |
| | | | | del 1966 rispetto al 1965 | del 1967 rispetto al 1966 | |
| 1 | 373.905.818 | 398.464.846 | 461.104.611 | 24.559.028 | 62.639.765 | 6,56 |
| 2 | 147.822.777 | 113.870.771 | 121.717.031 | 33.952.006 | 7.846.260 | 22,96 |
| 3 | 16.583.420 | 18.520.765 | 5.552.445 | 1.937.345 | 12.968.320 | 11,68 |
| 4 | 1.795.334.485 | 2.733.932.082 | 3.227.946.399 | 938.597.597 | 494.014.317 | 52,28 |
| 5 | 273.149.822 | 315.838.282 | 341.290.947 | 42.688.460 | 25.452.665 | 15,62 |
| 6 | 310.445.167 | 368.559.271 | 385.639.250 | 58.114.104 | 17.079.979 | 18,71 |
| 7 | 1.204.523.737 | 1.548.672.778 | 1.136.921.324 | 344.149.041 | 411.751.454 | 28,57 |
| 8 | 399.683.308 | 486.575.914 | 588.135.870 | 86.892.606 | 101.559.956 | 20,872 |
| 9 | 1.250.225.117 | 534.819.106 | 253.763.560 | 715.406.011 | 281.055.546 | 57,22 |
| 10 | 376.232.842 | 383.065.672 | 805.774.150 | 6.832.830 | 422.708.478 | 1,81 |
| | 6.147.906.493 | 6.902.319.487 | 7.327.845.587 | 754.412.994 | 425.526.100 | 12,27 |
| 11, 20, 21 | 1.023.458.951 | 759.091.352 | 840.584.745 | 264.367.599 | 81.493.393 | 25,83 |
| 12 | 1.355.942.457 | 1.458.600.653 | 1.710.105.974 | 102.658.196 | 251.505.321 | 7,57 |
| 13 | 79.678.054 | 94.181.474 | 107.804.307 | 14.503.420 | 13.622.833 | 18,02 |
| 14 | 188.217.365 | 206.074.310 | 232.964.886 | 17.856.945 | 26.890.576 | 9,48 |
| 15 | 624.239.329 | 554.952.460 | 1.090.920.423 | 69.286.869 | 535.967.963 | 11,10 |
| 16 | 28.907.766 | 32.554.608 | 38.786.526 | 3.646.842 | 6.231.918 | 12,61 |
| 17 | — | — | — | — | — | — |
| 18 | 10.559.377 | 10.594.126 | 5.488.376 | 34.749 | 5.105.750 | 0,33 |
| 19 | 12.855.500 | 13.911.095 | 14.256.480 | 1.055.595 | 345.385 | 8,21 |
| 22 | 686.529.362 | 437.964.663 | 556.770.576 | 248.564.699 | 118.305.913 | 36,02 |
| 23 | 17.456.049 | 15.560.760 | 13.569.518 | 1.895.289 | 1.991.242 | 10,85 |
| Totale delle Rubriche II e III | 4.027.844.210 | 3.583.485.501 | 4.611.251.811 | 444.358.709 | 1.027.766.310 | 11,03 |
| 24 | 45.016.187 | 126.374.811 | 45.646.542 | 81.358.624 | 80.728.269 | 180,73 |
| 25 | 4.448.493 | 6.685.498 | 6.385.546 | 2.237.005 | 299.952 | 49,87 |
| Totale delle Uscite effettive | 10.225.215.383 | 10.618.865.297 | 11.991.129.486 | 393.649.914 | 1.372.264.189 | 3,84 |
| | | | | | | 28,068 |
| | | | | | | 63,880 |
| | | | | | | 4,487 |
| | | | | | | 12,922 |

RELAZIONE AL BILANCIO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1967

Il bilancio consuntivo per l'esercizio 1967 si compone del Rendiconto Finanziario, del Conto Economico e del Conto Patrimoniale.

I. - RENDICONTO FINANZIARIO

Il Conto Finanziario, seguendo l'impostazione del Bilancio di Previsione, considera, per ciascun capitolo ed articolo, le entrate e le uscite originariamente previste, l'aggiornamento dei dati per effetto delle variazioni di bilancio intervenute nel corso dell'esercizio, le previsioni definitive, le somme riscosse e pagate, le somme rimaste da riscuotere e da pagare, il totale delle entrate accertate e il totale delle uscite impegnate, nonché le differenze in più o in meno tra accertamenti ed impegni rispetto alle correlative previsioni definitive.

Tra i residui, sono evidenziati gli importi all'inizio dell'esercizio, le somme riscosse e pagate, le variazioni in più o in meno per riaccertamenti o annullamenti, nonché le somme rimaste da riscuotere e da pagare.

Il rendiconto finanziario si concreta nelle seguenti risultanze riepilogative:

Entrate:

| | | | |
|--|----|----------------|----|
| Fondo di cassa al 31 dicembre 1966 | L. | 934.124.137 | |
| Residui attivi al 31 dicembre 1966 | » | 1.975.265.247 | |
| Entrate ordinarie | L. | 11.921.581.987 | |
| Entrate straordinarie | » | 40.060.563 | |
| | | 11.961.642.550 | » |
| Entrate per movimento di capitali | » | 397.629.945 | |
| Entrate per partite di giro | » | 2.031.086.712 | |
| Entrate per gestioni speciali | » | 276.004.569 | |
| | | 17.575.753.160 | L. |

Uscite:

| | | | |
|---|----|----------------|----|
| Residui passivi al 31 dicembre 1966 | L. | 2.029.478.204 | |
| Fondo svalutazione Residui attivi | » | 73.666.258 | |
| Uscite ordinarie | L. | 11.939.097.398 | |
| Uscite straordinarie | » | 52.032.088 | |
| | | 11.991.129.486 | » |
| Uscite per Movimento di Capitali | » | 440.639.945 | |
| Uscite per Partite di Giro | » | 2.031.086.712 | |
| Uscite per gestioni speciali | » | 276.004.569 | |
| | | 16.842.005.174 | L. |
| Avanzo di Amministrazione dell'esercizio 1967 | L. | 733.747.986 | |

che risulta così costituito:

| | | |
|--|----|----------------------|
| Fondo di cassa al 31 dicembre 1967 | L. | 31.152.907 |
| Residui attivi al 31 dicembre 1967 | » | 3.083.647.932 |
| Totale | L. | <u>3.114.800.839</u> |

meno

| | | |
|---|----|--------------------|
| Residui passivi - Fondo svalutazione | | — |
| Residui attivi al 31 dicembre 1967 | L. | 2.381.052.853 |
| Avanzo di Amministrazione dell'esercizio 1967 | L. | <u>733.747.986</u> |

Tale avanzo è da attribuirsi per lire 229.774.580 alle risultanze delle precedenti gestioni e per lire 503.973.406 all'esercizio 1967.

Infatti:

| | | |
|--|----|--------------------|
| l'avanzo di amministrazione accertato al 31 dicembre 1966 in | L. | 782.117.866 |
| aggiornato delle variazioni aumentative per saldo attivo fra riaccertamenti ed annullamenti dei residui attivi in | » | 3.804.427 |
| nonché del saldo attivo tra annullamenti e rideterminazioni dei residui passivi e della riduzione del fondo svalutazione residui attivi in | » | 20.322.629 |
| | L. | <u>806.244.922</u> |

detratte le spese sostenute nell'esercizio 1967 per:

| | | |
|---|----|---------------------------|
| gli oneri FOL per anzianità pregressa di | L. | 533.460.342 |
| considerato l'impegno per il Centro Sanitario di Catania deliberato già l'8 luglio 1965 (maggiore importo ai movimenti di capitali con saldo in uscite) | » | <u>43.010.000</u> |
| | L. | <u>576.470.342</u> |
| si determina quello che avrebbe dovuto essere l'avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1966 | L. | 229.774.580 |
| al quale aggiungendo il saldo negativo di parte effettiva dell'esercizio 1967, rettificato delle spese per anzianità pregressa FOL (— 29.486.936 + 533.460.342) | L. | <u>503.973.406</u> |
| si ottiene l'avanzo di Amministrazione accertato al 31 dicembre 1967 in | L. | <u><u>733.747.986</u></u> |

Con riferimento al saldo passivo di parte effettiva per lire 29.486.936 si precisa che, merce l'entrata in esercizio del nuovo calcolatore elettronico, di cui è stato dotato il Centro Elettrocontabile dell'Ente si è potuto sollecitamente determinare l'onere per indennità di anzianità maturata dal personale in servizio al 31 dicembre 1967 e ripartire l'onere stesso nella quota parte relativa all'anno 1967 ed in quella di competenza di esercizi precedenti costituente l'aggiornamento dell'anzianità pregressa.

Degli importi accantonati, tra le uscite di competenza, in complessive lire 1.029.000.000 ben lire 533.460.342 rappresentano l'aggravio delle spese del consuntivo in esame per oneri straordinari non di competenza dell'esercizio stesso perché relative all'aggiornamento delle anzianità pregresse del personale. Esse rappresentano in effetti un onere da conteggiarsi a carico degli esercizi precedenti e non, come contabilmente si verifica, a carico dell'avanzo economico dell'esercizio 1967.

Passando in breve rassegna le varie poste del bilancio si osserva:

ENTRATE

Le entrate effettive accertate nell'esercizio, con le ordinarie, suddivise in quattro rubriche autonome in rapporto alle specifiche caratteristiche delle entrate stesse, e le straordinarie assommano a lire 11.961.642.550 — con un incremento di lire 1.299.372.951 — rispetto a quelle realizzate nel 1966 (+ 12,186 per cento).

Nella prima rubrica, per complessive lire 5.350.236.065, sono raggruppate le entrate dell'Ente per contributi di legge e convenzionati, con un maggior importo accertato, nei confronti del precedente esercizio, di lire 270.581.970 (+ 5,326 per cento).

Nella seconda rubrica, per complessive lire 6.466.338.365, sono raccolte le entrate per proventi dei servizi tecnici, sanitari, di psicologia del lavoro, di propaganda e del servizio ricerche e controlli tecnici, con una maggiore entrata accertata, nei confronti del precedente esercizio di lire 1.030.530.551 (+ 19,335 per cento).

Nella terza rubrica, per complessive lire 81.648.162, sono raggruppate le entrate per proventi patrimoniali, immobiliari e mobiliari, nonché gli interessi sui depositi bancari con un minore importo accertato, nei confronti del precedente esercizio, di lire 19.911.650 (— 19,605 per cento).

1. — Entrate di carattere generale.

| | 1956 | 1957 | 1958 | 1959 | 1960 |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| a) Contributi: | | | | | |
| 1. - Contributi INAIL | 1.550.242.453 | 1.715.922.589 | 1.854.338.397 | 2.025.275.497 | 2.165.147.3' |
| 2. - Contributi convenzionati diversi | — | 1.120.000 | — | 3.300.000 | 56.098.80 |
| b) Proventi patrimoniali: | | | | | |
| 1. - Interessi attivi | 28.676.585 | 45.138.055 | 52.004.808 | 40.589.770 | 20.448.45 |
| 2. - Redditi immobiliari | — | — | 325.000 | 2.358.700 | 4.153.05 |
| c) Entrate ordinarie diverse: | | | | | |
| 1. - Rimborsi di oneri fiscali condominiali e spese varie | 70.058.059 | 95.121.793 | 71.562.512 | 3.258.164 | 7.688.48 |
| TOTALI | 1.648.977.097 | 1.857.302.437 | 1.978.220.717 | 2.074.782.131 | 2.253.536.14 |

Nella quarta rubrica, per complessive lire 23.359.395, sono raggruppate le entrate diverse per recuperi di oneri fiscali e condominiali nonché i recuperi di spese varie che non trovano precisa imputazione nelle precedenti rubriche con un minore importo accertato, nei confronti del precedente esercizio, di lire 401.206 (— 1,688 per cento).

Nelle entrate straordinarie, per complessive lire 40.060.503, sono raccolte le entrate per ricavi dalle vendite di beni di uso e consumo e attrezzature non più utilizzabili perché fuori uso o sostituite con altre più tecnicamente idonee all'espletamento dei servizi, con un maggior importo accertato, nei confronti del precedente esercizio, di lire 18.573.286 (+ 86,438 per cento).

Come di consueto, per un più funzionale raffronto, le varie voci delle Entrate effettive ordinarie sono state raggruppate nelle due grandi branche « Entrate di carattere generale » e « Proventi dei servizi e attività varie prevenzionali ».

La tabella I « *Entrate di carattere generale* » raggruppa le voci delle Rubriche prima, terza e quarta, mostrandone il progressivo sviluppo dal 1956 al 1967. Esse sono passate da lire 5.204.974.508 del 1966 a lire 5.443.688.622 del 1967 con un aumento di lire 238.714.114 (+ 4,586 per cento).

RUBRICA I. - Il primo capitolo di:

Lire 5.315.740.065 - comprende i *Contributi* versati dall'INAIL in base all'articolo 3 della legge 19 dicembre 1962 n. 2390 con un maggior gettito, nei confronti dell'esercizio 1966, di lire 270.085.970 pari ad un incremento del 5,352 per cento.

Il capitolo 2° di:

Lire 34.496.000 - raggruppa i *Contributi convenzionati*:

a) accertati a carico della Regione Sarda nel quadro del Piano di Rinascita della Sardegna in relazione alle convenzioni registrate il 22 settembre 1965:

1) per la lotta contro le malattie professionali, particolarmente la silicosi, mediante la prevenzione medica e tecnica lire 15.000.000.

TABELLA I

| 1961 | 1962 | 1963 | 1964 | 1965 | 1966 | 1967 |
|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 2.323.351.990 | 2.689.981.470 | 3.211.024.220 | 3.979.652.005 | 4.814.987.780 | 5.045.654.095 | 5.315.740.065 |
| 28.487.615 | 41.475.115 | 18.170.000 | 32.000.000 | 16.871.250 | 34.000.000 | 34.496.000 |
| 18.093.491 | 24.767.449 | 29.448.162 | 20.361.967 | 52.592.418 | 68.118.582 | 56.059.383 |
| 15.035.000 | 25.964.409 | 30.580.500 | 32.804.734 | 34.023.350 | 33.441.230 | 25.588.779 |
| 12.288.391 | 19.197.877 | 29.385.421 | 22.917.628 | 14.475.450 | 23.760.601 | 23.359.395 |
| 2.397.256.487 | 2.801.386.320 | 3.318.608.303 | 4.087.736.334 | 4.932.950.248 | 5.204.974.508 | 5.443.688.622 |

2) per l'orientamento professionale nelle scuole medie statali lire 11.500.000.

3) per la consulenza e la diffusione delle tecniche antinfortunistiche nelle botteghe artigiane lire 6.000.000.

b) versati dalla Regione Siciliana per il funzionamento del « Centro di Servizio Sociale » presso il C.P.L. di Palermo lire 1.996.000, con un maggiore gettito complessivo, nei confronti del precedente esercizio, di lire 496.000.

RUBRICA III. - Il capitolo VIII - Proventi immobiliari:

Lire 25.588.779 - comprende:

a) il reddito agricolo in lire 1.772.473 del terreno di Monteporzio Catone destinato a Sede del Servizio Ricerche e Controlli Tecnici con una maggiore entrata di lire 290.253 nei confronti di quanto introitato nel precedente esercizio;

b) i fitti attivi in lire 23.816.306 - dei locali di proprietà in uso a terzi, con un minore introito di lire 8.142.704, nei confronti di quanto incassato nell'esercizio 1966, dovuto allo scioglimento anticipato del contratto di affitto con l'ISES per i locali siti al VI, VII, VIII piano del fabbricato in Roma - Via Alessandria 220/E, resisi indispensabili per l'ampliamento degli uffici centrali.

Il capitolo 9° - *Proventi mobiliari* di:

Lire 1.555.000 - si riferisce agli interessi attivi maturati sui titoli di proprietà e non comporta variazione rispetto all'esercizio 1966.

Il capitolo 10° - *Interessi attivi su depositi bancari e postali* di:

Lire 54.504.383 - con un minore introito di lire 12.059.199 nei confronti di quanto accreditato nel precedente esercizio, dovuto alla ridotta giacenza e disponibilità dei depositi bancari.

RUBRICA IV. - Il capitolo 11° - *Rimborsi di oneri fiscali e condominiali* di:

Lire 3.368.339 - indica gli importi recuperati a carico degli affittuari dei locali ceduti in uso a terzi, con un maggior introito di lire 1.148.293 nei confronti di quanto incassato nel precedente esercizio.

Il capitolo 12° - *Rimborsi e recupero di spese varie* di:

Lire 19.991.056 - per recupero di competenze corrisposte al personale comandato presso altri Enti o ricoprente cariche parlamentari nonché di piccole entrate diverse che non trovano precise destinazioni sui vari capitoli distinti in bilancio, con una minore entrata di lire 1.549.499 nei confronti di quanto accertato nel decorso esercizio.

La tabella II « *Proventi dei servizi e attività varie prevenzionali* » comprende le voci della II Rubrica inerenti i proventi dei servizi che passano da lire 5.435.807.814 nel 1966 a lire 6.466.338.365 nel 1967 con un aumento di lire 1.030.530.551 (+ 18,958 per cento) confermando lo sviluppo verificatosi in tutti i servizi d'istituto.

Il gettito è così ripartito:

Capitolo 3° - *Proventi dei servizi tecnici*:

Lire 3.230.715.047 - con un maggior introito nei confronti del precedente esercizio di lire 863.369.714 pari ad un incremento del 36,469 per cento di cui:

— lire 2.632.591 per consulenza tecnica su incarico della Pubblica Amministrazione, Enti ed Imprenditori, con una minore entrata di lire 12.462.508, nei confronti del precedente esercizio;

— lire 1.176.762.031 per collaudi e verifiche di ascensori e montacarichi su delega delle autorità competenti con una maggiore entrata di lire 125.458.458, nei confronti delle somme accertate per lo stesso titolo nel precedente esercizio;

— lire 885.334.431 per collaudi e verifiche di apparecchi di sollevamento in base al decreto del Presidente della Repubblica del 27 aprile 1966 n. 547 con una maggiore entrata di lire 65.761.888, nei confronti del precedente esercizio.

— lire 993.274.014 per verifiche dei dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche e gli impianti di messa a terra in base al decreto ministeriale 22 febbraio 1965 con una maggiore entrata di lire 714.923.124 nei confronti delle somme introitate nel precedente esercizio.

Per una giusta valutazione della maggiore entrata accertata, per i servizi elettrici, deve tenersi nel dovuto conto che le verifiche hanno avuto inizio con la fine del 1965 e che l'attività del 1966 ha risentito ovviamente le difficoltà dell'organizzazione e dell'avviamento del servizio medesimo;

— lire 173.211.980 per collaudi e verifiche varie di impianti, apparecchi e congegni su incarico di Pubbliche Amministrazioni, Enti e Imprenditori con una minore entrata di lire 29.811.248 nei confronti del precedente accertamento.

La contrazione è da porre in relazione con la obbligatorietà delle verifiche di impianti di terra, prima eseguiti su richiesta delle imprese.

Capitolo 4° - *Proventi dei servizi sanitari:*

Lire 2.465.384.918 - con una maggiore entrata nei confronti del 1966 di lire 183.209.282 pari ad un incremento dell'8,027 per cento di cui:

— lire 1.032.571.944 per visite mediche preventive, periodiche e di controllo effettuate su richiesta degli imprenditori ai fini della tutela fisica dei lavoratori e della prevenzione degli infortuni, con una maggiore entrata di lire 110.491.145;

— lire 1.211.727.944 per prestazioni infermieristiche su incarico fiduciario di enti pubblici e industrie private, con una maggiore entrata di lire 152.595.050;

— lire 281.461.580 per attività sanitarie varie, con una minore entrata, nei confronti dell'accertamento 1966, di lire 19.500.363.

Capitolo 5° - *Proventi dei servizi di psicologia del lavoro:*

Lire 573.542.264 - con una minore entrata nei confronti del precedente esercizio di lire 48.891.014 pari ad un decremento del 7,854 per cento di cui:

— lire 431.091.600 per prestazioni psicologiche ai fini dell'orientamento professionale per incarico del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, con una minore entrata di lire 99.055.200.

La contrazione accertata è conseguente alla riduzione degli esami medico psicologici effettuati agli allievi dei corsi di addestramento professionale per incarico del Ministero del Lavoro;

— lire 116.779.156 per prestazioni psicologiche ai fini della selezione professionale per incarico di Enti pubblici e di industrie private, con una maggiore entrata di lire 35.461.453 nei confronti dell'accertamento precedente;

— lire 25.671.508 per prestazioni psicologiche varie con una maggiore entrata di lire 14.702.733 nei confronti del 1966.

Capitolo 6° - *Proventi dei servizi di propaganda:*

Lire 96.385.519 - con una maggiore entrata accertata, nei confronti dell'esercizio 1966 di lire 8.941.538 pari ad un incremento del 10,225 per cento di cui:

— lire 1.583.295 per servizi di educazione alla sicurezza con una minore entrata di lire 574.781 nei confronti di quanto introitato nel 1966;

2. — *Proventi dei servizi e attività varie prevenzionali.*

| | 1956 | 1957 | 1958 | 1959 | 1960 |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 1. - Servizi ingegneristici | 314.064.102 | 357.017.408 | 382.970.295 | 533.799.511 | 748.223.908 |
| 2. - Servizi sanitari | 774.675.779 | 826.989.943 | 862.163.067 | 911.311.647 | 1.016.216.191 |
| 3. - Servizi psicologia | 47.487.004 | 123.422.671 | 153.906.387 | 203.061.340 | 340.042.285 |
| 4. - Servizi di propaganda e attività varie prevenzionali | 108.109.093 | 107.171.312 | 82.127.960 | 89.887.361 | 96.129.016 |
| 5. - Servizi controlli tecnici e radia- zioni ionizzanti | — | — | — | — | 18.527.553 |
| TOTALI | 1.244.335.978 | 1.414.601.334 | 1.481.167.709 | 1.738.059.859 | 2.219.138.953 |

— lire 3.842.823 per cessione di materiale di prevenzione, con una minore entrata di lire 1.998.694, nei confronti del precedente accertamento;

— lire 65.358.646 per cessione opuscoli, manifesti, calendario della sicurezza, ed altre stampe di carattere prevenzionale, con una maggiore entrata di lire 28.930.196, nei confronti dell'introito del precedente esercizio, dovuta particolarmente alla maggior diffusione data al calendario della sicurezza;

— lire 22.385.771 per abbonamenti alla Rivista « Securitas » ed alle altre pubblicazioni periodiche, con un minor introito di lire 18.079.920 nei confronti delle somme accertate nel 1966;

— lire 2.104.105 per attività del Centro di documentazione, con una minore entrata di lire 437.172 nei confronti del precedente esercizio;

— lire 1.110.879 per rimborsi spese e attività varie, con una maggiore entrata di lire 1.101.909 accertata nei confronti del 1966.

Capitolo 7° — *Proventi del Servizio Ricerche e Controlli Tecnici:*

Lire 100.310.617 — con una maggiore entrata, nei confronti del 1966, di lire 23.901.031 pari ad un incremento del 31,28 per cento, di cui:

— lire 22.611.355 per collaudi e prove di laboratorio effettuati dal C.C.T. per conto di industrie private costruttrici, cessione di contrassegno, ecc., con una maggiore entrata nei confronti del 1966 di lire 5.278.587;

— lire 77.699.262 per canoni di abbonamento annuale alla filmdosimetria delle radiazioni ionizzanti e consulenza anti X da parte del Centro Radiazioni Ionizzanti e Igiene del Lavoro con una maggiore entrata di lire 18.022.444 nei confronti del precedente esercizio.

Le quattro Rubriche esaminate costituiscono le Entrate ordinarie dell'Ente che assommano a lire 11.921.581.987 con una maggiorazione nei confronti del corrispondente importo del precedente esercizio di lire 1.280.799.665.

TABELLA II

| 1961 | 1962 | 1963 | 1964 | 1965 | 1966 | 1967 |
|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 819.083.064 | 1.259.650.696 | 1.404.668.964 | 1.885.763.875 | 2.198.767.858 | 2.367.345.333 | 3.230.715.047 |
| 1.008.600.266 | 1.363.363.753 | 1.356.754.898 | 1.635.258.893 | 2.326.011.585 | 2.282.175.636 | 2.465.384.918 |
| 372.511.809 | 420.318.144 | 683.645.753 | 903.884.354 | 706.102.422 | 622.433.278 | 573.542.264 |
| 87.602.147 | 68.349.204 | 77.280.290 | 69.884.769 | 76.640.646 | 87.443.981 | 96.385.519 |
| 44.717.021 | 47.603.833 | 57.110.051 | 63.086.390 | 65.128.414 | 76.409.586 | 100.310.617 |
| 2.332.514.307 | 3.159.285.630 | 3.579.459.956 | 4.557.878.281 | 5.372.650.925 | 5.435.807.814 | 6.466.338.365 |

CATEGORIA II. - Entrate straordinarie per:

Lire 40.060.563 - con un maggiore introito nei confronti del 1966 di lire 18.573.286.
I capitoli relativi sono il capitolo 13° ed il 14°.

Capitolo 13° - (*Ricavi dalle vendite di beni di uso e consumo attrezzature e mobilio*):

Lire 39.892.118 che presenta una maggiore entrata nei confronti di quanto accertato nel precedente esercizio, di lire 37.816.038. Costituita per la quasi totalità dal valore attribuito a 211 macchine da scrivere e contabili, cedute in permuta alla Ditta Olivetti, contro l'acquisto di altrettante macchine nuove, nonché a 10 camere schermografiche Polymirka, cedute in permuta alla Oudet Delft, contro acquisto di altrettante camere schermografiche nuove del tipo Odelca.

Capitolo 14° - *Introiti diversi*:

Lire 168.445 con un minore introito nei confronti del 1966 di lire 19.242.752.

A conclusione della nostra analisi relativa alle entrate, e riservando per ciò che attiene ai Titoli 2°, 3° e 4° a quanto riferiremo per le corrispondenti uscite vale sottolineare l'andamento crescente delle entrate effettive (v. tab. III) ed in particolare di quelle legate alla esplicazione dei nostri servizi (54,06 per cento del 1967 contro il 42,95 per cento del 1956).

Merita ancora di essere evidenziata la impostazione prudentiale del bilancio di previsione fondato su dotazioni di entrate di sicuro realizzo, il che è dimostrato dalla circostanza che complessivamente, contro una previsione originaria di lire 11.507.000.000 di entrate effettive, sono state accertate nell'esercizio entrate effettive per complessive lire 11.961.642.550.

TABELLA III

| | Entrate di carattere generale | Poventi dei servizi ed attività varie previdenziali | Entrate straordinarie | TOTALI |
|-----------------------|-------------------------------------|--|--------------------------|----------------|
| 1956 | 1.648.977.097 | 1.244.335.978 | 3.393.268 | 2.896.706.343 |
| percentuali | 56,93 | 42,95 | 0,12 | |
| 1957 | 1.857.302.437 | 1.414.601.334 | 6.174.254 | 3.278.078.025 |
| percentuali | 56,66 | 43,15 | 0,19 | |
| 1958 | 1.978.220.717 | 1.481.167.709 | 3.880.690 | 3.463.269.116 |
| percentuali | 57,12 | 42,77 | 0,11 | |
| 1959 | 2.074.782.131 | 1.738.059.859 | 18.846.541 | 3.831.688.531 |
| percentuali | 54,15 | 45,35 | 0,50 | |
| 1960 | 2.253.536.142 | 2.219.138.953 | 5.896.400 | 4.478.571.495 |
| percentuali | 50,30 | 49,55 | 0,15 | |
| 1961 | 2.397.256.487 | 2.332.514.307 | 54.845.678 | 4.784.616.472 |
| percentuali | 50,00 | 48,75 | 1,25 | |
| 1962 | 2.801.386.320 | 3.159.285.630 | 118.436.904 | 6.079.108.854 |
| percentuali | 46,08 | 51,97 | 1,95 | |
| 1963 | 3.318.608.303 | 3.579.459.956 | 4.601.611 | 6.902.669.870 |
| percentuali | 48,08 | 51,85 | 0,07 | |
| 1964 | 4.087.736.334 | 4.557.878.281 | 3.690.408 | 8.649.305.023 |
| percentuali | 47,26 | 52,70 | 0,04 | |
| 1965 | 4.932.950.248 | 5.372.650.925 | 61.702.109 | 10.367.303.282 |
| percentuali | 47,58 | 51,82 | 0,60 | |
| 1966 | 5.204.974.508 | 5.435.807.814 | 21.487.277 | 10.662.269.599 |
| percentuali | 48,82 | 50,98 | 0,20 | |
| 1967 | 5.455.243.622 | 6.466.338.365 | 40.060.563 | 11.961.642.550 |
| percentuali | 45,60 | 54,06 | 0,34 | |

USCITE

Le uscite effettive dell'esercizio, al pari delle entrate, sono suddivise in Rubriche autonome in rapporto alle specifiche caratteristiche delle spese stesse; tre rubriche per le uscite ordinarie e due per le uscite straordinarie. Esse complessivamente sommano a lire 11.991.129.486, con un incremento di lire 1.372.264.189 nei confronti delle spese sostenute nel 1966 (+ 12,92 per cento).

Nella prima rubrica per complessive lire 7.327.845.587 sono raggruppati gli *oneri per fini istituzionali*, cioè le spese dirette per l'espletamento dei servizi e per le attività varie prevenzionali con una maggiore spesa, nei confronti del 1966 di lire 425.526.100 (+ 6,16 per cento).

Nella seconda rubrica, per complessive lire 4.003.391.669 sono raggruppati gli *oneri di funzionamento*, cioè le spese generali di amministrazione, con un maggior importo erogato nei confronti del precedente esercizio di lire 902.825.748 (+ 29,11 per cento).

Nella terza rubrica, per complessive lire 607.860.142, sono raccolte le spese concernenti gli *oneri patrimoniali*, cioè le spese dirette alla manutenzione e conservazione del patrimonio mobiliare e immobiliare, all'acquisto di mobilio, arredi e nuove attrezzature tecniche necessarie all'espletamento dei servizi, con una maggiore spesa, nei confronti del 1966 di lire 124.940.562 (+ 25,87 per cento).

Nella quarta rubrica, prima della Categoria II - Uscite straordinarie, per complessive lire 52.032.088, sono raccolte le spese straordinarie, quelle cioè che non hanno carattere ricorrente ed obbligatorio. Esse riguardano, in linea di massima, la manutenzione e la riparazione straordinaria di immobili, mobili ed attrezzi, nonché l'accantonamento per la costituzione del fondo manutenzione immobili di proprietà, con una minore spesa, nei confronti del precedente esercizio, di lire 81.028.221 (- 60,90 per cento).

La quinta rubrica, contemplando i fondi destinati alla *integrazione degli stanziamenti* per quelle voci che nel corso dell'esercizio si presentassero deficitarie ed alle *Spese Impreviste*, non presenta alcuna spesa in quanto opera esclusivamente in sede di bilancio di previsione e la residua disponibilità figura tra le economie di bilancio.

Nella tabella IV sono raccolte le voci della 1ª rubrica concernenti gli *oneri per fini istituzionali* con l'indicazione dell'andamento delle singole voci di spesa per il periodo 1956-1967.

Il primo capitolo della prima rubrica di lire 461.104.611 raccoglie gli *oneri per i servizi* con una maggiorazione nei confronti del precedente esercizio di lire 62.629.765 pari al 15,72 per cento, così suddivisi:

Lire 54.108.274 - per congressi, convegni, mostre e campagne antinfortunistiche con una maggiorazione di lire 18.708.388 rispetto al 1966 in gran parte determinata dalla partecipazione al 5º Congresso Mondiale di Prevenzione degli Infortuni tenutosi a Zagabria nel luglio 1967.

Lire 12.000.000 - per concorsi a premi con una maggiore spesa di lire 1.414.520.

Lire 9.701.831 - per studi, ricerche e collaborazioni esterne con una minore spesa di lire 6.306.759.

Lire 84.053.739 - per spese di Comitati tecnici e Commissioni speciali, con un incremento di lire 40.070.512 determinato sia dai numerosi concorsi pubblici ed interni espletati nell'anno come dalla maggiore attività dei Comitati tecnici i quali costituiti da esperti esterni sono divenuti gli organi consultivi della nostra azione prevenzionale per le varie branche della attività produttiva.

Lire 20.325.896 - per la formazione di tecnici specializzati della sicurezza e dell'igiene del lavoro con una maggiore spesa di lire 8.036.240.

Lire 29.639.270 - per funzionamento di apparecchiature mobili viaggianti con una maggiore spesa di lire 4.841.931.

Lire 187.472.835 - per materiale di uso e consumo ed altre spese per gli Istituti di Medicina Industriale, i Centri di Psicologia del Lavoro e i Laboratori Tecnici dell'Ente.

Lire 63.802.766 - per materiale di uso e consumo ed altre spese per le infermerie di fabbrica.

Il secondo capitolo di lire 121.717.031 comprende gli *Oneri per attività prevenzionali varie* e precisamente:

Lire 6.904.929 - per *Materiale di prevenzione* con una maggiore spesa di lire 5.066.609.

Lire 52.320.499 - per *Opuscoli, manifesti, calendario della sicurezza ed altre stampe di carattere prevenzionale* con una maggiore spesa di lire 4.627.728 dovuta alla stampa di un maggior numero di copie del Calendario della Sicurezza.

Oneri per fini istituzionali.

| | 1956 (*) | 1957 (*) | 1958 (*) | 1959 (*) | 1960 (*) |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 1) Retribuzioni fisse al personale tecnico, sanitario, psicologia, addetto ai servizi speciali | | | | | |
| 2) Compensi lavoro straordinario personale tecnico, ecc. | | | | | |
| 3) Gratificazioni di merito personale tecnico, ecc. | 1.028.703.217 | 1.386.880.618 | 1.508.070.857 | 1.621.164.285 | 1.903.441.094 |
| 4) Oneri e contributi previdenziali ed assistenziali personale tecnico, ecc. | | | | | |
| 5) Rimborso spese di viaggio e diarie personale, tecnico, ecc. | 117.620.657 | 122.770.737 | 146.919.128 | 194.577.584 | 197.068.508 |
| 6) Spese per i servizi | 172.600.200 | 165.739.329 | 196.016.525 | 164.053.218 | 228.365.764 |
| 7) Spese per attività varie prevenzionali | 248.335.049 | 193.834.804 | 147.095.535 | 156.204.943 | 184.550.239 |
| 8) Cantributi ad altre istituzioni | 8.785.628 | 1.962.630 | 8.451.620 | 13.885.652 | 18.945.555 |
| Totali | 1.576.044.751 | 1.871.188.118 | 2.006.553.665 | 2.149.885.682 | 2.532.371.160 |

(*) Il riparto delle spese del personale tra tecnici e amministrativi è stato effettuato a calcolo.

Lire 52.054.790 - per spese *stampa rivista « Securitas » ed altre pubblicazioni periodiche* con una minore spesa di lire 4.286.001.

Lire 2.351.715 - per *produzione, stampa ed acquisto di films, microfilms e filmine*, con una maggiore spesa di lire 615.790.

Lire 7.980.468 - spese per il *Centro di Documentazione* per traduzione di articoli e acquisto di materiale documentaristico presso l'Istituto delle Ricerche o all'estero, con una maggiore spesa di lire 2.215.089.

Lire 104.630 - per *oneri prevenzionali diversi* con una minore spesa di lire 392.955.

Il terzo capitolo di:

Lire 5.552.445 - si riferisce ai *contributi erogati ad altri Enti ed Istituzioni per iniziative prevenzionali* con una riduzione di spesa di lire 12.968.320 in relazione specialmente, alla cessazione, come da delibera del Consiglio di Amministrazione del 21 luglio 1966 della gestione da parte dell'Ente della Scuola Nazionale Dirigenti del Lavoro Sociale presso l'Università di Roma.

TABELLA IV

| 1961 | 1962 | 1963 | 1964 | 1965 | 1966 | 1967 |
|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 1.950.291.040 | 2.625.965.723 | 3.563.447.312 | 4.675.070.909 | 5.209.911.170 | 5.884.887.191 | 6.151.335.630 |
| 288.837.396 | 321.446.345 | 396.475.091 | 394.899.013 | 399.683.308 | 486.575.914 | 588.135.870 |
| 313.728.986 | 304.623.061 | 296.391.764 | 359.317.004 | 373.905.818 | 398.464.846 | 461.104.611 |
| 137.234.131 | 110.368.799 | 89.384.372 | 161.187.956 | 147.822.777 | 113.870.771 | 121.717.031 |
| 21.190.450 | 17.280.490 | 13.668.605 | 19.973.230 | 16.583.420 | 18.520.765 | 5.552.445 |
| 2.711.282.003 | 3.379.684.418 | 4.359.367.144 | 5.610.448.112 | 6.147.906.493 | 6.902.319.487 | 7.327.845.587 |

I capitoli dal quarto al decimo si riferiscono alle competenze del *personale di ruolo e temporaneo dei servizi tecnico, sanitario, di psicologia del lavoro, di propaganda e ricerche*.

Gli oneri diretti e indiretti per competenze corrisposte a questo personale, assommano complessivamente a lire 6.739.471.500, con una maggiore spesa nei confronti del 1966 di lire 368.008.395 pari ad un incremento del 5,77 per cento.

Per ogni singolo capitolo viene di seguito data ragione delle eventuali variazioni aumentative o diminutive di spesa.

L'incidenza della spesa per il personale tecnico sul totale delle spese effettive è del 56,20 per cento e l'onere è così ripartito:

Lire 2.868.828.174 - per stipendio, tredicesima mensilità, quote aggiuntive di famiglia ed altri assegni fissi al personale di ruolo, con una maggiore spesa di lire 226.813.239 dovuta, per la massima parte, ai più rilevanti oneri per promozioni verificatesi nel corso dell'esercizio, alla maggiore incidenza delle promozioni avvenute sulla fine del 1966 nonché al nuovo onere derivante dalle norme relative alla istituzione della indennità integrativa speciale in vigore dal-

l'1° gennaio 1967 per tutto il personale dipendente da Enti parastatali. Non sono da trascurarsi infine le maggiori incidenze per carichi di famiglia e scatti di stipendio.

Lire 353.787.244 - per stipendio, tredicesima mensilità, quota aggiunta di famiglia ed altri assegni fissi al personale assunto ai sensi dell'articolo 13 della delibera C.A. del 15 marzo 1965 approvata con decreto ministeriale 15 maggio 1965 con una maggiore spesa di lire 261.870.097.

L'incremento di spesa è determinato dagli oneri inerenti l'assunzione di personale tecnico avvenuto nelle more dell'espletamento dei concorsi pubblici banditi per sopperire alle esigenze dei servizi tecnici assegnati all'Ente, tra cui quelli delle verifiche dei dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche e degli impianti di messa a terra.

Lire 5.330.981 - per retribuzione al personale salariato. La istituzione di questa nuova voce è stata determinata dalla opportunità di enucleare l'onere del personale salariato specializzato, addetto alla manutenzione dei laboratori e delle attrezzature del Centro Controlli Tecnici di Monteporzio Catone del settembre 1967, dal Capitolo 11/6 per includerlo tra gli altri oneri riguardanti il personale.

La variazione attiene alla retribuzione del personale salariato per i mesi da settembre a dicembre 1967.

Lire 341.290.947 - per compenso del lavoro straordinario effettuato dal personale addetto ai servizi tecnici, sanitari, di psicologia del lavoro, di propaganda e ricerche e controlli, con una maggiore spesa di lire 25.452.665.

Il maggior onere è dovuto alle prestazioni di lavoro straordinario che le vecchie unità di ruolo e le nuove unità temporanee assunte ai sensi dell'articolo 13 sono state costrette ad effettuare per assolvere con la dovuta tempestività lo sviluppo dei servizi istituzionali a causa della deficienza di personale tecnico nei confronti dei ruoli organici.

L'onere in parola non è eccessivo se si considera che esso corrisponde a 20 ore mensili per ciascun dipendente tecnico.

Lire 385.639.250 - per gratificazioni al personale addetto ai vari servizi tecnici, sanitari, ecc. ai sensi dell'articolo 9 della delibera del C.A. 3 agosto 1964, con un incremento di spesa di lire 17.079.979 determinato dalle variazioni di stipendio al personale di ruolo e non di ruolo maturate entro il 31 dicembre 1966.

Lire 805.921.324 - per oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi al personale addetto ai servizi tecnici, sanitari, ecc. con una maggiore spesa di lire 93.248.546.

L'incremento è da porsi in relazione alle variazioni accertate per gli stipendi ed alla mancata conferma, per l'anno 1967, della parziale fiscalizzazione degli oneri sociali.

Lire 331.000.000 - per accantonamento fondo ordinario di liquidazione al personale addetto ai servizi tecnici, sanitari, ecc. con una minore spesa di lire 505.000.000.

L'accantonamento così effettuato si riferisce alla copertura dell'onere annuale per l'aggiornamento delle indennità dovute al personale.

Lire 588.135.870 - per spese di viaggio e diarie di missione al personale addetto ai servizi tecnici, sanitari, ecc. con un maggiore onere di lire 101.559.956.

L'incremento di spesa è da porsi in relazione all'aumento del personale addetto ai servizi esterni con conseguente elevazione delle prestazioni fuori sede.

Lire 36.043.173 - per compensi per incarichi speciali di carattere tecnico ai sensi degli articoli 78 e 79 del R.O.P., con una minore spesa di lire 21.843.145.

Lire 217.720.387 - per compensi per incarichi professionali I.M.I., con un minor onere di lire 259.212.401.

È da precisare però che nella specie non si tratta di un decremento di spesa bensì di un trasferimento di onere all'apposito capitolo 10 articolo 1 di nuova istituzione.

Lire 295.973.376 - per compensi per incarichi professionali per servizi medici di fabbrica. Voce di nuova istituzione per evidenziare gli onorari relativi ai servizi medici di fabbrica in precedenza compresi al capitolo 9, articolo 2.

Lire 421.168.155 - per retribuzione agli infermieri di fabbrica, con una maggiore spesa di lire 38.103.483 in relazione all'andamento dei salari previsti per la categoria.

Lire 88.632.619 - per oneri previdenziali ed assistenziali per gli infermieri di fabbrica. La istituzione di questa nuova voce è stata dettata dalla opportunità di unificare in unico capitolo gli oneri del personale addetto ai servizi medici di fabbrica.

Per il passato questa spesa figurava al capitolo 7, articolo 1.

La tabella V comprende le voci della 2^a e 3^a rubrica relative rispettivamente alle spese sostenute dall'Ente per *oneri di funzionamento e oneri patrimoniali* seguendone l'andamento per i dodici anni dal 1956 al 1967.

Il capitolo undicesimo, primo della seconda rubrica di:

Lire 803.064.697 - raggruppa tutte le spese generali di amministrazione con una maggiore spesa nei confronti del 1966 di lire 73.367.502 (incremento del 10,05 per cento rispetto al 66). L'incremento delle spese generali non deve essere considerato nel suo valore assoluto ma posto in relazione al totale delle spese effettive. Sotto questo aspetto l'onere delle spese generali di amministrazione appare molto più contenuto e mantenuto nei limiti delle previsioni pur avendo fronteggiato le esigenze dei prezzi di mercato in continuo rialzo nonché le necessità dell'entrata in esercizio del Centro di Monteporzio Catone.

L'incidenza della spesa sul totale delle spese effettive è, infatti, del 6,69 per cento contro il 6,87 per cento del 1966.

Il capitolo è così formato:

Lire 17.306.497 - spese per Organi di amministrazione e controllo con un aumento di spesa di lire 679.268.

Lire 100.498.033 - per fitti passivi e relativi oneri accessori con una maggiore uscita nei confronti della spesa sostenuta nel 1966 di lire 5.029.354 in relazione all'affitto dei nuovi locali per l'ampliamento di vecchie sedi: Pescara - Piacenza, all'apertura di nuove sedi nonché allo aumento di canoni o di spese condominiali.

Lire 64.408.686 - per acquisto cancelleria e stampati con una maggiore spesa di lire 6.694.525.

Lire 66.330.218 - per spese di illuminazione, riscaldamento e consumo acqua, con un aumento di spesa di lire 12.070.744.

Lire 123.861.941 - per spese postali, telegrafiche e telefoniche, con un incremento di spesa di lire 10.171.811.

Lire 119.010.874 - per spese di pulizia e custodia locali, con una maggiorazione nei confronti del precedente esercizio di lire 5.320.744 in relazione agli aumenti dei prezzi della mano d'opera e dei materiali.

Lire 4.192.759 - per spese legali con un aumento di lire 1.225.729.

Lire 9.382.198 - per acquisto di libri, giornali e pubblicazioni varie con una maggiore spesa di lire 567.432.

Lire 241.301.544 - per IGE e bolli ecc., con un maggiore onere di lire 7.946.419 in conseguenza dell'aumentato numero di servizi effettuati.

Lire 20.597.496 - per spese di amministrazione diverse, con un incremento di spesa di lire 7.334.587.

Lire 36.174.451 - spese per stampati e noleggio macchine per il Centro Elettrocontabile, con una maggiore uscita di lire 8.753.977.

I capitoli dal dodicesimo al diciottesimo si riferiscono alle competenze al *personale di ruolo e temporaneo addetto ai servizi amministrativi*.

Gli oneri diretti e indiretti, per competenze corrisposte a questo personale, assommano complessivamente a lire 3.186.070.492 con una maggiore spesa nei confronti del 1966 di lire 829.112.861, pari ad un incremento del 35,18 per cento.

Anche per queste spese viene di seguito data ragione delle variazioni relative rispetto al 1966.

Spese generali di funzionamento e patrimoniali.

| | 1956 (*) | 1957 (*) | 1958 (*) | 1959 (*) | 1960 (*) |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| 1) Retribuzioni fisse al personale amministrativo | | | | | |
| 2) Compensi lavoro straordinario personale amministrativo | | | | | |
| 3) Gratificazioni personale amministrativo | 881.684.972 | 895.814.467 | 897.047.576 | 905.816.452 | 1.067.034.740 |
| 4) Oneri e contributi previdenziali ed assistenziali personale amministrativo | | | | | |
| 5) Rimborso spese viaggi e diarie personale amministrativo (1) | 20.756.586 | 21.665.424 | 22.682.026 | 30.039.097 | 30.423.101 |
| 6) Spese per gli Organi di Amministrazione e controllo | 8.634.706 | 11.330.603 | 11.355.205 | 11.962.585 | 17.705.004 |
| 7) Fitti locali | 45.320.832 | 47.700.361 | 50.258.639 | 55.099.226 | 51.218.250 |
| 8) Spese funzionamento e manutenzione immobili, mobili, macchine | 48.359.064 | 52.521.124 | 60.618.707 | 61.870.526 | 74.988.045 |
| 9) Acquisto mobilio, arredi ed attrezzature | 74.699.212 | 170.997.854 | 279.718.869 | 181.008.956 | 177.357.821 |
| 10) Spese varie di amministrazione | 217.377.934 | 251.061.198 | 188.767.524 | 286.830.975 | 259.849.693 |
| 11) Interessi passivi | — | — | — | — | — |
| Totali . . . | 1.296.833.306 | 1.451.091.031 | 1.510.448.546 | 1.532.627.817 | 1.678.576.654 |

(*) Il riparto delle spese del personale tra tecnici e amministrativi è stato effettuato a calcolo.

(1) Dal 1964 sono incluse anche le indennità e spese di trasferimento per il personale tecnico.

L'incidenza delle spese per il personale addetto ai servizi amministrativi sul totale delle spese effettive è del 26,57 per cento e l'onere è così ripartito:

Lire 1.622.875.767 - per stipendio, tredicesima mensilità, quota aggiunta di famiglia ed altri assegni fissi al personale di ruolo con una maggiore spesa di lire 184.910.418 dovuta anche questa per la massima parte ai maggiori oneri per promozioni verificatesi nel corso dello esercizio, alla maggiore incidenza delle promozioni avvenute sulla fine del 1966 nonché allo onere derivante dalla indennità integrativa speciale in vigore dall'1° gennaio 1967 per tutti gli enti parastatali. Hanno avuto il loro peso anche le maggiori incidenze per carichi di famiglia e scatti di stipendio.

Lire 72.983.383 - per stipendio, tredicesima mensilità e quote aggiunta di famiglia ed altri assegni fissi al personale temporaneo, assunto con autorizzazione C.A. del 23 dicembre 1965

TABELLA V

| 1961 | 1962 | 1963 | 1964 | 1965 | 1966 | 1967 |
|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 1.167.549.353 | 1.317.342.328 | 1.609.038.021 | 1.924.867.801 | 2.248.077.205 | 2.313.808.897 | 3.141.795.590 |
| 44.590.436 | 51.011.971 | 44.861.369 | 45.215.815 | 39.467.143 | 43.148.734 | 44.274.902 |
| 34.459.784 | 36.925.052 | 22.409.360 | 24.922.340 | 18.826.113 | 16.627.229 | 17.306.497 |
| 47.642.420 | 53.983.448 | 71.471.152 | 83.266.507 | 88.440.359 | 95.468.679 | 100.498.033 |
| 90.885.062 | 103.788.796 | 128.150.425 | 146.108.766 | 174.194.407 | 192.943.489 | 212.887.282 |
| 224.311.424 | 208.322.277 | 269.533.807 | 299.873.406 | 686.529.362 | 437.964.663 | 556.770.576 |
| 373.015.429 | 315.612.268 | 314.935.155 | 380.127.147 | 754.853.572 | 467.963.050 | 524.149.413 |
| 9.994.129 | 19.777.765 | 21.153.332 | 19.260.008 | 17.456.049 | 15.560.760 | 13.569.518 |
| 1.992.448.037 | 2.106.763.905 | 2.481.552.621 | 2.923.641.790 | 4.027.844.210 | 3.583.485.501 | 4.611.251.811 |

approvata con D.I. 20 aprile 1966 ai sensi dell'articolo 13 della delibera C.A. 15 marzo 1965 approvata con decreto ministeriale 15 maggio 1965. La maggiore spesa è di lire 52.348.079.

Lire 14.246.824 - per retribuzione al personale salariato. La voce è di nuova istituzione ed è volta ad evidenziare tra gli oneri del personale amministrativo l'onere del personale salariato generico addetto alle operazioni di magazzinaggio, confezione colli, trasporto materiali e manovalanza in genere sia presso le Sedi di prima categoria che presso la Direzione Generale.

Questa spesa attiene alla retribuzione del personale salariato per 6 mesi da settembre a dicembre 1967.

Lire 107.804.307 - compenso per lavoro straordinario al personale addetto ai servizi amministrativi con una maggiore spesa di lire 13.622.833.

Per assolvere con la dovuta tempestività i sempre crescenti adempimenti amministrativi inerenti lo sviluppo dei servizi tecnici e per sopperire alla carenza di personale tutte le unità in servizio sono costrette ad effettuare prestazioni di lavoro straordinario.

E da tener presente, in proposito, che il personale in servizio, di ruolo e temporaneo, copre solo l'84 per cento dei posti in organico; e che la media mensile di lavoro straordinario non supera le 12 ore per unità.

Lire 232.964.886 – per le gratificazioni previste dalle norme vigenti al personale addetto ai servizi amministrativi ai sensi dell'articolo 9 della delibera D.I. del 26 marzo 1964. L'incremento di spesa di lire 26.890.576 è determinato dalle variazioni di stipendio al personale di ruolo e non di ruolo maturate entro il 31 dicembre 1966.

Lire 392.920.423 – per oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi al personale amministrativo con una maggiorazione di uscita di lire 64.967.963 in relazione alle variazioni accertate per gli stipendi ed alla mancata conferma per l'anno 1967 della fiscalizzazione degli oneri sociali.

L. 698.000.000 – per accantonamento fondo ordinario di liquidazione al personale addetto ai servizi amministrativi con un incremento di lire 471 milioni.

Tale onere non è da attribuirsi ad una maggiore spesa dell'esercizio in esame in quanto esso è dovuto all'aggiornamento della anzianità progressiva del personale amministrativo sulla scorta dei conteggi effettuati con l'entrata in esercizio del calcolatore elettronico.

Lire 38.786.526 – per rimborso spese di viaggio e diarie per missioni al personale amministrativo con un aumento di spesa di lire 6.231.918.

Lire 5.488.376 – per rimborso di spese e indennità per trasferimento del personale amministrativo e tecnico, con una minore spesa di lire 5.105.750.

Il capitolo diciannovesimo di:

Lire 14.256.480 – si riferisce ai sussidi e alle altre erogazioni assistenziali al personale ivi compresa la erogazione della befana ai figli dei dipendenti di età inferiore ai dodici anni.

La terza rubrica raccoglie le spese inerenti la gestione e conservazione dei beni immobiliari, nonché l'incremento del mobilio, degli arredi e delle apparecchiature scientifiche.

Il capitolo ventesimo, primo di questa rubrica di lire 9.973.858 – si riferisce alle spese sostenute per *imposte e tasse* con un maggior onere di lire 5.573.586.

Il capitolo ventunesimo raggruppa le *spese per assicurazione, manutenzione e riparazione ordinaria immobili, mobili ed attrezzi*, per complessive lire 27.546.190 – con una maggiore spesa nei confronti del precedente esercizio di lire 2.552.305.

Il capitolo ventiduesimo riguarda le spese per *acquisto di mobili, arredi, automezzi, apparecchi scientifici ed attrezzi* per complessive lire 556.770.576 – con una maggiore spesa di lire 118.815.913.

Il materiale acquistato è rappresentato da apparecchiature scientifiche, strumenti ed attrezzature tecniche varie, da apparecchiature radiologiche e schermografiche, da macchine da scrivere e da calcolo, da mobilio per il Centro Ricerche di Monteporzio Catone, per le Sedi periferiche e per la Direzione Generale.

Il parco macchine dell'Ente è stato aggiornato con l'acquisto di una Lancia Flavia, di una Lancia Fulvia, di una FIAT 124 per la Direzione Generale, di una FIAT 1100 per la Sede di Bari e di una FIAT 600T per il Centro di Monteporzio, in permuta di altrettante autovetture logorate dall'uso.

Il capitolo ventitreesimo indica gli *interessi passivi* sui mutui in essere corrisposti alla Banca Nazionale del Lavoro in:

Lire 13.569.518 – in relazione all'andamento dei piani di ammortamento dei mutui stessi, con una contrazione rispetto all'uscita del 1966 di lire 1.991.242.

Le tre Rubriche sin qui esaminate costituiscono le uscite ordinarie dell'Ente che assommano a lire 41.939.097.398 con una maggiorazione nei confronti del corrispondente importo dell'esercizio precedente di lire 1.453.292.410.

Le Uscite straordinarie in complessive lire 52.032.088 sono suddivise in due rubriche.

La prima rubrica comprende gli *oneri diversi* e si articola su due capitoli.

Il capitolo ventiquattresimo comprendente le *spese di manutenzione e riparazione straordinaria immobili, mobili, attrezzi ed accantonamento per manutenzione immobili di proprietà*, presenta una erogazione di:

Lire 45.646.542 - con una minore spesa di lire 80.728.269 nei confronti del precedente esercizio.

Il capitolo venticinquesimo raccoglie le *spese straordinarie diverse* con un onere complessivo di:

Lire 6.385.546 e con una minore spesa di lire 299.952 nei confronti del 1966.

La seconda rubrica destinata ai *Fondi di riserva*, non presenta movimenti che interessano il Rendiconto Finanziario dell'esercizio.

Nella tabella VI sono raffrontati gli oneri per fini istituzionali con gli oneri di funzionamento e patrimoniali sostenuti dal 1956 al 1967. Dal suo esame appare il costante e sensibile incremento degli oneri per fini istituzionali. Essi passano infatti da lire 1.576.044.751 del 1956

TABELLA VI

| | Spese dirette per i servizi prevenzionali (oneri per fini istituzionali) | Spese generali di funzionamento e patrimoniale | Uscite straordinarie | TOTALI |
|-----------------------|--|--|-------------------------|----------------|
| 1956 | 1.576.044.751 | 1.296.833.306 | 15.343.943 | 2.888.222.000 |
| percentuali | 54,57 | 44,90 | 0,53 | |
| 1957 | 1.871.188.118 | 1.451.091.031 | 35.829.283 | 3.358.108.432 |
| percentuali | 55,72 | 43,21 | 1,07 | |
| 1958 | 2.006.553.665 | 1.510.448.546 | 23.391.775 | 3.540.393.986 |
| percentuali | 56,67 | 42,66 | 0,67 | |
| 1959 | 2.149.885.682 | 1.532.627.817 | 22.661.084 | 3.705.174.583 |
| percentuali | 58,02 | 41,37 | 0,61 | |
| 1960 | 2.532.371.160 | 1.678.576.654 | 41.905.672 | 4.252.853.486 |
| percentuali | 59,55 | 39,47 | 0,98 | |
| 1961 | 2.711.282.003 | 1.992.448.037 | 41.198.361 | 4.744.928.401 |
| percentuali | 57,15 | 41,99 | 0,86 | |
| 1962 | 3.379.684.418 | 2.106.763.905 | 157.435.310 | 5.643.883.633 |
| percentuali | 59,88 | 37,33 | 2,79 | |
| 1963 | 4.359.367.144 | 2.481.552.621 | 59.493.479 | 6.900.413.244 |
| percentuali | 63,18 | 35,96 | 0,86 | |
| 1964 | 5.610.448.112 | 2.923.641.790 | 51.627.703 | 8.585.717.605 |
| percentuali | 65,35 | 34,05 | 0,60 | |
| 1965 | 6.147.906.493 | 4.027.844.210 | 49.464.680 | 10.225.215.383 |
| percentuali | 60,13 | 39,39 | 0,48 | |
| 1966 | 6.902.319.487 | 3.583.485.501 | 133.060.309 | 10.618.865.297 |
| percentuali | 65,00 | 33,75 | 1,25 | |
| 1967 | 7.327.845.587 | 4.611.251.811 | 52.032.088 | 11.991.129.486 |
| percentuali | 61,11 | 38,45 | 0,44 | |

a lire 7.327.845.587 nel 1967 con un aumento del 364,95 per cento mentre gli oneri di funzionamento e patrimoniali presentano un incremento annuale sempre più contenuto.

Vale rilevare come nel 1956 gli oneri istituzionali rappresentavano il 54,57 per cento del totale delle spese effettive mentre gli oneri di funzionamento e patrimoniali rappresentavano il 44,90 per cento del totale delle uscite effettive.

È anche da notare il sensibile decremento degli oneri di funzionamento e patrimoniali.

La tabella VII consente di operare lo stesso raffronto tra le spese sostenute per il personale addetto ai servizi tecnici ed il personale addetto ai servizi amministrativi.

Da essa si evince che nel 1961 le spese per il personale tecnico assommavano a lire 1.950.291.040 e rappresentavano il 41,10 per cento del totale delle uscite effettive mentre le spese per il personale amministrativo, in complessive lire 10.167.549.353, rappresentavano il 24,60 per cento delle stesse uscite effettive.

Nel 1967 l'incidenza di queste spese è così variata:

a) spese per il personale tecnico lire 6.151.335.630 pari al 51,30 per cento delle uscite effettive;

b) spese per il personale amministrativo lire 3.141.795.590 pari al 26,20 per cento delle stesse uscite.

Giova tener presente che il rapporto spese personale amministrativo nei confronti spese personale tecnico è passato dal 59,86 per cento del 1961 al 51,07 per cento del 1967 indice questo che indica il contenimento delle uscite per il personale amministrativo ed il contemporaneo maggior potenziamento del personale tecnico.

Il raffronto delle uscite effettive impegnate con la rispettiva previsione definitiva, mette in evidenza una minore spesa complessiva di lire 351.728.445.

USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI.

Il titolo II delle uscite raggruppa tutte le operazioni che si riflettono sul conto del patrimonio.

I Movimenti di Capitali presentano una previsione definitiva di lire 486.000.000 di cui però risultano impegnate solo lire 440.639.945, con una riduzione di spesa in rapporto al previsto di lire 45.360.055.

Nei confronti delle corrispondenti entrate accertate, le uscite presentano un supero di lire 43.010.000 che è stato coperto utilizzando un pari importo dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio 1966 come è stato previsto nel bilancio preventivo 1967.

Quanto all'attività patrimoniale, in seguito all'ottenimento dell'autorizzazione governativa all'acquisto dei locali della Sede di Novara, si è provveduto alla stipula del preliminare di compravendita e successivamente del rogito notarile di acquisto.

I lavori della nuova Sede di Milano sono stati tutti collaudati, tranne quelli relativi all'impianto idrotermosanitario eseguito nel 1968, mentre per il Centro Ricerche di Monteporzio Catone si è iniziato il collaudo della costruzione e dei vari impianti e sono proseguiti i lavori di sistemazione delle opere esterne.

Per il Centro Sanitario di Catania sono state ultimate le opere di drenaggio del terreno circostante il fabbricato ed è stata presa in consegna la costruzione.

Gli stati di avanzamento lavori liquidati assommano:

— per il Centro Controlli Tecnici di Monteporzio a lire 82.834.337;

— per la Sede di Milano a lire 10.852.854 — per il Centro Sanitario di Catania a lire 5.213.584 in c/ competenze e a lire 14.986.416 in c/ residui passivi, — per la Sede di Pa-

TABELLA VII

| | 1961 | % | 1962 | % | 1963 | % | 1964 | % | 1965 | % | 1966 | % | 1967 | % |
|--|---------------|-------|---------------|-------|---------------|-------|---------------|-------|----------------|-------|----------------|-------|----------------|-------|
| Spese per il personale tecnico | 1.950.291.040 | 41,10 | 2.625.965.723 | 46,53 | 3.563.447.312 | 51,64 | 4.675.070.909 | 54,45 | 5.209.911.170 | 50,95 | 5.894.887.191 | 55,42 | 6.151.335.630 | 51,30 |
| Spese viaggi e diarie personale tecnico | 288.837.396 | 6,10 | 321.446.345 | 5,69 | 396.475.091 | 5,75 | 394.899.013 | 4,60 | 399.683.308 | 3,91 | 486.575.914 | 4,58 | 588.135.870 | 4,90 |
| Altri oneri per fini istituzionali | 472.153.567 | 9,95 | 432.272.350 | 7,66 | 399.444.741 | 5,79 | 540.478.190 | 6,30 | 538.312.015 | 5,27 | 530.856.382 | 5,00 | 588.374.087 | 4,91 |
| | 2.711.282.003 | 57,15 | 3.379.684.418 | 59,88 | 4.359.367.144 | 63,18 | 5.610.448.112 | 65,35 | 6.147.906.493 | 60,13 | 6.902.319.487 | 65,00 | 7.327.845.587 | 61,11 |
| Spese per il personale amministrativo | 1.167.549.353 | 24,60 | 1.317.342.328 | 23,35 | 1.609.038.021 | 23,31 | 1.924.867.801 | 22,42 | 2.248.077.205 | 21,98 | 2.313.808.897 | 21,79 | 3.141.795.590 | 26,20 |
| Spese viaggi e diarie personale amministrativo (*) | 44.590.436 | 0,95 | 51.011.971 | 0,90 | 44.861.369 | 0,65 | 45.215.815 | 0,53 | 39.467.143 | 0,39 | 43.148.734 | 0,40 | 44.274.902 | 0,37 |
| Altri oneri di funzionamento e patrimoniali | 780.308.248 | 16,44 | 738.409.606 | 13,08 | 827.653.231 | 12,00 | 953.558.174 | 11,10 | 1.740.299.862 | 17,02 | 1.226.527.870 | 11,56 | 1.425.181.319 | 11,88 |
| | 1.992.448.037 | 41,99 | 2.106.763.905 | 37,33 | 2.481.552.621 | 35,96 | 2.923.641.790 | 34,05 | 4.027.844.210 | 39,39 | 3.583.485.501 | 33,75 | 4.611.251.811 | 38,45 |
| Spese straordinarie | 41.198.361 | 0,86 | 157.435.310 | 2,79 | 59.493.479 | 0,86 | 51.627.703 | 0,60 | 49.464.680 | 0,48 | 133.060.309 | 1,25 | 52.032.088 | 0,44 |
| Totale | 4.744.928.401 | | 5.643.883.633 | | 6.900.413.244 | | 8.585.717.605 | | 10.225.215.383 | | 10.618.865.297 | | 11.991.129.486 | |

(*) Dal 1964 sono incluse anche le indennità e spese di trasferimento per il personale tecnico.

lermo a lire 575.000 – per la Sede di Torino a lire 172.000 – per il fabbricato della Sede Centrale a lire 308.760 – per l'acquisto della Sede di Novara a lire 124.351.820.

Sono state inoltre corrisposte, alla Banca Nazionale del Lavoro le rate scadute nell'anno, a scomputo quota capitale, dei mutui passivi per lire 39.333.362 relativi all'acquisto del fabbricato di Roma - Via Alessandria 220.

Le indennità corrisposte al personale che ha lasciato il servizio per raggiunti limiti di età, ammontano a lire 138.211.812.

Dei sopraccennati pagamenti, lire 396.639.945 sono stati eseguiti con utilizzo dei fondi accantonati FOL.

USCITE PER PARTITE DI GIRO E PER CONTABILITÀ SPECIALI.

I movimenti di questo titolo III non hanno alcuna influenza sui risultati economici della gestione in quanto, per loro natura, le partite si compensano per pari importi, sia in entrata che in uscita.

Le partite di giro presentano un movimento complessivo di lire 2.031.086.712 nei confronti di una previsione definitiva di lire 2.100.000.000.

Il capitolo trentaduesimo raggruppa i *versamenti per ritenute erariali, previdenziali e assistenziali* per complessive lire 1.065.406.795 di cui:

Lire 498.391.378 – per ritenute erariali effettuate sulle competenze corrisposte a qualsiasi titolo al personale.

Lire 567.015.417 – per ritenute previdenziali e assistenziali effettuate sulle competenze corrisposte al personale. Con una maggiore uscita nei confronti dell'importo previsto di lire 7.015.417.

Il capitolo trentatreesimo espone la *costituzione ed i reintegri di fondi economato e piccole spese* alle Sedi periferiche per complessive lire 433.731.899 di cui:

Lire 93.625.000 – per costituzione fondi economato Sedi periferiche e Direzione Generale.

Lire 340.106.899 – per reintegro fondi economato e piccole spese.

Il capitolo trentaquattresimo indica i *movimenti di fondi per partite diverse* che si compensano in entrata con pari importi riscossi o con scritture contabili tra le uscite effettive per complessive lire 393.422.122 di cui:

Lire 276.004.569 – per movimenti FIL, con una maggiore uscita nei confronti dell'importo previsto di lire 1.004.569.

Lire 117.417.553 – per partite varie, con una maggiore uscita nei confronti dell'importo previsto di lire 17.417.553.

Il capitolo trentacinquesimo evidenzia i *versamenti di tasse erariali per ascensori e montacarichi* per complessive lire 135.087.636.

Il capitolo trentaseiesimo indica i *movimenti per depositi cauzionali* costituiti presso terzi o per restituzione a terzi di depositi costituiti presso l'Ente per lire 3.438.260.

Le Uscite per Contabilità Speciali presentano un movimento complessivo, sia in entrata che in uscita, di lire 276.004.569 che riflettono unicamente la gestione del Fondo integrativo di liquidazione al personale (vedi allegato rendiconto finanziario della gestione FIL).

GESTIONE RESIDUI.

Le risultanze finali della gestione residui come risulta dal dettaglio allegato al bilancio sono le seguenti:

Residui attivi:

| | | |
|--|----|----------------------|
| In essere all'inizio dell'esercizio 1967 | L. | 1.971.460.820 |
| Saldo attivo tra riaccertamenti e annullamenti | » | 3.804.427 |
| | L. | <u>1.975.265.247</u> |
| Riscossioni intervenute nell'esercizio | » | 1.187.453.649 |
| | L. | <u>787.811.598</u> |
| Residui esercizio 1966 e precedenti | L. | 787.811.598 |
| Residui esercizio 1967 | » | 2.295.836.334 |
| | L. | <u>3.083.647.932</u> |

Residui passivi:

| | | |
|--|----|----------------------|
| In essere all'inizio dell'esercizio 1967 | L. | 2.049.168.176 |
| Saldo attivo tra annullamenti e riaccertamenti | » | 19.689.972 |
| | L. | <u>2.029.478.204</u> |
| Pagamenti intervenuti nell'esercizio | » | 1.093.940.025 |
| | L. | <u>935.338.179</u> |
| Residui esercizio 1966 e precedenti | L. | 935.338.179 |
| Residui esercizio 1967 | » | 1.371.848.416 |
| | L. | <u>2.307.386.595</u> |

Dalle cifre sopra esposte si rileva che, nel corso dell'esercizio 1967, sono stati riscossi circa il 60,11 per cento dei residui attivi provenienti dagli esercizi precedenti e sono stati pagati circa il 53,90 per cento dei residui passivi. Il ritardo nelle riscossioni è da porsi in relazione con la sfavorevole congiuntura economica.

Per quanto si riferisce ai residui attivi dell'esercizio 1967 essi sono costituiti, per la quasi totalità, da recuperi di spese relativi a servizi fatturati nell'ultimo bimestre dell'anno in esame.

I residui passivi dell'esercizio 1966 e precedenti, non ancora estinti, riguardano: per lire 730.804.940 impegni relativi ad acquisti autorizzati di attrezzature tecniche e scientifiche, mobilio e arredamento per il Centro Ricerche e Fisiologia del Lavoro di Monteporzio Catone, per le Sedi periferiche di Milano, Vicenza, Novara, Modena, Arezzo, Ascoli Piceno, Savona, Carrara, Campobasso; per lire 23.989.800 impegni pagamento per stati di avanzamento lavori Centro Sanitario di Catania; per lire 67.272.482 impegno per lavori di manutenzione e sistemazione immobile di Roma - Via Alessandria; per lire 36.822.381 imposte e tasse; per lire 35.283.520 impegni per acquisti materiale di prevenzione; per lire 31.954.858 impegni per stampa di opuscoli, manifesti, films e filmine di carattere prevenzionale.

I residui passivi dell'esercizio 1967 si riferiscono:

per lire 42.802.253 - ad impegni per forniture di materiale di uso e consumo nonché ad altre spese per il funzionamento dei servizi.

per lire 75.666.994 - ad impegni per acquisti di materiale di prevenzione, stampa di opuscoli e del Calendario della Sicurezza, stampa di edizioni di carattere prevenzionale per fatture in corso di liquidazione.

Lire 1.200.000 - per contributi ad altri enti ed istituzioni per iniziative prevenzionali.

Lire 31.604.018 - per compenso lavoro straordinario al personale di ruolo e temporaneo dei servizi tecnico, sanitario, di psicologia del lavoro, di propaganda e ricerche e controlli tecnici.

Lire 87.207.675 - per spese di viaggio e diarie di missione al personale di ruolo e temporaneo dei servizi tecnico, sanitario ecc.

Lire 511.620 - per compensi per incarichi temporanei di carattere tecnico.

Lire 171.194 - per retribuzione agli infermieri di fabbrica.

Lire 29.136.410 - per impegni per forniture di materiali e servizi di carattere generale per il funzionamento degli uffici centrali e periferici.

Lire 9.834.267 - per compenso lavoro straordinario al personale di ruolo e temporaneo addetto ai servizi amministrativi.

Lire 200.000.000 - per accantonamento fondo ordinario di liquidazione per il personale addetto ai servizi amministrativi.

Lire 3.459.345 - per spese di viaggio e diarie di missione al personale addetto ai servizi amministrativi.

Lire 605.556 - per rimborso spese e indennità per trasferimento personale.

Lire 10.731.480 - impegni per sussidi ed altre erogazioni assistenziali al personale.

Lire 3.020.681 - per imposte e tasse.

Lire 3.534.038 - impegni per manutenzione e riparazione ordinaria immobili, mobili ed attrezzi.

Lire 496.044.303 - ad impegni per l'acquisto del terzo scaglione delle attrezzature scientifiche del Centro Ricerche di Monteporzio Catone e per l'acquisto di mobilio e attrezzature tecniche per la Sede Centrale e Sedi periferiche.

Lire 8.355.810 - impegni per manutenzione e riparazioni straordinaria immobili e mobili.

Lire 679.760 - impegni per spese straordinarie diverse.

Lire 38.786.416 - impegni per la costruzione del Centro Sanitario di Catania.

Lire 306.809.912 - importi da versare per ritenute erariali e oneri previdenziali.

Lire 14.200.855 - importi da versare per partite di giro diverse.

Lire 2.730.000 - importi per depositi cauzionali.

II. - CONTO ECONOMICO.

Il conto economico dell'esercizio presenta un saldo positivo che determina un incremento del netto patrimoniale di lire 207.566.837, così calcolato:

| | | |
|--|----------------|----------------|
| 1) Risultato economico finanziario di competenza: | | |
| — entrate effettive incassate | 9.706.677.723 | |
| — entrate effettive da incassare | 2.254.964.827 | |
| | <hr/> | 11.961.642.550 |
| — uscite effettive pagate: | | |
| per fatti di gestione | 10.448.347.911 | |
| per fatti inerenti gli esercizi precedenti | 533.460.342 | |
| | <hr/> | |
| | 10.981.808.253 | |
| — uscite effettive da pagare | 1.009.321.233 | |
| | <hr/> | 11.991.129.486 |
| Saldo passivo di parte effettiva | — | 29.486.936 |
| 2) Variazioni attive fuori bilancio | + | 583.850.564 |
| | | <hr/> |
| | | + 554.363.628 |
| 3) Variazioni passive fuori bilancio | — | 346.796.791 |
| | | <hr/> |
| Risultato positivo di gestione dell'esercizio 1967 | + | 207.566.837 |
| | | <hr/> <hr/> |

Le variazioni attive fuori bilancio riguardano:

| | | |
|---|--------------|--------------|
| a) uscite effettive che hanno determinato incrementi di patrimonio per acquisti di mobili, attrezzature tecniche, sanitarie, macchine, ecc. | | 556.770.576 |
| b) variazioni attive nei residui: | | |
| — per riaccertamenti nei residui attivi | 3.804.427 | |
| — per annullamenti nei residui passivi | 19.689.972 | |
| | <hr/> | 23.494.399 |
| c) variazioni patrimoniali passive per fatti inerenti gli esercizi precedenti: | | |
| — aumento valore del c/ « Depositi presso terzi » per aggiornamento c/ ENPI fondo indennità impiegati presso INA | L. 1.297.064 | |
| — assestamento FOL | » 1.655.868 | |
| | <hr/> | L. 2.952.932 |
| Da riportarsi | L. | 583.217.907 |

| | | | |
|----------------------------|---|----|--------------------|
| | Riporto . . . | L. | 583.217.907 |
| d) variazioni finanziarie: | | | |
| | — diminuzione fondo svalutazione residui attivi per gli annullamenti deliberati | » | 632.657 |
| | | L. | <u>583.850.564</u> |

Le variazioni passive fuori bilancio riguardano:

| | | | |
|--|--|----|--------------------|
| a) | entrate effettive che hanno determinato decrementi di patrimonio per cessione mobilio e attrezzature fuori uso | » | 39.892.118 |
| b) variazioni patrimoniali passive per fatti inerenti agli esercizi precedenti: | | | |
| | — diminuzione valore del c/ immobili FOL per spese non più effettuate | L. | 1.655.868 |
| | — diminuzione valore del conto mobilio per spese non più effettuate | » | 535.634 |
| | — diminuzione valore del conto mobilio per cessioni effettuate in più | » | 46.000 |
| | | | <u>2.237.502</u> |
| | | L. | 2.237.502 |
| c) variazioni patrimoniali passive per fatti estranei alla gestione del bilancio del 1967: | | | |
| | — al fondo ammortamento mobili | L. | 217.257.030 |
| | — al fondo ammortamento immobili | » | 87.410.141 |
| | | | <u>304.667.171</u> |
| | | L. | <u>346.796.791</u> |

Con riferimento a quanto più sopra accennato giova ripetere che il risultato finanziario economico di competenza è stato positivo per lire 207.566.837.

III. - CONTO PATRIMONIALE.

Il conto patrimoniale si chiude con un patrimonio netto complessivo permanente e finanziario di lire 3.029.604.919 e posta d'ordine per lire 1.298.526.067.

Le *attività patrimoniali* assommano al 31 dicembre 1967 a lire 10.581.169.783 con un aumento, nei confronti delle attività esistenti al 31 dicembre 1966, di lire 1.633.402.846.

Gli immobili figurano iscritti per complessive lire 4.433.283.296 dei quali lire 3.336.620.954 rappresentano un investimento del Fondo Ordinario di Liquidazione al personale.

La voce mobilio, macchine e attrezzi ha una posta di lire 3.798.572.564 mentre i titoli figurano per lire 26.356.550 valutati al prezzo di acquisto.

Figurano, inoltre, tra le attività:

Lire 2.138.603.887 per deposito a copertura del FOL di cui lire 200.000.000 accreditate;

Lire 175.000.000 per deposito a copertura fondo manutenzione straordinaria immobili;

Lire 9.353.486 per depositi cauzionali di numerario presso terzi.

Le *passività patrimoniali* alla stessa data ammontano a lire 8.285.312.850 con una maggiorazione rispetto alle passività esistenti al 31 dicembre 1966 di lire 1.377.466.129.

I mutui ipotecari passivi, con la Banca Nazionale del Lavoro, sono ridotti a lire 171.577.191 per effetto dei rimborsi annuali in quota capitale.

I fondi ammortamento immobili e mobili assommano complessivamente a lire 2 miliardi e 634.169.558.

Il fondo ordinario liquidazione al personale - FOL - al 31 dicembre 1967 ammonta a lire 5.303.647.650 e risulta coperto come segue:

— depositi per FOL:

| | | | |
|--|----|---------------|------------------|
| versate | L. | 1.938.603.887 | |
| accreditati | » | 200.000.000 | |
| | | <hr/> | L. 2.138.603.887 |
| — immobili con destinazione FOL | » | 3.336.620.954 | |
| | | <hr/> | L. 5.475.224.841 |
| — mutui passivi a carico del FOL | » | 171.577.191 | |
| | | <hr/> | L. 5.303.647.650 |
| | | <hr/> <hr/> | |

Il fondo manutenzione straordinaria immobili ascende a lire 175.000.000.

I depositi per cauzioni in nostre mani sono rimasti invariati. La differenza tra le attività e le passività patrimoniali pone in evidenza un attivo netto patrimoniale di lire 2.295.856.933 che, integrato dall'avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1967 determinato in lire 733.747.986 dall'attività netta patrimoniale e finanziaria di lire 3.029.604.919 esistente alla fine dell'esercizio in esame, che corrisponde altresì alle attività patrimoniali e finanziarie esistenti al 31 dicembre 1966 di lire 2.822.038.082 aumentate del risultato economico positivo accertato al 31 dicembre 1967 di lire 207.566.837.

* * *

Si chiude così il consuntivo 1967 nelle sue due parti tradizionali: stato patrimoniale e conto economico. Esse sono la unica e valida dimostrazione di come anche la gestione trascorsa si sia attenuta scrupolosamente - come è ormai tradizione - alle impostazioni previsionali senza per questo intralciare il potenziamento delle attività istituzionali.

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 1967

RIEPILO

| ENTRATE | PREVENTIVO 1967 | | |
|--|------------------------|-----------------|--------------------------|
| | Stanziamiento iniziale | Variazioni | Stanziamiento definitivo |
| Fondo di cassa al 31 dicembre 1966 | 32.000.000 | + 902.124.137 | 934.124.137 |
| Residui attivi al 31 dicembre 1966 | — | + 1.971.460.820 | 1.971.460.820 |
| Entrate effettive | 11.507.000.000 | + 99.740.065 | 11.060.740.065 |
| Entrate per movimento di capitali | 440.000.000 | — | 440.000.000 |
| Entrate per partite di giro | 2.055.000.000 | + 45.000.000 | 2.100.000.000 |
| Entrate per contabilità speciali | 230.000.000 | + 45.000.000 | 275.000.000 |
| | 14.264.000.000 | + 3.063.325.022 | 17.327.325.022 |

| USCITE | PREVENTIVO 1967 | | |
|---|------------------------|-----------------|--------------------------|
| | Stanziamiento iniziale | Variazioni | Stanziamiento definitivo |
| Residui passivi al 31 dicembre 1966 | — | + 2.049.168.176 | + 2.049.168.176 |
| Fondo svalutazione residui attivi | — | + 74.298.915 | + 74.298.915 |
| Uscite effettive | 11.507.000.000 | + 835.857.931 | 12.342.857.931 |
| Uscite per movimento di capitali | 472.000.000 | + 14.000.000 | 486.000.000 |
| Uscite per partite di giro | 2.055.000.000 | + 45.000.000 | 2.100.000.000 |
| Uscite per contabilità speciali | 230.000.000 | + 45.000.000 | 275.000.000 |
| | 14.264.000.000 | + 3.063.325.022 | 17.327.325.022 |
| AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 1967 | — | — | — |
| | 14.264.000.000 | + 3.063.325.022 | 17.327.325.022 |

GENERALE

| ENTRATE ACCERTATE | | | DIFFERENZA | |
|-------------------|---------------|----------------|-------------|-------------|
| Incassate | Da incassare | Totale | in più | in meno |
| 934.124.137 | — | 934.124.137 | — | — |
| 1.187.453.649 | 787.811.598 | 1.975.265.247 | 3.804.427 | — |
| 9.706.677.723 | 2.254.964.827 | 11.961.642.550 | 676.762.193 | 321.859.708 |
| 397.629.945 | — | 397.629.945 | 990.000 | 43.360.055 |
| 1.990.215.205 | 40.871.507 | 2.031.086.712 | 25.437.539 | 94.350.827 |
| 276.004.569 | — | 276.004.569 | 1.004.569 | — |
| 14.492.105.228 | 3.083.647.932 | 17.575.753.160 | 707.998.728 | 459.570.590 |

| USCITE IMPEGNATE | | | DIFFERENZA | |
|------------------|---------------|----------------|------------|-------------|
| Pagate | Da pagare | Totale | in più | in meno |
| 1.093.940.025 | 935.538.179 | 2.029.478.204 | — | 19.689.972 |
| — | 73.666.258 | 73.666.258 | — | 632.657 |
| 10.981.808.253 | 1.009.321.233 | 11.991.129.486 | — | 351.728.445 |
| 401.853.529 | 38.786.416 | 440.639.945 | — | 45.360.055 |
| 1.707.345.945 | 323.740.767 | 2.031.086.712 | 25.437.539 | 94.350.827 |
| 276.004.569 | — | 276.004.569 | 1.004.569 | — |
| 14.460.952.321 | 2.381.052.853 | 16.842.005.174 | 26.442.108 | 511.761.956 |
| 31.152.907 | 702.595.079 | 733.747.986 | — | — |
| 14.492.105.228 | 3.083.647.932 | 17.575.753.160 | — | — |

| Capitoli | Articoli | DENOMINAZIONE | PREVENTIVO 1967 | | |
|----------|----------|---|-----------------------|-----------------|-------------------------|
| | | | Stanziamento iniziale | Variazioni | Stanziamento definitivo |
| | | Fondi di cassa al 31 dicembre 1966 | 32.000.000 | + 902.124.137 | 934.124.137 |
| | | Residui attivi al 31 dicembre 1966 | — | + 1.971.460.820 | 1.971.460.820 |
| | | | 32.000.000 | + 2.873.584.957 | 2.905.584.957 |
| | | TITOLO I. ENTRATE EFFETTIVE | | | |
| | | CATEGORIA I. — ENTRATE ORDINARIE. | | | |
| | | RUBRICA 1^a. — Contributi. | | | |
| 1 | | <i>Contributo a carico dell'INAIL (legge 19 dicembre 1952, n. 2390, articolo 3)</i> | 5.250.000.000 | + 65.740.065 | 5.315.740.065 |
| 2 | | <i>Contributi convenzionati</i> | 32.000.000 | — | 32.000.000 |
| | | <i>Totali della Rubrica 1^a</i> | 5.282.000.000 | + 65.740.065 | 5.347.740.065 |
| | | RUBRICA 2^a. — Proventi dei servizi. | | | |
| 3 | | <i>Proventi dei servizi tecnici.</i> | | | |
| 1 | | <i>Consulenza tecnica per incarico della pubblica amministrazione, enti ed imprenditori</i> | 10.000.000 | — | 10.000.000 |
| 2 | | <i>Collaudi e verifiche di ascensori e montacarichi per delega della autorità competenti (Decreto Ministeriale 4 agosto 1943)</i> | 1.100.000.000 | — | 1.100.000.000 |
| 3 | | <i>Collaudi e verifiche di apparecchi di sollevamento (Decreto Ministeriale 12 settembre 1959)</i> | 900.000.000 | — | 900.000.000 |
| 4 | | <i>Verifiche dei dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche e degli impianti di messa a terra (Decreto Ministeriale 22 febbraio 1965)</i> | 700.000.000 | — | 700.000.000 |
| 5 | | <i>Collaudi e verifiche varie di impianti apparecchi e congegni per incarico delle pubbliche amministrazioni, enti ed imprenditori</i> | 150.000.000 | — | 150.000.000 |
| | | | 2.860.000.000 | — | 2.860.000.000 |
| 4 | | <i>Proventi dei servizi sanitari.</i> | | | |
| 1 | | <i>Visite mediche preventive, periodiche e di controllo effettuate su richiesta degli imprenditori ai fini della tutela fisica dei lavoratori e della prevenzione infortuni</i> | 1.000.000.000 | — | 1.000.000.000 |

FINANZIARIO

| ENTRATE ACCERTATE | | | DIFFERENZA | |
|-------------------|--------------|---------------|-------------|------------|
| Incassate | Da incassare | Totale | in più | in meno |
| 934.124.137 | — | 934.124.137 | — | — |
| 1.187.453.649 | 787.811.598 | 1.975.265.247 | 3.804.427 | — |
| 2.121.577.786 | 787.811.598 | 2.909.389.384 | 3.804.427 | — |
| 5.315.740.065 | — | 5.315.740.065 | — | — |
| 1.996.000 | 32.500.000 | 34.496.000 | 2.496.000 | — |
| 5.317.736.065 | 32.500.000 | 5.350.236.065 | 2.496.000 | — |
| 1.658.052 | 974.539 | 2.632.591 | — | 7.367.409 |
| 999.083.763 | 177.178.268 | 1.176.262.031 | 76.262.031 | — |
| 499.225.032 | 386.109.399 | 885.334.431 | — | 14.665.569 |
| 658.744.711 | 334.529.303 | 993.274.014 | 293.274.014 | — |
| 113.751.236 | 59.460.744 | 173.211.980 | 23.211.980 | — |
| 2.272.462.794 | 958.252.253 | 3.230.715.047 | 392.748.025 | 22.032.978 |
| 735.673.543 | 296.898.401 | 1.032.571.944 | 32.571.944 | — |

| Capitoli | Articoli | DENOMINAZIONE | PREVENTIVO 1967 | | |
|----------|----------|---|------------------------|------------|--------------------------|
| | | | Stanziamiento iniziale | Variazioni | Stanziamiento definitivo |
| | 2 | Prestazioni infermieristiche per incarico fiduciario di enti pubblici e di aziende private | 1.080.000.000 | — | 1.080.000.000 |
| | 3 | Attività sanitarie varie | 340.000.000 | — | 340.000.000 |
| | | | 2.420.000.000 | — | 2.420.000.000 |
| 5 | | <i>Proventi dei servizi di psicologia del lavoro.</i> | | | |
| | 1 | Prestazioni psicologiche ai fini dell'orientamento professionale per incarico del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale | 550.000.000 | — | 550.000.000 |
| | 2 | Prestazioni psicologiche ai fini della selezione professionale per incarico di enti pubblici e di aziende private | 100.000.000 | — | 100.000.000 |
| | 3 | Prestazioni psicologiche varie | 10.000.000 | — | 10.000.000 |
| | | | 660.000.000 | — | 660.000.000 |
| 6 | | <i>Proventi dei servizi di propoganda.</i> | | | |
| | 1 | Servizi di educazione alla sicurezza | 3.000.000 | — | 3.000.000 |
| | 2 | Materiale di prevenzione | 49.000.000 | — | 49.000.000 |
| | 3 | Opuscoli, manifesti, calendari ed altre stampe di carattere preventivo | 40.000.000 | — | 40.000.000 |
| | 4 | Publicazioni periodiche | 25.000.000 | — | 25.000.000 |
| | 5 | Centro di documentazione | 2.000.000 | — | 2.000.000 |
| | 6 | Rimborsi e concorsi vari | 1.000.000 | — | 1.000.000 |
| | | | 120.000.000 | — | 120.000.000 |
| 7 | | <i>Proventi del servizio ricerche e controlli tecnici.</i> | | | |
| | 1 | Centro controlli tecnici | 19.000.000 | — | 19.000.000 |
| | 2 | Centro radiazioni ionizzanti e igiene del lavoro | 61.000.000 | — | 61.000.000 |
| | | | 80.000.000 | — | 80.000.000 |
| | | Totale della rubrica 2 ^a | 6.140.000.000 | — | 6.140.000.000 |
| | | | | | |
| | | <i>RUBRICA 3^a. — Proventi patrimoniali.</i> | | | |
| 8 | | <i>Proventi immobiliari.</i> | | | |
| | 1 | Proventi terreni | 700.000 | — | 700.000 |
| | 2 | Proventi fabbricati | 31.800.000 | — | 31.800.000 |
| | | | 32.500.000 | — | 32.500.000 |

| ENTRATE ACCERTATE | | | DIFFERENZA | |
|-------------------|---------------|---------------|-------------|-------------|
| Incassate | Da incassare | Totale | in più | in meno |
| 1.023.807.794 | 187.920.150 | 1.211.727.944 | 131.727.944 | — |
| 10.243.977 | 210.841.053 | 221.085.030 | — | 118.914.970 |
| 1.769.725.314 | 695.659.604 | 2.465.384.918 | 164.299.888 | 118.914.970 |
| — | 431.091.600 | 431.091.600 | — | 118.908.400 |
| 45.370.723 | 71.408.433 | 116.779.156 | 16.779.156 | — |
| 25.604.760 | 66.748 | 25.671.508 | 15.671.508 | — |
| 70.975.483 | 502.566.781 | 573.542.264 | 32.450.664 | 118.908.400 |
| 1.373.165 | 210.130 | 1.583.295 | — | 1.416.705 |
| 3.500.167 | 342.656 | 3.842.823 | — | 45.157.177 |
| 63.610.652 | 1.747.994 | 65.358.646 | 25.358.646 | — |
| 20.972.251 | 1.413.520 | 22.385.771 | — | 2.614.229 |
| 4.105 | 2.100.000 | 2.104.105 | 104.105 | — |
| 1.110.879 | — | 1.110.879 | 110.879 | — |
| 90.571.219 | 5.814.300 | 96.385.519 | 25.573.630 | 49.188.111 |
| 19.545.312 | 3.066.043 | 22.611.355 | 3.611.355 | — |
| 57.621.675 | 20.077.587 | 77.699.262 | 16.699.262 | — |
| 77.166.987 | 23.143.630 | 100.310.617 | 20.310.617 | — |
| 4.280.901.797 | 2.185.436.568 | 6.466.338.365 | 635.382.824 | 309.044.459 |
| 1.772.306 | — | 1.772.473 | 1.072.473 | — |
| 23.816.306 | — | 23.816.306 | — | 7.983.694 |
| 25.588.779 | — | 25.588.779 | 1.072.473 | 7.983.694 |

| Capitoli | Articoli | DENOMINAZIONE | PREVENTIVO 1967 | | |
|----------|----------|--|-----------------------|--------------|-------------------------|
| | | | Stanziamento iniziale | Variazioni | Stanziamento definitivo |
| 9 | | <i>Proventi mobiliari.</i> | | | |
| | 1 | Interessi su titoli | 1.550.000 | — | 1.550.000 |
| | 2 | Interessi su mutui attivi | <i>per memoria</i> | — | <i>per memoria</i> |
| | | | 1.550.000 | — | 1.550.000 |
| 10 | | <i>Interessi attivi su depositi bancari e postali</i> | 30.950.000 | — | 30.950.000 |
| | | Totale della rubrica 3 ^a | 65.000.000 | — | 65.000.000 |
| | | RUBRICA 4 ^a . — <i>Entrate ordinarie diverse.</i> | | | |
| 11 | | <i>Rimborsi di oneri fiscali e condominiali</i> | <i>per memoria</i> | — | <i>per memoria</i> |
| 12 | | <i>Rimborsi e recupero spese varie</i> | 10.000.000 | — | 10.000.000 |
| | | Totale della rubrica 4 ^a | 10.000.000 | — | 10.000.000 |
| | | Totale delle entrate ordinarie | 11.497.000.000 | + 65.740.065 | 11.562.740.065 |
| | | CATEGORIA II. — ENTRATE STRAORDINARIE. | | | |
| 13 | | <i>Ricavi dalle vendite di beni di uso e consumo, attrezzature e mobilio</i> | 5.000.000 | + 34.000.000 | 39.000.000 |
| 14 | | <i>Introiti diversi</i> | 5.000.000 | — | 5.000.000 |
| | | Totale delle entrate straordinarie | 10.000.000 | + 34.000.000 | 44.000.000 |
| | | Totale entrate effettive | 11.507.000.000 | + 99.740.065 | 11.606.740.065 |
| | | TITOLO II. ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI | | | |
| 15 | | <i>Alienazione di immobili e valori mobiliari.</i> | | | |
| | 1 | Alienazione di immobili | <i>per memoria</i> | — | <i>per memoria</i> |
| | 2 | Alienazione di valori mobiliari | <i>per memoria</i> | — | <i>per memoria</i> |
| | | | <i>per memoria</i> | — | <i>per memoria</i> |
| 16 | | <i>Estinzione di crediti</i> | <i>per memoria</i> | — | <i>per memoria</i> |
| 17 | | <i>Accensione di debiti</i> | <i>per memoria</i> | — | <i>per memoria</i> |

| ENTRATE ACCERTATE | | | DIFFERENZA | |
|-------------------|---------------|----------------|-------------|-------------|
| Incassate | Da incassare | Totale | in più | in meno |
| 1.555.000 | — | 1.555.000 | 5.000 | — |
| — | — | — | — | — |
| 1.555.000 | — | 1.555.000 | 5.000 | — |
| 54.234.461 | 269.922 | 54.504.383 | 23.554.383 | — |
| 81.378.240 | 269.922 | 81.648.162 | 24.631.856 | 7.983.694 |
| 3.368.339 | — | 3.368.339 | 3.368.339 | — |
| 19.973.419 | 17.637 | 19.991.056 | 9.991.056 | — |
| 23.341.758 | 17.637 | 23.359.395 | 13.359.395 | — |
| 9.703.357.860 | 2.218.224.127 | 11.921.581.987 | 675.870.075 | 317.028.153 |
| 3.151.418 | 36.740.700 | 39.892.118 | 892.118 | — |
| 168.445 | — | 168.445 | — | 4.831.555 |
| 3.319.863 | 36.740.700 | 40.060.563 | 892.118 | 4.831.555 |
| 9.706.677.327 | 2.254.964.827 | 11.961.642.550 | 76.762.193 | 321.859.708 |
| — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — |
| 990.000 | — | 990.000 | 990.000 | — |
| — | — | — | — | — |

| Capitoli | Articoli | DENOMINAZIONE | PREVENTIVO 1967 | | |
|----------|----------|---|------------------------|--------------|--------------------------|
| | | | Stanziamiento iniziale | Variazioni | Stanziamiento definitivo |
| 18 | | <i>Prelevamenti dai conti vincolati.</i> | | | |
| | 1 | Prelevamenti dai depositi con vincolo a favore del FOL | 440.000.000 | — | 440.000.000 |
| | 2 | Prelevamento dai depositi con vincolo di destinazione diversa | <i>per memoria</i> | — | <i>per memoria</i> |
| | | | 440.000.000 | — | 440.000.000 |
| | | Totale delle entrate per movimento di capitali | 440.000.000 | — | 440.000.000 |
| | | TITOLO III. | | | |
| | | ENTRATE PER PARTITE DI GIRO | | | |
| 19 | | <i>Ritenute erariali, previdenziali e assistenziali.</i> | | | |
| | 1 | Ritenute erariali | 500.000.000 | — | 500.000.000 |
| | 2 | Ritenute previdenziali, assistenziali e diverse | 560.000.000 | — | 560.000.000 |
| | | | 1.060.000.000 | — | 1.060.000.000 |
| 20 | | <i>Fondi economato e piccole spese.</i> | | | |
| | 1 | Estinzione di fondi economato costituiti presso le Sedi e la Direzione Generale | 100.000.000 | — | 100.000.000 |
| | 2 | Rendiconti di fondi economato e piccole spese | 400.000.000 | — | 400.000.000 |
| | | | 500.000.000 | — | 500.000.000 |
| 21 | | <i>Partite diverse.</i> | | | |
| | 1 | Movimenti FIL | 230.000.000 | + 45.000.000 | 275.000.000 |
| | 2 | Varie | 100.000.000 | — | 100.000.000 |
| | | | 330.000.000 | + 45.000.000 | 375.000.000 |
| 22 | | <i>Tasse erariali ascensori e montacarichi</i> | 160.000.000 | — | 160.000.000 |
| 23 | | <i>Movimenti per depositi cauzionali</i> | 5.000.000 | — | 5.000.000 |
| | | Totale delle entrate per partite di giro | 2.055.000.000 | + 45.000.000 | 2.100.000.000 |

| ENTRATE ACCERTATE | | | DIFFERENZA | |
|-------------------|--------------|---------------|------------|------------|
| Incassate | Da incassare | Totale | in più | in meno |
| 396.639.945 | — | 396.639.945 | — | 43.360.055 |
| — | — | — | — | — |
| 396.639.945 | — | 396.639.945 | — | 43.360.055 |
| 397.629.945 | — | 397.629.945 | 990.000 | 43.360.055 |
| 498.391.378 | — | 498.391.378 | — | 1.608.622 |
| 567.015.417 | — | 567.015.417 | 7.015.417 | — |
| 1.065.406.795 | — | 1.065.406.795 | 7.015.417 | 1.608.622 |
| 93.625.000 | — | 93.625.000 | — | 6.375.000 |
| 340.106.899 | — | 340.106.899 | — | 59.893.101 |
| 433.731.899 | — | 433.731.899 | — | 66.268.101 |
| 276.004.569 | — | 276.004.569 | 1.004.569 | — |
| 87.615.122 | 29.802.431 | 117.417.553 | 17.417.553 | — |
| 363.619.691 | 29.802.431 | 393.422.122 | 18.422.122 | — |
| 124.618.820 | 10.468.816 | 135.087.636 | — | 24.912.364 |
| 2.838.000 | 600.260 | 3.438.260 | — | 1.561.740 |
| 1.990.215.205 | 40.871.507 | 2.031.086.712 | 25.437.539 | 94.350.827 |

| Capitoli | Articoli | DENOMINAZIONE | PREVENTIVO 1967 | | |
|----------|-------------------------------------|---|------------------------|-----------------|--------------------------|
| | | | Stanziamiento iniziale | Variazioni | Stanziamiento definitivo |
| 24 | | TITOLO IV. ENTRATE PER CONTABILITÀ SPECIALI | | | |
| | | <i>Entrate del fondo di integrazione alla indennità di liquidazione del personale FIL</i> | 230.000.000 | + 45.000.000 | 275.000.000 |
| | | Totale delle entrate per contabilità speciali . . . | 230.000.000 | + 45.000.000 | 275.000.000 |
| | | Totali generali delle entrate di competenza . . . | 14.232.000.000 | + 189.740.065 | 14.421.740.065 |
| | | RIEPILOGO DELLE ENTRATE | | | |
| | | Fondo di cassa al 31 dicembre 1966 | 32.000.000 | + 902.124.137 | 934.124.137 |
| | | Residui attivi al 31 dicembre 1966 | — | + 1.971.460.820 | 1.971.460.820 |
| | | Entrate effettive | 11.507.000.000 | + 99.740.065 | 11.606.740.065 |
| | | Entrate per movimento di capitali | 440.000.000 | — | 440.000.000 |
| | | Entrate per partite di giro | 2.055.000.000 | + 45.000.000 | 2.100.000.000 |
| | Entrate per gestioni speciali . . . | 230.000.000 | + 45.000.000 | 275.000.000 | |
| | | 14.264.000.000 | + 3.063.325.022 | 17.327.325.022 | |

| ENTRATE ACCERTATE | | | DIFFERENZA | |
|-------------------|---------------|----------------|-------------|-------------|
| Incassate | Da incassare | Totale | in più | in meno |
| 276.004.569 | — | 276.004.569 | 1.004.569 | — |
| 276.004.569 | — | 276.004.569 | 1.004.569 | — |
| 12.370.527.442 | 2.295.836.334 | 14.666.363.776 | 704.194.301 | 459.570.590 |
| 934.124.137 | — | 934.124.137 | — | — |
| 1.187.453.649 | 787.811.598 | 1.975.265.247 | 3.804.427 | — |
| 9.706.677.723 | 2.254.964.827 | 11.961.642.550 | 676.762.193 | 321.859.708 |
| 397.629.945 | — | 397.629.945 | 990.000 | 43.360.055 |
| 1.990.215.205 | 40.871.507 | 2.031.086.712 | 25.437.539 | 94.350.827 |
| 276.004.569 | — | 276.004.569 | 1.004.569 | — |
| 14.492.105.228 | 3.083.647.932 | 17.575.753.160 | 707.998.728 | 459.570.590 |

| Capitoli | Articoli | DENOMINAZIONE | PREVENTIVO 1967 | | |
|----------|----------|---|-----------------------|-----------------|-------------------------|
| | | | Stanziamento iniziale | Variazioni | Stanziamento definitivo |
| | | Residui passivi al 31 dicembre 1966 | — | + 2.049.168.176 | 2.049.168.176 |
| | | Fondo svalutazione residui attivi . | — | + 74.298.915 | 74.298.915 |
| | | TITOLO I. USCITE EFFETTIVE | | | |
| | | CATEGORIA I. — USCITE ORDINARIE. | | | |
| | | RUBRICA 1 ^a . — <i>Oneri per i fini istituzionali.</i> | | | |
| 1 | | <i>Oneri per i servizi.</i> | | | |
| | 1 | Congressi, convegni, mostre e campagne antinfortunistiche | 92.000.000 | — | 92.000.000 |
| | 2 | Concorsi a premi | 32.000.000 | — 15.000.000 | 17.000.000 |
| | 3 | Studi, ricerche e collaborazioni esterne | 30.000.000 | — | 30.000.000 |
| | 4 | Comitati tecnici e commissioni speciali | 70.000.000 | + 15.000.000 | 85.000.000 |
| | 5 | Formazione di tecnici specializzati della sicurezza e dell'igiene del lavoro | 40.000.000 | — | 40.000.000 |
| | 6 | Funzionamento apparecchiature mobili e viaggianti, spese esercizio autovetture | 40.000.000 | — | 40.000.000 |
| | 7 | Materiale di uso e consumo ed altre spese per IMI, CPL ed altri servizi | 176.000.000 | + 25.000.000 | 201.000.000 |
| | 8 | Materiale di uso e consumo ed altre spese per le infermerie di fabbrica | 100.000.000 | — 25.000.000 | 75.000.000 |
| | | | 580.000.000 | — | 580.000.000 |
| 2 | | <i>Oneri per attività prevenzionali varie.</i> | | | |
| | 1 | Materiale di prevenzione | 37.000.000 | — | 37.000.000 |
| | 2 | Opuscoli, manifesti, calendari e stampe di carattere prevenzionale | 80.000.000 | — | 80.000.000 |
| | 3 | Stampa riviste ed altre pubblicazioni periodiche | 68.000.000 | — | 68.000.000 |
| | 4 | Produzione, stampa, acquisto films, microfilms e filmine | 15.000.000 | — | 15.000.000 |
| | 5 | Centro di documentazione | 9.000.000 | — | 9.000.000 |
| | 6 | Oneri prevenzionali diversi | 1.000.000 | — | 1.000.000 |
| | | | 210.000.000 | — | 210.000.000 |
| 3 | | <i>Concessione contributi ad altri enti ed istituzioni per iniziative prevenzionali</i> | 20.000.000 | — | 20.000.000 |

| USCITE IMPEGNATE | | | DIFFERENZA | |
|------------------|-------------|---------------|------------|-------------|
| Pagate | Da pagare | Totale | in più | in meno |
| 1.093.940.025 | 935.538.179 | 2.029.478.204 | — | 19.689.972 |
| — | 73.666.258 | 73.666.258 | — | 632.657 |
| 44.541.414 | 9.566.860 | 54.108.274 | — | 37.891.726 |
| 10.000.000 | 2.000.000 | 12.000.000 | — | 5.000.000 |
| 7.972.135 | 1.729.696 | 9.701.831 | — | 20.298.169 |
| 84.053.739 | — | 84.053.739 | — | 946.261 |
| 17.030.896 | 3.295.000 | 20.325.896 | — | 19.674.104 |
| 29.090.717 | 548.553 | 29.639.270 | — | 10.360.730 |
| 166.943.127 | 20.529.708 | 187.472.835 | — | 13.527.165 |
| 58.670.330 | 5.132.436 | 63.802.766 | — | 11.197.234 |
| 418.302.358 | 42.802.253 | 461.104.611 | — | 118.895.389 |
| 3.233.729 | 3.671.200 | 6.904.929 | — | 30.095.071 |
| 13.917.534 | 38.402.965 | 52.320.499 | — | 27.679.501 |
| 18.650.857 | 33.403.933 | 52.054.790 | — | 15.945.210 |
| 2.351.715 | — | 2.351.715 | — | 12.648.285 |
| 7.791.572 | 188.896 | 7.980.468 | — | 1.019.532 |
| 104.630 | — | 104.630 | — | 895.370 |
| 46.050.037 | 75.666.994 | 121.717.031 | — | 88.282.969 |
| 4.352.445 | 1.200.000 | 5.552.445 | — | 14.447.555 |

| Capitoli | Articoli | DENOMINAZIONE | PREVENTIVO 1967 | | |
|----------|----------|--|-----------------------|---------------|-------------------------|
| | | | Stanziamento iniziale | Variazioni | Stanziamento definitivo |
| 4 | | <i>Assegni al personale di ruolo e temporaneo dei servizi tecnici, sanitari, di psicologia del lavoro, propaganda e ricerche e controlli tecnici</i> | | | |
| | 1 | Stipendio, tredicesima mensilità quote aggiunta di famiglia ed altri assegni fissi al personale di ruolo | 3.135.000.000 | — 266.000.000 | 2.869.000.000 |
| | 2 | Stipendio, tredicesima mensilità, quote aggiunta di famiglia ed altri assegni fissi al personale assunto ai sensi dell'articolo 13 deliberazione C.A. 15 marzo 1965, approvato con Decreto Ministeriale 15 maggio 1965 | 366.000.000 | — 12.000.000 | 354.000.000 |
| | 3 | Salariati | — | + 6.000.000 | 6.000.000 |
| | | | 3.501.000.000 | — 272.000.000 | 3.229.000.000 |
| 5 | | <i>Compenso per lavoro straordinario al personale dei servizi tecnici, sanitari, di psicologia del lavoro, di propaganda e ricerche e controlli tecnici</i> | 403.000.000 | — 53.000.000 | 350.000.000 |
| 6 | | <i>Gratificazione al personale addetto ai servizi tecnici, sanitari, di psicologia del lavoro, di propaganda e ricerche e controlli tecnici (articolo 9 deliberazione C.A. 3 agosto 1963, approvata con Decreto Interministeriale 26 marzo 1964) .</i> | 395.000.000 | — 9.000.000 | 386.000.000 |
| 7 | | <i>Assicurazioni, oneri previdenziali, assistenziali e di liquidazione per il personale dei servizi tecnici, sanitari, di psicologia del lavoro, di propaganda e ricerche e controlli tecnici .</i> | | | |
| | 1 | Assicurazioni, previdenza e assistenza | 783.000.000 | + 27.000.000 | 810.000.000 |
| | 2 | Fondi ordinari di liquidazione . . . | 265.000.000 | + 66.000.000 | 331.000.000 |
| | | | 1.048.000.000 | + 93.000.000 | 1.141.000.000 |
| 8 | | <i>Spese di viaggio e diarie di missione al personale dei servizi tecnici, sanitari, di psicologia del lavoro, di propaganda e ricerche e controlli tecnici</i> | 500.000.000 | + 103.000.000 | 603.000.000 |
| 9 | | <i>Compensi per incarichi temporanei di carattere tecnico.</i> | | | |
| | 1 | Incarichi speciali ai sensi degli articoli 78 e 79 del ROP | 60.000.000 | — 23.000.000 | 37.000.000 |
| | 2 | Incarichi professionali IMI e diversi | 190.000.000 | + 32.000.000 | 222.000.000 |
| | | | 250.000.000 | + 9.000.000 | 259.000.000 |

| USCITE IMPEGNATE | | | DIFFERENZA | |
|------------------|------------|---------------|------------|------------|
| Pagate | Da pagare | Totale | in più | in meno |
| 2.868.828.174 | — | 2.868.828.174 | — | 171.826 |
| 353.787.244 | — | 353.787.244 | — | 212.756 |
| 5.330.981 | — | 5.330.981 | — | 669.019 |
| 3.227.946.399 | — | 3.227.946.399 | — | 1.053.601 |
| 309.686.929 | 31.604.018 | 341.290.947 | — | 8.709.053 |
| 385.639.250 | — | 385.639.250 | — | 360.750 |
| 805.921.324 | — | 805.921.324 | — | 4.078.676 |
| 331.000.000 | — | 331.000.000 | — | — |
| 1.136.921.324 | — | 1.136.921.324 | — | 4.078.676 |
| 500.928.195 | 87.207.675 | 588.135.870 | — | 14.864.130 |
| 36.005.553 | 37.620 | 36.043.173 | — | 956.827 |
| 217.246.387 | 474.000 | 217.720.387 | — | 4.279.613 |
| 253.251.940 | 511.620 | 253.763.560 | — | 5.236.440 |

| Capitoli | Articoli | DENOMINAZIONE | PREVENTIVO 1967 | | |
|----------|----------|--|-----------------------|---------------------|-------------------------|
| | | | Stanziamento iniziale | Variazioni | Stanziamento definitivo |
| 10 | | <i>Infermerie di fabbrica.</i> | | | |
| | 1 | Incarichi professionali | 285.000.000 | + 12.000.000 | 297.000.000 |
| | 2 | Retribuzioni agli infermieri di fabbrica | 400.000.000 | + 22.000.000 | 422.000.000 |
| | 3 | Oneri riflessi per gli infermieri di fabbrica | 75.000.000 | + 20.000.000 | 95.000.000 |
| | | | 760.000.000 | + 54.000.000 | 814.000.000 |
| | | Totale della rubrica 1^a . . . | 7.667.000.000 | — 75.000.000 | 7.592.000.000 |
| 11 | | <i>RUBRICA 2^a. — Oneri di funzionamento. Spese di amministrazione.</i> | | | |
| | 1 | Organi di amministrazione e di controllo | 25.000.000 | — 6.000.000 | 19.000.000 |
| | 2 | Fitti passivi e relativi oneri accessori | 110.000.000 | — 2.000.000 | 108.000.000 |
| | 3 | Cancelleria e stampati | 90.000.000 | — 24.000.000 | 66.000.000 |
| | 4 | Illuminazione, riscaldamento e consumo acqua | 70.000.000 | — | 70.000.000 |
| | 5 | Postali, telegrafiche e telefoniche | 105.000.000 | + 19.000.000 | 124.000.000 |
| | 6 | Pulizia e custodia locali | 110.000.000 | + 10.000.000 | 120.000.000 |
| | 7 | Spese legali | 3.000.000 | + 2.000.000 | 5.000.000 |
| | 8 | Acquisto libri, giornali e pubblicazioni | 12.000.000 | — | 12.000.000 |
| | 9 | Stampati e noleggio macchine per Centro Elettrocontabile | 40.000.000 | — | 40.000.000 |
| | 10 | IGE, bolli, ecc. | 250.000.000 | — | 250.000.000 |
| | 11 | Spese di amministrazione diverse | 20.000.000 | + 1.000.000 | 21.000.000 |
| | | 835.000.000 | — | 835.000.000 | |
| 12 | | <i>Assegni al personale di ruolo e temporaneo addetto ai servizi amministrativi.</i> | | | |
| | 1 | Stipendio, tredicesima mensilità, quote aggiunta di famiglia ed altri assegni fissi al personale di ruolo | 1.725.000.000 | — 102.000.000 | 1.623.000.000 |
| | 2 | Stipendio, tredicesima mensilità, quote aggiunta di famiglia ed altri assegni fissi al personale temporaneo (assunto ai sensi dell'articolo 13 delibera C.A. 15 marzo 1965, approvato con Decreto Interministeriale 15 gennaio 1965 ai sensi dell'articolo 76 ROP) | 73.000.000 | — | 73.000.000 |
| | 3 | Salariati | — | + 15.000.000 | 15.000.000 |
| | | 1.798.000.000 | — 87.000.000 | 1.711.000.000 | |
| 13 | | <i>Compenso per lavoro straordinario al personale addetto ai servizi amministrativi</i> | 108.000.000 | — | 108.000.000 |

| USCITE IMPEGNATE | | | DIFFERENZA | |
|------------------|-------------|---------------|------------|-------------|
| Pagate | Da pagare | Totale | in più | in meno |
| 295.973.376 | — | 295.973.376 | — | 1.026.624 |
| 420.996.961 | 171.194 | 421.168.155 | — | 831.845 |
| 88.632.619 | — | 88.632.619 | — | 6.367.381 |
| 805.602.956 | 171.194 | 805.774.150 | — | 8.225.850 |
| 7.088.681.833 | 239.163.754 | 7.327.845.587 | — | 264.154.413 |
| 17.306.497 | — | 17.306.497 | — | 1.693.503 |
| 97.908.310 | 2.589.723 | 100.498.033 | — | 7.501.967 |
| 56.008.927 | 8.399.759 | 64.408.686 | — | 1.591.314 |
| 59.348.253 | 6.981.965 | 66.330.218 | — | 3.669.782 |
| 123.861.941 | — | 123.861.941 | — | 138.059 |
| 117.560.340 | 1.450.534 | 119.010.874 | — | 989.126 |
| 3.842.759 | 350.000 | 4.192.759 | — | 807.241 |
| 7.346.232 | 2.035.966 | 9.382.198 | — | 2.617.802 |
| 30.521.071 | 5.653.380 | 36.174.451 | — | 3.825.549 |
| 240.158.899 | 1.142.645 | 241.301.544 | — | 8.698.456 |
| 20.065.058 | 532.438 | 20.597.496 | — | 402.504 |
| 773.928.287 | 29.136.410 | 803.064.697 | — | 31.935.303 |
| 1.621.006.281 | 1.869.486 | 1.622.875.767 | — | 124.233 |
| 70.097.040 | 2.886.343 | 72.983.383 | — | 16.617 |
| 14.246.824 | — | 14.246.824 | — | 753.176 |
| 1.705.350.145 | 4.755.829 | 1.710.105.974 | — | 894.026 |
| 97.970.040 | 9.834.267 | 107.804.307 | — | 195.693 |

| Capitoli | Articoli | DENOMINAZIONE | PREVENTIVO 1967 | | |
|----------|----------|--|------------------------|----------------------|--------------------------|
| | | | Stanziamiento iniziale | Variazioni | Stanziamiento definitivo |
| 14 | | <i>Gratificazione al personale addetto ai servizi amministrativi (articolo 9 delibera C.A. del 3 agosto 1963, approvata con Decreto Interministeriale 26 marzo 1964) . . .</i> | 238.000.000 | — 5.000.000 | 233.000.000 |
| 15 | | <i>Assicurazioni, oneri previdenziali, assistenziali e di liquidazione per il personale addetto ai servizi amministrativi</i> | | | |
| | 1 | <i>Assicurazioni, previdenza e assistenza</i> | 378.000.000 | + 15.000.000 | 393.000.000 |
| | 2 | <i>Fondi ordinari di liquidazione</i> | 148.000.000 | + 550.000.000 | 698.000.000 |
| | | | 526.000.000 | + 565.000.000 | 1.091.000.000 |
| 16 | | <i>Spese di viaggio e diarie di missioni al personale addetto ai servizi amministrativi</i> | 40.000.000 | — | 40.000.000 |
| 17 | | <i>Compensi per incarichi temporanei di carattere tecnico per i servizi amministrativi ai sensi degli articoli 78 e 79 del ROP</i> | <i>per memoria</i> | — | <i>per memoria</i> |
| 18 | | <i>Rimborso spese e indennità per trasferimenti del personale</i> | 26.000.000 | — | 26.000.000 |
| 19 | | <i>Sussidi ed altre erogazioni assistenziali al personale</i> | 15.000.000 | — | 15.000.000 |
| | | Totale della rubrica 2^a | 3.586.000.000 | + 473.000.000 | 4.059.000.000 |
| | | RUBRICA 3^a. — Oneri patrimoniali. | | | |
| 20 | | <i>Imposte e tasse</i> | 10.000.000 | — | 10.000.000 |
| 21 | | <i>Assicurazione, manutenzione e riparazione ordinaria immobili, mobili ed attrezzi</i> | 25.000.000 | + 3.000.000 | 28.000.000 |
| 22 | | <i>Acquisto di mobili, arredi, automezzi, apparecchi ed attrezzi</i> | 50.000.000 | + 524.000.000 | 574.000.000 |
| 23 | | <i>Interessi passivi</i> | 14.000.000 | — | 14.000.000 |
| | | Totale della rubrica 3^a | 99.000.000 | + 527.000.000 | 626.000.000 |
| | | Totale delle uscite ordinarie | 11.352.000.000 | + 925.000.000 | 12.277.000.000 |

| USCITE IMPEGNATE | | | DIFFERENZA | |
|------------------|---------------|----------------|------------|-------------|
| Pagate | Da pagare | Totale | in più | in meno |
| 232.964.886 | — | 232.964.886 | — | 35.114 |
| 392.920.423 | — | 392.920.423 | — | 79.577 |
| 498.000.000 | 200.000.000 | 698.000.000 | — | — |
| 890.920.423 | 200.000.000 | 1.090.920.423 | — | 79.577 |
| 35.327.181 | 3.459.345 | 38.786.526 | — | 1.213.474 |
| — | — | — | — | — |
| 4.882.820 | 605.556 | 5.488.376 | — | 20.511.624 |
| 3.525.000 | 10.731.480 | 14.256.480 | — | 743.520 |
| 3.744.868.782 | 258.522.887 | 4.003.391.669 | — | 55.608.331 |
| 6.953.177 | 3.020.681 | 9.973.858 | — | 26.142 |
| 24.012.152 | 3.534.038 | 27.546.190 | — | 453.810 |
| 60.726.273 | 496.044.303 | 556.770.576 | — | 17.229.424 |
| 13.569.518 | — | 13.569.518 | — | 430.482 |
| 105.261.120 | 502.599.022 | 607.860.142 | — | 18.139.858 |
| 10.938.811.735 | 1.000.285.663 | 11.939.097.398 | — | 337.902.602 |

| Capitoli | Articoli | DENOMINAZIONE | PREVENTIVO 1967 | | |
|----------|----------|--|-----------------------|---------------|-------------------------|
| | | | Stanziamento iniziale | Variazioni | Stanziamento definitivo |
| | | CATEGORIA II. — USCITE STRAORDINARIE. | | | |
| | | RUBRICA 1 ^a . — Oneri diversi. | | | |
| 24 | | <i>Manutenzione e riparazione straordinaria immobili, mobili ed attrezzi e accantonamento per manutenzione immobili di proprietà</i> | 50.000.000 | — | 50.000.000 |
| 25 | | <i>Spese straordinarie diverse</i> | 15.000.000 | — | 15.000.000 |
| | | Totale della rubrica 1 ^a | 65.000.000 | — | 65.000.000 |
| | | RUBRICA 2 ^a . — Fondi di riserva. | | | |
| 26 | | <i>Fondo integrazione stanziamenti</i> | 30.000.000 | — 30.000.000 | — |
| 27 | | <i>Fondo spese impreviste</i> | 60.000.000 | — 59.142.069 | 857.931 |
| | | Totale della rubrica 2 ^a | 90.000.000 | — 89.142.069 | 857.931 |
| | | Totale delle uscite straordinarie | 155.000.000 | — 89.142.069 | 65.857.931 |
| | | Totale delle uscite effettive | 11.507.000.000 | + 835.857.931 | 12.342.857.931 |
| | | TITOLO II. | | | |
| | | USCITE | | | |
| | | PER MOVIMENTO DI CAPITALI | | | |
| 28 | | <i>Acquisto e migliorie di immobili ed acquisto di valori mobiliari.</i> | | | |
| | 1 | Acquisto di immobili | <i>per memoria</i> | + 44.000.000 | 44.000.000 |
| | 2 | Migliorie di immobili | 30.000.000 | — 30.000.000 | — |
| | 3 | Acquisto di valori mobiliari | <i>per memoria</i> | — | <i>per memoria</i> |
| | | | 30.000.000 | + 14.000.000 | 44.000.000 |
| 29 | | <i>Concessione di crediti</i> | <i>per memoria</i> | — | <i>per memoria</i> |
| 30 | | <i>Estinzione di debiti</i> | 2.000.000 | — | 2.000.000 |
| 31 | | <i>Utilizzo dei prelievi da mutui passivi e da conti vincolati.</i> | | | |
| | 1 | Investimenti e migliorie immobili con destinazione FOL | 300.000.000 | — 40.000.000 | 260.000.000 |
| | 2 | Estinzione di mutui passivi con utilizzo FOL | 40.000.000 | — | 40.000.000 |
| | 3 | Concessione di mutui attivi con utilizzo FOL | <i>per memoria</i> | — | <i>per memoria</i> |
| | 4 | Corresponsione indennità di liquidazione al personale con utilizzo del relativo fondo | 100.000.000 | + 40.000.000 | 140.000.000 |
| | 5 | Manutenzione straordinaria di immobili con utilizzo del relativo fondo | <i>per memoria</i> | — | <i>per memoria</i> |
| | | | 440.000.000 | — | 440.000.000 |
| | | Totale uscite per movimento di capitali | 472.000.000 | + 14.000.000 | 486.000.000 |

| USCITE IMPEGNATE | | | DIFFERENZA | |
|------------------|---------------|----------------|------------|-------------|
| Pagate | Da pagare | Totale | in più | in meno |
| 37.290.732 | 8.355.810 | 45.646.542 | — | 4.353.458 |
| 5.705.786 | 679.760 | 6.385.546 | — | 8.614.454 |
| 42.996.518 | 9.035.570 | 52.032.088 | — | 12.967.912 |
| — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | 857.931 |
| — | — | — | — | 857.931 |
| 42.996.518 | 9.035.570 | 52.032.088 | — | 13.825.843 |
| 10.981.808.253 | 1.009.321.233 | 11.991.129.486 | — | 351.728.445 |
| 5.213.584 | 38.786.416 | 44.000.000 | — | — |
| — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | — |
| 5.213.584 | 38.786.416 | 44.000.000 | — | — |
| — | — | — | — | — |
| — | — | — | — | 2.000.000 |
| 219.094.771 | — | 219.094.771 | — | 40.905.229 |
| 39.333.362 | — | 39.333.362 | — | 666.638 |
| — | — | — | — | — |
| 138.211.812 | — | 138.211.812 | — | 1.788.188 |
| — | — | — | — | — |
| 396.639.945 | — | 396.639.945 | — | 43.360.055 |
| 401.853.529 | 38.786.416 | 440.639.945 | — | 45.360.055 |

| Capitoli | Articoli | DENOMINAZIONE | PREVENTIVO 1967 | | |
|----------|----------|---|-----------------------|------------------------|-------------------------|
| | | | Stanziamento iniziale | Variazioni | Stanziamento definitivo |
| | | TITOLO III. | | | |
| | | USCITE PER PARTITE DI GIRO | | | |
| | | <i>Versamento ritenute erariali previdenziali ed assistenziali e diverse.</i> | | | |
| 32 | 1 | Ritenute erariali | 500.000.000 | — | 500.000.000 |
| | 2 | Ritenute previdenziali e assistenziali e diverse | 560.000.000 | — | 560.000.000 |
| | | | 1.060.000.000 | — | 1.060.000.000 |
| | | <i>Fondi economato e piccole spese.</i> | | | |
| 33 | 1 | Costituzione fondi economato Sedi e Direzione Generale | 100.000.000 | — | 100.000.000 |
| | 2 | Reintegri di fondi economato e piccole spese | 400.000.000 | — | 400.000.000 |
| | | | 500.000.000 | — | 500.000.000 |
| | | <i>Partite diverse.</i> | | | |
| 34 | 1 | Movimenti FIL | 230.000.000 | + 45.000.000 | 275.000.000 |
| | 2 | Varie | 100.000.000 | — | 100.000.000 |
| | | | 330.000.000 | + 45.000.000 | 375.000.000 |
| 35 | | <i>Versamenti di tasse erariali ascensori e montacarichi</i> | 160.000.000 | — | 160.000.000 |
| 36 | | <i>Movimenti per depositi cauzionali</i> | 5.000.000 | — | 5.000.000 |
| | | Totale delle uscite per partite di giro | 2.055.000.000 | + 45.000.000 | 2.100.000.000 |
| | | TITOLO IV. | | | |
| | | USCITE PER CONTABILITÀ SPECIALI | | | |
| 37 | | <i>Uscite del fondo integrazione alla indennità di liquidazione del personale FIL</i> | 230.000.000 | + 45.000.000 | 275.000.000 |
| | | Totale delle uscite per contabilità speciali | 230.000.000 | + 45.000.000 | 275.000.000 |
| | | Totale generale delle uscite di competenza | 14.264.000.000 | + 939.857.931 | 15.203.857.931 |
| | | RIEPILOGO DELLE USCITE | | | |
| | | Residui passivi al 31 dicembre 1966 | — | + 2.049.168.176 | 2.049.168.176 |
| | | Fondo svalutazione residui attivi | — | + 74.298.915 | 74.298.915 |
| | | Uscite effettive | 11.507.000.000 | + 835.857.931 | 12.342.857.931 |
| | | Uscite per movimento di capitali | 472.000.000 | + 14.000.000 | 486.000.000 |
| | | Uscite per partite di giro | 2.055.000.000 | + 45.000.000 | 2.100.000.000 |
| | | Uscite per contabilità speciali | 230.000.000 | + 45.000.000 | 275.000.000 |
| | | | 14.264.000.000 | + 3.063.325.022 | 17.327.325.022 |
| | | Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1967 | — | — | — |
| | | Totali a pareggio | 14.264.000.000 | + 3.063.325.022 | 17.327.325.022 |

| USCITE IMPEGNATE | | | DIFFERENZA | |
|------------------|---------------|----------------|------------|-------------|
| Pagate | Da pagare | Totale | in più | in meno |
| 198.300.391 | 300.090.987 | 498.391.378 | — | 1.608.622 |
| 560.296.492 | 6.718.925 | 567.015.417 | 7.015.417 | — |
| 758.596.883 | 306.809.912 | 1.065.406.795 | 7.015.417 | 1.608.622 |
| 93.625.000 | — | 93.625.000 | — | 6.375.000 |
| 340.106.899 | — | 340.106.899 | — | 59.893.101 |
| 433.731.899 | — | 433.731.899 | — | 66.268.101 |
| 276.004.569 | — | 276.004.569 | 1.004.569 | — |
| 103.216.698 | 14.200.855 | 117.417.553 | 17.417.553 | — |
| 379.221.267 | 14.200.855 | 393.422.122 | 18.422.122 | — |
| 135.087.636 | — | 135.087.636 | — | 24.912.364 |
| 708.260 | 2.730.000 | 3.438.260 | — | 1.561.740 |
| 1.707.345.945 | 323.740.767 | 2.031.086.712 | 25.437.539 | 94.350.827 |
| 276.004.569 | — | 276.004.569 | 1.004.569 | — |
| 276.004.569 | — | 276.004.569 | 1.004.569 | — |
| 13.367.012.296 | 1.371.848.416 | 14.738.860.712 | 26.442.108 | 491.439.327 |
| 1.093.940.025 | 935.538.179 | 2.029.478.204 | — | 19.689.972 |
| — | 73.666.258 | 73.666.258 | — | 632.657 |
| 10.981.808.253 | 1.009.321.233 | 11.991.129.486 | — | 351.728.445 |
| 401.853.529 | 38.786.416 | 440.639.945 | — | 45.360.055 |
| 1.707.345.945 | 323.740.767 | 2.031.086.712 | 25.437.539 | 94.350.827 |
| 276.004.569 | — | 276.004.569 | 1.004.569 | — |
| 14.460.952.321 | 2.381.052.853 | 16.842.005.174 | 26.442.108 | 511.761.956 |
| 31.152.907 | 702.595.079 | 733.747.986 | — | — |
| 14.492.105.228 | 3.083.647.932 | 17.575.753.160 | — | — |

**PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLE VARIAZIONI DI BILANCIO
ESERCIZIO 1967**

| Capitoli | Articoli | Del C. A. 23 giugno 1967 | Del C. A. 23 dicembre 1967 | Del Presidente 27 dicembre 1967 | Totale variazioni |
|------------------------|----------|---------------------------------|-------------------------------|------------------------------------|-------------------|
| A) ENTRATE | | | | | |
| Avanzo Amministrazione | | + 750.117.866 | — | — | + 750.117.866 |
| 1 | — | — | + 65.740.065 | — | + 65.740.065 |
| 13 | — | — | + 34.000.000 | — | + 34.000.000 |
| 21 | 1 | — | + 45.000.000 | — | + 45.000.000 |
| 24 | — | — | + 45.000.000 | — | + 45.000.000 |
| | | + 750.117.866 | + 189.740.065 | — | + 939.857.931 |
| B) USCITE | | | | | |
| 1 | 2 | — | — | — 15.000.000 | — 15.000.000 |
| 1 | 4 | — | — | + 15.000.000 | + 15.000.000 |
| 1 | 7 | — | — | + 25.000.000 | + 25.000.000 |
| 1 | 8 | — | — | — 25.000.000 | — 25.000.000 |
| 4 | 1 | — | 265.000.000 | — 1.000.000 | 266.000.000 |
| 4 | 2 | — | 13.000.000 | + 1.000.000 | 12.000.000 |
| 4 | 3 | — | + 6.000.000 | — | + 6.000.000 |
| 5 | — | — | 53.000.000 | — | 53.000.000 |
| 6 | — | — | 9.000.000 | — | 9.000.000 |
| 7 | 1 | — | + 27.000.000 | — | + 27.000.000 |
| 7 | 2 | — | + 66.000.000 | — | + 66.000.000 |
| 8 | — | — | + 103.000.000 | — | + 103.000.000 |
| 9 | 1 | — | 23.000.000 | — | 23.000.000 |
| 9 | 2 | — | + 32.000.000 | — | + 32.000.000 |
| 10 | 1 | — | + 14.000.000 | — 2.000.000 | + 12.000.000 |
| 10 | 2 | — | + 20.000.000 | + 2.000.000 | + 22.000.000 |
| 10 | 3 | — | + 20.000.000 | — | + 20.000.000 |
| 11 | 1 | — | — | — 6.000.000 | — 6.000.000 |
| 11 | 2 | — | — | — 2.000.000 | — 2.000.000 |
| 11 | 3 | — | — | — 24.000.000 | — 24.000.000 |
| 11 | 5 | — | — | + 19.000.000 | + 19.000.000 |
| 11 | 6 | — | — | + 10.000.000 | + 10.000.000 |
| 11 | 7 | — | — | + 2.000.000 | + 2.000.000 |
| 11 | 11 | — | — | + 1.000.000 | + 1.000.000 |
| 12 | 1 | — | 102.000.000 | — | 102.000.000 |
| 12 | 3 | — | + 15.000.000 | — | + 15.000.000 |
| 14 | — | — | 5.000.000 | — | 5.000.000 |
| 15 | 1 | — | + 15.000.000 | — | + 15.000.000 |
| 15 | 2 | — | + 550.000.000 | — | + 550.000.000 |
| 21 | — | — | + 3.000.000 | — | + 3.000.000 |
| 22 | — | + 337.000.000 | + 187.000.000 | — | + 524.000.000 |
| 26 | — | — | 30.000.000 | — | 30.000.000 |
| 27 | — | {+ 750.117.866 — 337.000.000 | 472.259.935 | — | 59.142.069 |
| 28 | 1 | — | + 44.000.000 | — | + 44.000.000 |
| 28 | 2 | — | — 30.000.000 | — | — 30.000.000 |
| 31 | 1 | — | — | — 40.000.000 | — 40.000.000 |
| 31 | 4 | — | — | + 40.000.000 | + 40.000.000 |
| 34 | 1 | — | + 45.000.000 | — | + 45.000.000 |
| 37 | — | — | + 45.000.000 | — | + 45.000.000 |
| | | + 750.117.866 | + 189.740.065 | — | + 939.857.931 |

CONTO ECONOMICO AL 31 DICEMBRE 1967

| | | |
|--|----------------|----------------|
| 1 - Risultato economico finanziario di competenza: | | |
| Entrate effettive incassate | 9.706.677.723 | |
| Entrate effettive da incassare | 2.254.964.827 | |
| | | 11.961.642.550 |
| Uscite effettive pagate: | | |
| per fatti inerenti la gestione dell'esercizio 1967 | 10.448.347.911 | |
| per fatti inerenti gli esercizi precedenti (aggiornamento onere FOL) | 533.460.342 | |
| | | 10.981.808.253 |
| Uscite effettive da pagare | 1.009.321.233 | |
| | | 11.991.129.486 |
| Saldo passivo di parte effettiva | | — 29.486.936 |
| 2 - Uscite effettive che hanno determinato incrementi di patrimonio (acquisti di mobili e attrezzature) | | 556.770.576 |
| 3 - Variazioni attive nei residui: | | |
| riaccertamenti nei residui attivi | 3.804.427 | |
| annullamenti nei residui passivi | 19.689.972 | |
| | | 23.494.399 |
| 4 - Variazioni patrimoniali attive per fatti inerenti gli esercizi precedenti: | | |
| — aumento valore del c/ « Depositi presso terzi » per aggiornamento c/ENPI fondo indennità impiegati presso I.N.A. | 1.297.064 | |
| — assestamento onere FOL | 1.655.868 | |
| | | 2.952.932 |
| 5 - Variazioni finanziarie attive: | | |
| diminuzione fondo svalutazione residui attivi per gli annullamenti deliberati | | 632.657 |
| | | + 583.850.564 |
| 6 - Entrate effettive che hanno determinato decrementi di patrimonio (cessione di mobilio e attrezzature) | | 39.892.118 |

7 - Variazioni patrimoniali passive per fatti inerenti
gli esercizi precedenti:

| | | |
|---|-----------|-----------|
| — diminuzione valore del conto immobili FOL per spese non più effettuate | 1.655.868 | |
| — diminuzione valore del conto mobilio per spese non più effettuate | 535.634 | |
| — diminuzione valore del conto mobilio per cessioni effettuate | 46.000 | |
| | | <hr/> |
| | | 2.237.502 |

8 - Variazioni patrimoniali passive per fatti estranei
alla gestione del bilancio del 1967:

| | | |
|--|-------------|-------------|
| — al fondo ammortamento mobili | 217.257.030 | |
| — al fondo ammortamento immobili | 87.410.141 | |
| | | <hr/> |
| | | 304.667.171 |

Totale variazioni passive —346.796.791

Risultato positivo di gestione che determina aumento del netto +207.566.837

CONTO DEL PATRIMONIO

| | SITUAZIONE AL 31 DICEMBRE 1966 | VARIAZIONI ESERCIZIO 1967 | SITUAZIONE AL 31 DICEMBRE 1967 |
|--|--------------------------------|---------------------------|--------------------------------|
| I. - SITUAZIONE PATRIMONIALE. | | | |
| <i>Attività.</i> | | | |
| Immobili | 1.052.662.342 | + 44.000.000 | 1.096.662.342 |
| Immobili con destinazione FOL | 3.119.182.051 | + 217.438.903 | 3.336.620.954 |
| Depositi per copertura FOL: | | | |
| versati | 1.308.243.832 | + 630.360.055 | 1.938.603.887 |
| accreditati | — | + 200.000.000 | 200.000.000 |
| Deposito per copertura fondo manutenzione straordinaria immobili | 150.000.000 | + 25.000.000 | 175.000.000 |
| Depositi cauzionali presso terzi in numerario | 9.046.422 | + 307.064 | 9.353.486 |
| Titoli | 26.356.550 | — | 26.356.550 |
| Mobili, macchine ed attrezzi | 3.282.275.740 | + 516.296.824 | 3.798.572.564 |
| | 8.947.766.937 | + 1.633.402.846 | 10.581.169.783 |
| <i>Passività.</i> | | | |
| Fondo ammortamento immobili | 332.440.331 | + 87.410.141 | 419.850.472 |
| Fondo ammortamento mobili, macchine ed attrezzi | 1.997.062.056 | + 217.257.030 | 2.214.319.086 |
| Fondo manutenzione straordinaria immobili | 150.000.000 | + 25.000.000 | 175.000.000 |
| Fondo ordinario liquidazione al personale - FOL | 4.216.515.330 | + 1.087.132.320 | 5.303.647.650 |
| Mutui ipotecari passivi | 210.910.553 | + 39.333.362 | 250.243.915 |
| Creditori (cauzioni in nostre mani) | 918.451 | — | 918.451 |
| | 6.907.846.721 | + 1.377.466.129 | 8.285.312.850 |
| Attivo netto patrimoniale | 2.039.920.216 | + 255.936.717 | 2.295.856.933 |
| II. - SITUAZIONE AMMINISTRATIVA. | | | |
| <i>Attività.</i> | | | |
| Cassa ordinaria | 934.124.137 | — 902.971.230 | 31.152.907 |
| Residui attivi | 1.971.460.820 | + 1.112.187.112 | 3.083.647.932 |
| <i>Passività.</i> | | | |
| Residui passivi | 2.905.584.957 | + 209.215.882 | 3.114.800.839 |
| Fondo svalutazione residui attivi | 2.049.168.176 | + 258.218.419 | 2.307.386.595 |
| | 856.416.731 | — 49.002.537 | 807.414.244 |
| | 74.298.915 | + 632.657 | 73.666.258 |
| | 782.117.866 | — 48.369.880 | 733.747.986 |
| Avanzo di amministrazione | 2.822.038.082 | + 207.566.837 | 3.029.604.919 |
| Attività netta patrimoniale e finanziaria | | | |
| III. - CONTI D'ORDINE. | | | |
| Cassa, investimenti immobiliari e crediti FIL | + 1.223.129.531 | | + 1.298.526.067 |
| Personale: suo credito per fondi integrativi alle liquidazioni | — 1.223.129.531 | | — 1.298.526.067 |
| Attività netta | 2.822.038.082 | | 3.029.604.919 |
| Incremento patrimoniale dell'esercizio 1967 | | 207.566.837 | |

DETERMINAZIONE DELLE VARIAZIONI ALLE ATTIVITÀ
DEL CONTO DEL PATRIMONIO PER L'ESERCIZIO 1967

Immobili:

| | | |
|---|---|----------------------|
| — situazione al 31 dicembre 1966 | | 1.052.662.342 |
| — spese dell'esercizio (capitolo 28, articolo 1 - uscite) | + | 44.000.000 |
| | | <u>1.096.662.342</u> |

Immobili con destinazione F.O.L.:

| | | |
|---|---------------|----------------------|
| — situazione al 31 dicembre 1966 | | 3.119.182.051 |
| — spese dell'esercizio (capitolo 31, articolo 1 - uscite) | + 219.094.771 | |
| — variazione fuori bilancio per spese non più effettuate | — 1.655.868 | |
| | | <u>3.117.520.954</u> |
| | + | 217.438.903 |
| | | <u>3.336.620.954</u> |

Depositi cauzionali presso terzi in numerario:

| | | |
|---|-------------|------------------|
| — situazione al 31 dicembre 1966 | | 9.046.422 |
| — recuperi di depositi nell'esercizio (capitolo 16 - entrate) | — 990.000 | |
| — variazione fuori bilancio: | | |
| aggiornamento al 31 dicembre 1967 del valore del deposito presso I.N.A. fondo liquidazione impiegati (da lire 949.217 a lire 2.246.281) | + 1.297.064 | |
| | | <u>9.353.486</u> |
| | + | 307.064 |
| | | <u>9.353.486</u> |

Mobili macchine e attrezzi:

| | | |
|---|---------------|----------------------|
| — situazione al 31 dicembre 1966 | | 3.282.275.740 |
| — incrementi per acquisti dell'esercizio (capitolo 22 - uscite) | + 556.770.576 | |
| — decrementi per cessioni effettuate nell'esercizio (capitolo 13 - entrate) | — 39.892.118 | |
| — variazioni fuori bilancio: | | |
| a) per cessioni eseguite in più | — 46.000 | |
| b) per spese non più effettuate | — 535.634 | |
| | | <u>3.798.572.564</u> |
| | + | 516.296.824 |
| | | <u>3.798.572.564</u> |

DETERMINAZIONE DELLE VARIAZIONI ALLE PASSIVITA
DEL CONTO DEL PATRIMONIO PER L'ESERCIZIO 1967

Fondo ammortamento immobili:

| | | |
|---|---|--------------------|
| — situazione al 31 dicembre 1966 | | 332.440.331 |
| — ammortamenti dell'esercizio 1967 (2 per cento su 4.370.507.050) | + | 87.410.141 |
| | | <u>419.850.472</u> |

Fondo ammortamento mobili, macchine e attrezzi:

| | | |
|---|---|----------------------|
| — situazione al 31 dicembre 1966 | | 1.997.062.056 |
| — ammortamenti dell'esercizio 1967: | | |
| 10 per cento su incrementi 1963 (5° anno) | + | 26.655.116 |
| 10 per cento su incrementi 1964 (4° anno) | + | 29.618.300 |
| 10 per cento su incrementi 1965 (3° anno) | + | 66.230.508 |
| 10 per cento su incrementi 1966 (2° anno) | + | 43.123.424 |
| 10 per cento su incrementi 1967 (1° anno) | + | 51.629.682 |
| | | <u>217.257.030</u> |
| | | <u>2.214.319.086</u> |

Fondo ordinario di liquidazione del personale - F.O.L.:

| | | |
|--|---|----------------------|
| — situazione al 31 dicembre 1966 | | 4.216.515.330 |
| — liquidazioni effettuate nell'esercizio (capitolo 31, articolo 4 - uscite) | — | 138.211.812 |
| | | <u>4.078.303.518</u> |
| — oneri a carico dell'esercizio (capitolo 7, articolo 2 e capitolo 15, articolo 2 - uscite) e riaccertamenti a residui (capitolo 15, articolo 2) | + | 1.227.000.000 |
| — variazione fuori bilancio per l'aggiornamento del F.O.L. (personale tecnico) | — | 1.655.868 |
| | | <u>1.225.344.132</u> |
| | | <u>5.303.647.650</u> |

Mutui ipotecari passivi:

| | | |
|--|---|--------------------|
| — situazione al 31 dicembre 1966 | | 210.910.553 |
| — quote capitale delle rate pagate nell'esercizio (capitolo 31, articolo 2 - uscite) | — | 39.333.362 |
| | | <u>171.577.191</u> |

Creditori (cauzioni in nostre mani):

| | | |
|---|--|----------------|
| — situazione al 31 dicembre 1966 | | 918.451 |
| — cauzioni restituite nell'esercizio (capitolo 30 - uscite) | | — |
| | | <u>918.451</u> |

IMMOBILI DI PROPRIETA

| DESCRIZIONE | Importi pagati nell'esercizio 1966 e precedenti | IMPORTI PAGATI NELL'ESERCIZIO 1967 | | Totale dei pagamenti nell'esercizio 1967 e precedenti | Impegni risultanti a fine esercizio 1967 | Totale valori in bilancio 1967 |
|---|---|------------------------------------|-------------------|---|--|--------------------------------|
| | | in conto competenze | in conto residui | | | |
| Roma - Via Boncompagni, 101 | 40.467.894 | — | — | 40.467.894 | — | 40.467.894 |
| Napoli - Via Chiatamone, 33 | 214.705.985 | — | — | 214.705.985 | — | 214.705.985 |
| Cagliari - Via Tigellio, 21/A | 49.905.869 | — | — | 49.905.869 | — | 49.905.869 |
| Torino - Via delle Rosine, 8 | 21.000.000 | — | — | 21.000.000 | — | 21.000.000 |
| Milano - Via Mangiagalli, 3 (terreno) | 82.020 | — | — | 82.020 | — | 82.020 |
| Padova - Via Rezzonico, 41 | 59.405.557 | — | — | 59.405.557 | — | 59.405.557 |
| Firenze - Via Gramsci, 16 | 216.585.582 | — | — | 216.585.582 | — | 216.585.582 |
| Brescia - Piazzale della Repubblica, 2 | 77.905.775 | — | — | 77.905.775 | — | 77.905.775 |
| Trento - Via della Piccola, 12 | 26.267.792 | — | — | 26.267.792 | — | 26.267.792 |
| Iglesias - Via Trexenta, 21 | 13.621.690 | — | — | 13.621.690 | — | 13.621.690 |
| Catania - Zona industriale | 58.513.584 | 5.213.584 | 14.986.416 | 78.713.584 | 38.786.416 | 117.500.000 |
| Ancona - Via Curtatone, 10 | 21.017.805 | — | — | 21.017.805 | — | 21.017.805 |
| Livorno - Via Marradia, 39 | 21.076.310 | — | — | 21.076.310 | — | 21.076.310 |
| Catanzaro - Discesa Poerio, 3 | 47.437.430 | — | — | 47.437.430 | — | 47.437.430 |
| Salerno - Via Zara, 6 | 16.679.745 | — | — | 16.679.745 | — | 16.679.745 |
| Taranto - Viale Virgilio, 4 | 20.991.865 | — | — | 20.991.865 | — | 20.991.865 |
| Verona - Vicolo Terese, 5 | 33.592.686 | — | — | 33.592.686 | — | 33.592.686 |
| Perugia - Via Ascanio della Corgna, 2 | 28.418.337 | — | — | 28.418.337 | — | 28.418.337 |
| Centro Controlli Tecnici (Monteporzio Catone) | 46.010.170 | — | — | 46.010.170 | 23.989.830 | 70.000.000 |
| | 1.013.686.096 | 5.213.584 | 14.986.416 | 1.033.886.096 | 62.776.246 | 1.096.662.342 |
| <i>Immobili con destinazione FOL.</i> | | | | | | |
| Novara - Via Gniffetti, 11 | — | 124.351.820 | — | 124.351.820 | — | 124.351.820 |
| Bari - Via Piccinni, 164 | 224.349.495 | — | — | 224.349.495 | — | 224.349.495 |
| Milano - Via Mangiagalli, 3 | 473.744.902 | 10.852.854 | — | 484.597.756 | — | 484.597.756 |
| Taranto - Via Peluso, 117 | 60.715.550 | — | — | 60.715.550 | — | 60.715.550 |
| Palermo - Via Mariano Stabile, 7 | 180.315.600 | 575.000 | — | 180.890.600 | — | 180.890.600 |
| Ravenna - Via S. Agata, 24 | 36.975.941 | — | — | 36.975.941 | — | 36.975.941 |
| Bologna - Via Cesare Boldrini, 12-14-16 | 138.964.347 | — | — | 138.964.347 | — | 138.964.347 |
| Torino - Via Saluzzo, 50 | 434.628.872 | 172.000 | — | 434.800.872 | — | 434.800.872 |
| Roma - Via Alessandria, 220/E | 1.023.781.025 | 308.760 | — | 1.024.089.785 | — | 1.024.089.785 |
| Centro Controlli Tecnici (Monteporzio Catone) | 544.050.451 | 82.834.337 | — | 626.884.788 | — | 626.884.788 |
| | 3.117.526.183 | 219.094.771 | — | 3.336.620.954 | — | 3.336.620.954 |
| Totali generali | 4.131.212.279 | 224.308.355 | 14.986.416 | 4.370.507.050 | 62.776.246 | 4.433.283.296 |

TITOLI DI PROPRIETA

| TITOLI | Tasso interesse | Giorno di godi- mento | Valore nominale dei titoli in bilancio 1966 | MOVIMENTO DELL'ESERCIZIO 1967 | | TITOLI IN BILANCIO 1967 | |
|--|--------------------|-----------------------------|---|----------------------------------|----------|-------------------------------|---|
| | | | | Cessioni | Acquisti | Valore nominale | Valore in base alle quotazioni in Borsa del 31 dicembre 1967 |
| Obbligazioni IRI 1954-1969 . | 6% | 1/5-1/11 | 500.000 | — | — | 500.000 | 483.750 |
| Istituto di credito interesse pubblica utilità - XX - . | 6% | 1/7-1/1 | 2.500.000 | — | — | 2.500.000 | 2.373.750 |
| Opere pubbliche Ferrovie dello Stato 1960 | 5% | 1/7-1/1 | 27.500.000 | — | — | 27.500.000 | 24.530.000 |
| | | | 30.500.000 | — | — | 30.500.000 | 27.387.500 |
| | | | | | | | |
| | | | | | | Valore in bilancio 1967 . . . | 26.356.550 |

SITUAZIONE DI CASSA ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO 1967

A) - *Importi risultanti dalla contabilità generale.*

Gestione ordinaria Esercizio 1967

| | | |
|--|----------------|-----------------------|
| Saldo di cassa al 31 dicembre 1966 | | 934.124.137 |
| Riscossioni: | | |
| in conto competenze | 12.370.527.442 | |
| in conto residui | 1.187.453.649 | |
| | | <u>13.557.981.091</u> |
| | | 14.492.105.228 |
| Pagamenti: | | |
| in conto competenze | 13.367.012.296 | |
| in conto residui | 1.093.940.025 | |
| | | <u>14.460.952.321</u> |
| Saldo gestione ordinaria | | 31.152.907 |

Deposito a copertura fondo manutenzione immobili:

| | | |
|--|-------------|-------------|
| Fondo al 31 dicembre 1966 | 150.000.000 | |
| Incremento dell'Esercizio 1967 | 25.000.000 | |
| | | 175.000.000 |

Gestione Fondi Ordinari Liquidazioni Esercizio 1967:

| | | |
|--|-----------------|---------------|
| Saldo di cassa al 31 dicembre 1966 | 1.308.243.832 | |
| Meno prelievi: | | |
| Per investimenti patrimoniali, liquidazioni al personale e estinzione mutui (capitolo 18, articolo 1 delle entrate) | — 396.639.945 | |
| Più accrediti: | | |
| Per accantonamento oneri FOL esercizio 1967 (capitolo 7, arti- colo 2, capitolo 15, articolo 2 e capitolo 15, articolo 2 residui) | + 1.027.000.000 | |
| | | 630.360.055 |
| | | 1.938.603.887 |
| Saldo generale di cassa | | 2.144.756.794 |

B) - Situazione dei conti bancari.

Conti liberi:

| | |
|--|---------------|
| Banca Nazionale del Lavoro c/c n. 200495 | 1.730.913.493 |
|--|---------------|

Conti vincolati:

| | | |
|--|-------------|---------------|
| Banca Nazionale del Lavoro c/c n. 415635/G | 154.060.680 | |
| Banca Nazionale dell'Agricoltura c/c n. 17145/17 | 111.582.015 | |
| Banca Commerciale Italiana c/c n. 3167/0 | 142.328.664 | |
| Credito Italiano | 5.871.942 | |
| | | 413.843.301 |
| Totale consistenza | | 2.144.756.794 |

RENDICONTO FINANZIARIO
GESTIONE F. I. L.

| | ENTRATE ACCERTATE | | |
|---|-------------------|--------------|-------------|
| | Incassate | Da incassare | Totale |
| ENTRATE | | | |
| <i>Saldo di cassa al 31 dicembre 1966</i> | 706.484.843 | — | 706.484.843 |
| <i>Residui attivi</i> | 3.317.196 | — | 3.317.196 |
| | 709.802.039 | — | 709.802.039 |
| ENTRATE EFFETTIVE. | | | |
| Interessi sui conti bancari | 35.645.660 | — | 35.645.660 |
| Interessi sui prestiti al personale | 14.953.049 | — | 14.953.049 |
| Fitti attivi | 18.055.400 | — | 18.055.400 |
| Conti del personale: | | | |
| quote versate dal personale 12.592.807 | | | |
| quote versate dall'Ente 47.223.031 | | | |
| | 59.815.838 | — | 59.815.838 |
| Entrate diverse | 817.395 | — | 817.395 |
| | 129.287.342 | — | 129.287.342 |
| ENTRATE PER MOVIMENTI DI CAPITALI. | | | |
| Anticipazioni (estinzione prestiti e rate di ammortamento quote capitali) | 145.860.559 | — | 145.860.559 |
| Entrate per integrazione fondo rinnovamento impianti immobile | 200.000 | — | 200.000 |
| | 146.060.559 | — | 146.060.559 |
| ENTRATE PER PARTITE DI GIRO | 2.111.073 | — | 2.111.073 |
| Totale delle entrate di competenza | 277.458.974 | — | 277.458.974 |
| | | | |
| Totali generali delle entrate | 987.261.013 | — | 987.261.013 |

SPECIALE F.I.L.

| | USCITE IMPEGNATE | | |
|--|------------------|-----------|-------------|
| | Pagate | Da pagare | Totale |
| USCITE | | | |
| <i>Residui passivi</i> | — | — | — |
| | — | — | — |
| USCITE EFFETTIVE. | | | |
| Spese di manutenzione per l'immobile, portiere e diverse . | 2.591.806 | — | 2.591.806 |
| Conti del personale: | | | |
| ammontare dei conti estinti per liquidazioni | 47.705.997 | — | 47.705.997 |
| Imposte e tasse | 3.793.003 | — | 3.793.003 |
| | 54.090.806 | — | 54.090.806 |
| USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI. | | | |
| Anticipazioni (prestiti concessi al personale) | 215.610.857 | — | 215.610.857 |
| | 215.610.857 | — | 215.610.857 |
| USCITE PER PARTITE DI GIRO. | 2.111.073 | — | 2.111.073 |
| Totali delle uscite di competenza . . . | 271.812.736 | — | 271.812.736 |
| Totali generali delle uscite . . . | 271.812.736 | — | 271.812.736 |
| Avanzo di cassa | 715.448.277 | — | 715.448.277 |
| Totali a pareggio . . . | 987.261.013 | — | 987.261.013 |

GESTIONE SPECIALE F.I.L.

CONTO ECONOMICO AL 31 DICEMBRE 1967.

| | |
|---|-------------------|
| 1) <i>Rendite e spese di bilancio:</i> | |
| — Entrate effettive | 129.287.342 |
| — Uscite effettive | 54.090.806 |
| | <u>75.196.536</u> |
| 2) <i>Uscite fuori bilancio:</i> | |
| — Accrediti nei conti individuali | 60.405.281 |
| — Al fondo ammortamento immobile | 2.500.000 |
| | <u>62.905.281</u> |
| Avanzo di esercizio da destinare ai conti del personale | <u>12.591.255</u> |

CONTO DEL PATRIMONIO.

| | Situazione al 31-12-1966 | Situazione al 31-12-1967 |
|--|--------------------------|--------------------------|
| <i>Attivo:</i> | | |
| Cassa | 706.484.843 | 715.448.277 |
| Residui attivi al 31 dicembre 1966 | 3.317.196 | — |
| Immobile Via Pais - Roma | 253.763.214 | 253.763.214 |
| Crediti per anticipazioni | 259.564.278 | 329.314.576 |
| | <u>1.223.129.531</u> | <u>1.298.526.067</u> |
| <i>Passivo:</i> | | |
| Debiti per conti individuali del personale | 1.196.957.249 | 1.279.556.412 |
| Avanzi 1965 e 1966 da destinare ai conti del personale | 22.193.882 | — (*) |
| Avanzo 1967 da destinare ai conti del personale | — | 12.291.255 |
| Depositi cauzionali in nostre mani | 2.778.400 | 2.778.400 |
| Fondo rinnovamento impianti immobile | 1.200.000 | 1.400.000 |
| Fondo ammortamento immobile | — | 2.500.000 |
| | <u>1.223.129.531</u> | <u>1.298.526.067</u> |

(*) L'importo è stato accreditato ai conti del personale.

SITUAZIONE DI CASSA ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO 1967

A) - *Importi risultati dalla contabilità generale:*

| | | |
|--|-----------------------------------|---------------------------|
| Saldo di cassa al 31 dicembre 1966 | | 706.484.843 |
| Riscossioni in conto competenze | 277.458.974 | |
| Riscossioni in conto residui | <u>3.317.196</u> | |
| | | <u>280.776.170</u> |
| | | 987.261.013 |
| Pagamenti in conto competenze | 271.812.736 | |
| Pagamenti in conto residui | <u>—</u> | <u>271.812.736</u> |
| | Saldo generale di cassa | <u><u>715.448.277</u></u> |

B) - *Situazione dei conti bancari:*

| | | |
|--|------------------------------------|---------------------------|
| Banca Nazionale dell'Agricoltura (c/c 594) | | 91.989 |
| Conti vincolanti: | | |
| Banca Nazionale dell'Agricoltura c/c n. 18240/23 | 106.703.525 | |
| Banca Nazionale Agricoltura c/c n. 21251 | 104.520.835 | |
| Banco di Roma c/c n. 90116 | 275.153.695 | |
| Monte dei Paschi di Siena c/c n. 99010 | <u>228.978.233</u> | |
| | | <u>715.356.288</u> |
| | Totale della consistenza | <u><u>715.448.277</u></u> |

| Capitoli | Articoli | DESCRIZIONE | RESIDUI PROVENIENT | |
|----------|----------|--|---------------------------------|----------------------------------|
| | | | In essere al 1° gennaio 1967 | Annullamenti e riaccertamenti |
| | | TITOLO I. | | |
| | | ENTRATE EFFETTIVE | | |
| | | CATEGORIA I. — ENTRATE ORDINARIE. | | |
| 2 | | <i>Contributi convenzionati</i> | 105.822.632 | — |
| 3 | | <i>Proventi dei servizi tecnici.</i> | | |
| | 1 | Consulenza tecnica per incarico della pubblica amministrazione, enti e imprenditori | 6.692.783 | — 3.823.560 |
| | 2 | Collaudi e verifiche di ascensori e montacarichi per delega delle autorità competenti | 117.352.337 | — |
| | 3 | Collaudi e verifiche di apparecchi di sollevamento (Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1955, n. 547) | 470.050.541 | — |
| | 4 | Verifiche dei dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche e degli impianti di messa a terra (Decreto Ministeriale 22 febbraio 1965) | 103.320.049 | + 9.569.457 |
| | 5 | Collaudi e verifiche varie di impianti, apparecchi e congegni per incarico delle pubbliche amministrazioni, enti ed imprenditori | 68.832.749 | — |
| | | | 766.248.459 | + 5.745.897 |
| 4 | | <i>Proventi dei servizi sanitari.</i> | | |
| | 1 | Visite mediche preventive periodiche e di controllo, effettuate su richiesta degli imprenditori ai fini della tutela fisica dei lavoratori e della prevenzione infortuni | 376.966.840 | — 632.657 |
| | 2 | Prestazioni infermieristiche per incarico fiduciario di enti pubblici e di aziende private | 172.138.806 | — |
| | 3 | Attività sanitarie varie | 137.063.119 | — |
| | | | 686.168.765 | — 632.657 |
| 5 | | <i>Proventi dei servizi di psicologia del lavoro.</i> | | |
| | 1 | Prestazioni psicologiche ai fini dell'O.P. | 288.900.000 | — |
| | 2 | Prestazioni psicologiche ai fini della selezione professionale | 63.172.987 | — |
| | 3 | Prestazioni psicologiche varie | 48.180 | — |
| | | | 352.121.167 | — |

RESIDUI ATTIVI

| DALL'ESERCIZIO 1966 E PRECEDENTI | | | Residui provenienti dall'esercizio 1967 | Totale dei residui al 31 dicembre 1967 |
|----------------------------------|------------------------------------|-------------|---|--|
| Totali | Riscossioni nell'esercizio 1967 | Rimanenze | | |
| 105.822.632 | — | 105.822.632 | 32.500.000 | 138.322.632 |
| 2.869.223 | 2.464.828 | 404.395 | 974.539 | 1.378.934 |
| 117.352.337 | 52.004.377 | 65.347.960 | 177.178.268 | 242.526.228 |
| 470.050.541 | 203.591.475 | 266.459.066 | 386.109.399 | 652.568.465 |
| 112.889.506 | 76.517.203 | 36.372.303 | 334.529.303 | 370.901.606 |
| 68.832.749 | 59.154.831 | 9.677.918 | 59.460.744 | 69.138.662 |
| 771.994.356 | 393.732.714 | 378.261.642 | 958.252.253 | 1.336.513.895 |
| 376.334.183 | 166.512.432 | 209.821.751 | 296.898.401 | 506.720.152 |
| 172.138.806 | 117.104.817 | 55.033.989 | 187.920.150 | 242.954.139 |
| 137.063.119 | 136.949.499 | 113.620 | 210.841.053 | 210.954.673 |
| 685.536.108 | 420.566.748 | 264.969.360 | 695.659.604 | 960.628.964 |
| 288.900.000 | 288.900.000 | — | 431.091.600 | 431.091.600 |
| 63.172.987 | 48.531.792 | 14.641.195 | 71.408.433 | 86.049.628 |
| 48.180 | 32.900 | 15.280 | 66.748 | 82.028 |
| 352.121.167 | 337.464.692 | 14.656.475 | 502.566.781 | 517.223.256 |

| Capitoli | Articoli | DESCRIZIONE | RESIDUI PROVENIEN | |
|----------|----------|---|---------------------------------|----------------------------------|
| | | | In essere al 1° gennaio 1967 | Annullamenti e riaccertamenti |
| 6 | | <i>Proventi dei servizi di propaganda.</i> | | |
| | 1 | Servizi di educazione alla sicurezza | 818.500 | — |
| | 2 | Materiale di prevenzione | 1.197.073 | — 14.893 |
| | 3 | Opuscoli, manifesti, calendari ed altre stampe di carattere prevenzionale | 4.040.332 | + 40.621 |
| | 4 | Pubblicazioni periodiche | 1.515.629 | — 380.903 |
| | 5 | Centro di documentazione | 1.763.347 | — 60.850 |
| | | | 9.334.881 | — 416.025 |
| 7 | | <i>Proventi dei servizi ricerche e controlli tecnici.</i> | | |
| | 1 | Centro controlli tecnici | 14.467.170 | — 1.054.101 |
| | 2 | Centro radiazioni ionizzanti e igiene del lavoro | 16.046.487 | — 10.609 |
| | | | 30.513.657 | — 1.064.710 |
| 10 | | <i>Interessi attivi su depositi bancari e postali</i> | — | + 125.922 |
| 12 | | <i>Rimborso e recupero spese varie</i> | 5.610 | — |
| | | Totali delle entrate ordinarie | 1.950.215.171 | + 3.758.427 |
| | | CATEGORIA II. ENTRATE STRAORDINARIE | | |
| 13 | | Ricavi dalle vendite di beni di uso e consumo attrezzi e mobilio | 30.000 | + 46.000 |
| | | Totali delle entrate effettive | 1.950.245.171 | + 3.804.427 |
| | | TITOLO III. ENTRATE PER PARTITE DI GIRO | | |
| 19 | | <i>Ritenute erariali, previdenziali e assistenziali.</i> | | |
| | 1 | Ritenute erariali | 265.550 | — |

| NELL'ESERCIZIO 1966 E PRECEDENTI | | | Residui provenienti dall'esercizio 1967 | Totale dei residui al 31 dicembre 1967 |
|----------------------------------|------------------------------------|-------------|---|--|
| Totali | Riscossioni nell'esercizio 1967 | Rimanenze | | |
| 818.500 | 18.500 | 800.000 | 210.130 | 1.010.130 |
| 1.182.180 | 600.255 | 581.925 | 342.656 | 924.581 |
| 4.080.953 | 2.913.870 | 1.167.083 | 1.747.994 | 2.915.077 |
| 1.134.726 | 954.520 | 180.206 | 1.413.520 | 1.593.726 |
| 1.702.497 | 1.310.885 | 391.612 | 2.100.000 | 2.491.612 |
| 8.918.856 | 5.798.030 | 3.120.826 | 5.814.300 | 8.935.126 |
| 13.413.069 | 7.716.569 | 5.696.500 | 3.066.043 | 8.762.543 |
| 16.035.878 | 12.684.183 | 3.351.695 | 20.077.587 | 23.429.282 |
| 29.448.947 | 20.400.752 | 9.048.195 | 23.143.630 | 32.191.825 |
| 125.922 | 125.922 | — | 269.922 | 269.922 |
| 5.610 | 420 | 5.190 | 17.637 | 22.827 |
| 1.953.973.598 | 1.178.089.278 | 775.884.320 | 2.218.224.127 | 2.994.108.447 |
| 76.000 | 76.000 | — | 36.740.700 | 36.740.700 |
| 1.954.049.598 | 1.178.165.278 | 775.884.320 | 2.254.964.827 | 3.030.849.147 |
| 265.550 | 265.550 | — | — | — |

| Capitoli | Articoli | DESCRIZIONE | RESIDUI PROVENIENTI | |
|----------|----------|---|---------------------------------|----------------------------------|
| | | | In essere al 1° gennaio 1967 | Annullamenti e riaccertamenti |
| 21 | | <i>Partite diverse:</i> | | |
| | 2 | Varie | 3.227.748 | — |
| 22 | | <i>Tasse erariali ascensori e montacarichi</i> | 8.723.108 | — |
| 23 | | <i>Movimenti per depositi cauzionali</i> | 5.682.047 | — |
| | | Totale delle entrate per partite di giro | 17.898.453 | — |
| | | TITOLO IV. ENTRATE PER CONTABILITÀ SPECIALI | | |
| 24 | | <i>Entrate del fondo di integrazione alla indennità di liquidazione FIL</i> | 3.317.196 | — |
| | | Totale delle entrate per contabilità speciali | 3.317.196 | — |
| | | RIEPILOGO | | |
| | | TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE | 1.950.245.171 | + 3.804.427 |
| | | TITOLO III. — ENTRATE PER PARTITE DI GIRO | 17.898.453 | — |
| | | TITOLO IV. — ENTRATE PER CONTABILITÀ SPECIALI | 3.317.196 | — |
| | | | 1.971.460.820 | + 3.804.427 |

| DALL'ESERCIZIO 1966 E PRECEDENTI | | | Residui provenienti dall'esercizio 1967 | Totale dei residui al 31 dicembre 1967 |
|----------------------------------|------------------------------------|-------------|---|--|
| Totali | Riscossioni nell'esercizio 1967 | Rimanenze | | |
| 3.227.748 | 3.205.148 | 22.600 | 29.802.431 | 29.825.031 |
| 8.723.108 | 2.465.720 | 6.257.388 | 10.468.816 | 16.726.204 |
| 5.682.047 | 34.757 | 5.647.290 | 600.260 | 6.247.550 |
| 17.898.453 | 5.971.175 | 11.927.278 | 40.871.507 | 52.798.785 |
| 3.317.196 | 3.317.196 | — | — | — |
| 3.317.196 | 3.317.196 | — | — | — |
| 1.954.049.598 | 1.178.165.278 | 775.884.320 | 2.254.964.827 | 3.030.849.147 |
| 17.898.453 | 5.971.175 | 11.927.278 | 40.871.507 | 52.798.785 |
| 3.317.196 | 3.317.196 | — | — | — |
| 1.975.265.247 | 1.187.453.649 | 787.811.598 | 2.295.836.334 | 3.083.647.932 |

MOVIMENTO DEI

| Capitoli | Articoli | DESCRIZIONE | RESIDUI PROVENIENTI | |
|----------|----------|---|---------------------------------|----------------------------------|
| | | | In essere al 1° gennaio 1967 | Annullamenti e riaccertamenti |
| | | TITOLO I. USCITE EFFETTIVE | | |
| | | CATEGORIA I. — USCITE ORDINARIE. | | |
| 1 | | <i>Oneri per i servizi:</i> | | |
| | 1 | Congressi, convegni, mostre, campagne antifortunistiche | 914.830 | — 7.506 |
| | 2 | Concorsi a premi | 1.579.386 | — 78.736 |
| | 3 | Studi, ricerche, collaborazioni esterne | 2.379.600 | — |
| | 5 | Formazione di tecnici specializzati della sicurezza e dell'igiene del lavoro | 109.200 | + 2.550 |
| | 6 | Funzionamento apparecchiature mobili viaggianti | 185.500 | — 48.707 |
| | 7 | Materiale di uso e consumo ed altre spese | 24.500.878 | — 2.092.242 |
| | 8 | Materiale di uso e consumo ed altre spese per le infermerie di fabbrica | — | — |
| | | | 29.669.394 | — 2.224.641 |
| 2 | | <i>Oneri per attività previdenziali varie:</i> | | |
| | 1 | Materiale di prevenzione | 36.518.520 | + 20.716 |
| | 2 | Opuscoli, manifesti, calendari ed altre stampe di carattere prevenzionale | 48.458.075 | + 2.141.382 |
| | 3 | Stampe, riviste ed altre pubblicazioni periodiche | 32.816.542 | — 11.864.100 |
| | 4 | Produzione, stampa ed acquisto di films, microfilms e filmine | 9.228.020 | — |
| | 5 | Centro di documentazione | 11.786 | — 11.786 |
| | | | 127.032.943 | — 9.713.788 |
| 3 | | <i>Concessione di contributi ad altri enti ed istituzioni per iniziative prevenzionali</i> | 4.560.000 | — 3.360.000 |
| 4 | | <i>Assegni al personale di ruolo e temporaneo dei servizi tecnici, sanitari, di psicologia del lavoro, di propaganda e ricerche e controlli tecnici.</i> | | |
| | 1 | Stipendio, tredicesima mensilità, quota aggiunta di famiglia ed altri assegni fissi al personale di ruolo | 25.903.862 | — |
| 5 | | <i>Compenso per lavoro straordinario al personale di ruolo temporaneo dei servizi tecnici, sanitari, di psicologia del lavoro, di propaganda e ricerche e controlli tecnici</i> | — | — |

RESIDUI PASSIVI

| DALL'ESERCIZIO 1966 E PRECEDENTI | | | Residui provenienti dall'esercizio 1967 | Totale dei residui al 31 dicembre 1967 |
|----------------------------------|----------------------------------|------------|---|--|
| Totali | Pagamenti nell'esercizio 1967 | Rimanenze | | |
| 907.324 | 907.324 | — | 9.566.860 | 9.566.860 |
| 1.500.650 | 1.500.650 | — | 2.000.000 | 2.000.000 |
| 2.379.600 | 729.600 | 1.650.000 | 1.729.696 | 3.379.696 |
| 111.750 | 111.750 | — | 3.295.000 | 3.295.000 |
| 136.793 | 136.793 | — | 548.553 | 548.553 |
| 22.408.636 | 20.895.011 | 1.513.625 | 20.529.708 | 22.043.333 |
| — | — | — | 5.132.436 | 5.132.436 |
| 27.444.753 | 24.281.128 | 3.163.625 | 42.802.253 | 45.965.878 |
| 36.539.236 | 1.255.716 | 35.283.520 | 3.671.200 | 38.954.720 |
| 50.599.457 | 29.008.910 | 21.590.547 | 38.402.965 | 59.993.512 |
| 20.952.442 | 17.294.882 | 3.657.560 | 33.403.933 | 37.061.493 |
| 9.228.020 | 2.521.269 | 6.706.751 | — | 6.706.751 |
| — | — | — | 188.896 | 188.896 |
| 117.319.155 | 50.080.777 | 67.238.378 | 75.666.994 | 142.905.372 |
| 1.200.000 | 100.000 | 1.100.000 | 1.200.000 | 2.300.000 |
| 25.903.862 | 25.903.862 | — | — | — |
| — | — | — | 31.604.018 | 31.604.018 |

| Capitoli | Articoli | DESCRIZIONE | RESIDUI PROVENIENTI | |
|----------|----------|---|---------------------------------|----------------------------------|
| | | | In essere al 1° gennaio 1967 | Annullamenti e riaccertamenti |
| 8 | | <i>Spese di viaggio e diarie di missione al personale di ruolo e temporaneo dei servizi tecnici, sanitari, di psicologia del lavoro, di propaganda e ricerche e controlli tecnici</i> | 24.366.452 | — |
| 9 | | <i>Compensi per incarichi temporanei di carattere tecnico .</i> | | |
| | 1 | Incarichi speciali ai sensi degli articoli 78 e 79 del ROP | — | — |
| | 2 | Incarichi professionali | — | — |
| | | | — | — |
| 10 | | <i>Infermieri di fabbrica.</i> | | |
| | 2 | Retribuzione agli infermieri di fabbrica | 2.000.000 | — |
| 11 | | <i>Spese di amministrazione.</i> | | |
| | 2 | Fitti passivi e relativi oneri accessori | 35.000 | — |
| | 3 | Cancelleria e stampati | 13.746.300 | — 165.345 |
| | 4 | Illuminazione, riscaldamento e consumo acqua | 3.347.265 | — 25.938 |
| | 6 | Pulizia e custodia locali | 361.907 | — 180.072 |
| | 7 | Spese legali | — | — |
| | 8 | Acquisto libri, giornali, pubblicazioni | 2.554.129 | — 261.553 |
| | 9 | Stampati e noleggio macchine Centro Elettronico | 39.000 | — |
| | 10 | IGE e bolli | 25.052.146 | + 6.429 |
| | 11 | Spese di amministrazione diverse | 923.794 | + 73.972 |
| | | | 46.059.541 | — 552.507 |
| 12 | | <i>Assegni al personale di ruolo e temporaneo addetto ai servizi amministrativi.</i> | | |
| | 1 | Stipendio, tredicesima mensilità quote aggiunta di famiglia ed altri assegni fissi al personale di ruolo | 607.975 | — |
| | 2 | Stipendio, tredicesima mensilità, quote aggiunta di famiglia ed altri assegni fissi al personale temporaneo (assunto ai sensi dell'articolo 13 del C. A. 15 marzo 1965 approvata con D. I. 15 gennaio 1965 e ai sensi dell'articolo 76 del ROP) | — | — |
| | | | 607.975 | — |
| 13 | | <i>Compenso per lavoro straordinario al personale addetto ai servizi amministrativi.</i> | — | — |
| 15 | | <i>Assicurazioni oneri previdenziali e assistenziali, liquidazione per il personale addetto ai servizi amministrativi.</i> | | |
| | 1 | Assicurazioni, previdenza e assistenza | 4.807.794 | — |
| | 2 | Fondi ordinari di liquidazione | — | + 198.000.000 |
| | | | 4.807.794 | + 198.000.000 |
| 16 | | <i>Spese di viaggio e diarie di missione al personale addetto ai servizi amministrativi</i> | — | — |

| DALL'ESERCIZIO 1966 E PRECEDENTI | | | Residui provenienti dall'esercizio 1967 | Totale dei residui al 31 dicembre 1967 |
|----------------------------------|----------------------------------|-----------|---|--|
| Totali | Pagamenti nell'esercizio 1967 | Rimanenze | | |
| 24.366.452 | 24.366.452 | — | 87.207.675 | 87.207.675 |
| — | — | — | 37.620 | 37.620 |
| — | — | — | 474.000 | 474.000 |
| — | — | — | 511.620 | 511.620 |
| 2.000.000 | 2.000.000 | — | 171.194 | 171.194 |
| 35.000 | 35.000 | — | 2.589.723 | 2.589.723 |
| 13.580.955 | 13.240.955 | 340.000 | 8.399.759 | 8.739.759 |
| 3.321.327 | 2.393.314 | 928.013 | 6.981.965 | 7.909.978 |
| 181.835 | 181.835 | — | 1.450.534 | 1.450.534 |
| — | — | — | 350.000 | 350.000 |
| 2.292.576 | 1.743.986 | 548.590 | 2.035.966 | 2.584.556 |
| 39.000 | 39.000 | — | 5.653.380 | 5.653.380 |
| 25.058.575 | 25.058.575 | — | 1.142.645 | 1.142.645 |
| 997.766 | 997.766 | — | 532.438 | 532.438 |
| 45.507.034 | 43.690.431 | 1.816.603 | 29.136.410 | 30.953.013 |
| 607.975 | 607.975 | — | 1.869.486 | 1.869.486 |
| — | — | — | 2.886.343 | 2.886.343 |
| 607.975 | 607.975 | — | 4.755.829 | 4.755.829 |
| — | — | — | 9.834.267 | 9.834.267 |
| 4.807.794 | 4.807.794 | — | — | — |
| 198.000.000 | 198.000.000 | — | 200.000.000 | 200.000.000 |
| 202.807.794 | 202.807.794 | — | 200.000.000 | 200.000.000 |
| — | — | — | 3.459.345 | 3.459.345 |

| Capitoli | Articoli | DESCRIZIONE | RESIDUI PROVENIENTI | |
|----------|----------|---|---------------------------------|----------------------------------|
| | | | In essere al 1° gennaio 1967 | Annullamenti e riaccertamenti |
| 18 | | Rimborso spese e indennità per trasferimento del personale | 1.903.200 | — 318.560 |
| 19 | | Sussidi ed altre erogazioni assistenziali al personale | 10.044.115 | — 762.405 |
| 20 | | Imposte e tasse | 315.087.834 | — 198.000.000 |
| 21 | | Assicurazione, manutenzione, riparazione ordinaria immobili, mobili ed attrezzi | 6.189.639 | — 302.851 |
| 22 | | Acquisto di mobili, arredi, automezzi, apparecchi ed attrezzi | 1.053.973.515 | — 535.634 |
| | | CATEGORIA II. — USCITE STRAORDINARIE. | | |
| 24 | | Manutenzione e riparazione straordinaria immobili, mobili ed attrezzi e accantonamento per manutenzione immobili di proprietà | 87.962.225 | + 57.484 |
| 25 | | Spese straordinarie diverse | 1.047.046 | — 89.296 |
| | | Totali uscite effettive | 1.741.215.535 | — 17.802.198 |
| | | TITOLO II. USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI | | |
| 28 | | <i>Uscite per spese patrimoniali.</i> | | |
| | 1 | Acquisto immobili | 38.976.246 | — |
| 31 | | <i>Utilizzo dei prelevamenti da mutui passivi e dai conti vincolati.</i> | | |
| | 1 | Investimenti immobiliari e mobiliari con destinazione FOL | 1.655.868 | — 1.655.868 |
| | | Totali uscite per movimento di capitali | 40.632.114 | — 1.655.868 |

| DALL'ESERCIZIO 1966 E PRECEDENTI | | | Residui provenienti dall'esercizio 1967 | Totale dei residui al 31 dicembre 1967 |
|----------------------------------|----------------------------------|-------------|---|--|
| Totali | Pagamenti nell'esercizio 1967 | Rimanenze | | |
| 1.584.640 | 1.584.640 | — | 605.556 | 605.556 |
| 9.281.710 | 9.281.710 | — | 10.731.480 | 10.731.480 |
| 117.087.834 | 80.265.453 | 36.822.381 | 3.020.681 | 39.843.062 |
| 5.886.788 | 5.886.788 | — | 3.534.038 | 3.534.038 |
| 1.053.437.881 | 322.632.941 | 730.804.940 | 496.044.303 | 1.226.849.243 |
| 88.019.709 | 20.747.227 | 67.272.482 | 8.355.810 | 75.628.292 |
| 957.750 | 838.760 | 118.990 | 679.760 | 798.750 |
| 1.723.413.337 | 815.075.938 | 908.337.399 | 1.009.321.233 | 1.917.658.632 |
| 38.976.246 | 14.986.416 | 23.989.830 | 38.786.416 | 62.776.246 |
| — | — | — | — | — |
| 38.976.246 | 14.986.416 | 23.989.830 | 38.786.416 | 62.776.246 |

| Capitoli | Articoli | DESCRIZIONE | RESIDUI PROVENIENTI | |
|----------|----------|---|---------------------------------|----------------------------------|
| | | | In essere al 1° gennaio 1967 | Annullamenti e riaccertamenti |
| | | TITOLO III. | | |
| | | USCITE PER PARTITE DI GIRO | | |
| 32 | | <i>Versamenti, ritenute erariali, previdenziali ed assistenziali.</i> | | |
| | 1 | Ritenute erariali | 256.808.082 | — |
| | 2 | Ritenute previdenziali ed assistenziali | 3.619.194 | — |
| | | | 260.427.276 | — |
| 34 | | <i>Partite diverse.</i> | | |
| | 1 | Movimenti FIL | 3.317.196 | — |
| | 2 | Varie | 255.105 | 231.906 |
| | | | 3.572.301 | 231.906 |
| 36 | | <i>Movimento per depositi cauzionali</i> | 3.320.950 | — |
| | | Totale uscite per partite di giro | 267.320.527 | 231.906 |
| | | RIEPILOGO | | |
| | | Uscite effettive | 1.741.215.535 | 17.802.198 |
| | | Uscite per movimento di capitali | 40.632.114 | 1.655.868 |
| | | Uscite per partite di giro | 267.320.527 | 231.906 |
| | | | 2.049.168.176 | 19.689.972 |

| DALL'ESERCIZIO 1966 E PRECEDENTI | | | Residui provenienti dall'esercizio 1967 | Totale dei residui al 31 dicembre 1967 |
|----------------------------------|----------------------------------|-------------|---|--|
| Totali | Pagamenti nell'esercizio 1967 | Rimanenze | | |
| 256.808.082 | 256.808.082 | — | 300.090.987 | 300.090.987 |
| 3.619.194 | 3.619.194 | — | 6.718.925 | 6.718.925 |
| 260.427.276 | 260.427.276 | — | 306.809.912 | 306.809.912 |
| 3.317.196 | 3.317.196 | — | — | — |
| 23.199 | 23.199 | — | 14.200.855 | 14.200.855 |
| 3.340.395 | 3.340.395 | — | 14.200.855 | 14.200.855 |
| 3.320.950 | 110.000 | 3.210.950 | 2.730.000 | 5.940.950 |
| 267.088.621 | 263.877.671 | 3.210.950 | 323.740.767 | 326.951.717 |
| 1.723.413.337 | 815.075.938 | 908.337.399 | 1.009.321.233 | 1.917.658.632 |
| 38.976.246 | 14.986.416 | 23.989.830 | 38.786.416 | 62.776.246 |
| 267.088.621 | 263.877.671 | 3.210.950 | 323.740.767 | 326.951.717 |
| 2.029.478.204 | 1.093.940.025 | 935.538.179 | 1.371.848.416 | 2.307.386.595 |

SPESE PER IL

| QUALIFICA DEL PERSONALE | Numero posti | | Capitoli 4/1 - 4/2 - 4/3 | Capitoli 9/1 - 9/2 | Capitoli 10/2 - 10/1 |
|---|--------------|---------|-----------------------------|-----------------------|-------------------------|
| | organico | coperti | | | |
| Personale di ruolo: | | | | | |
| Carriera direttiva | 688 | 505 | 1.730.358.523 | — | — |
| Carriera di concetto | 765 | 417 | 867.079.019 | — | — |
| Carriera esecutiva | 186 | 132 | 215.494.091 | — | — |
| Carriera ausiliaria | 59 | 27 | 44.266.486 | — | — |
| Personale vecchio ruolo | — | 5 | 11.630.055 | | |
| | 1.698 | 1.086 | 2.868.828.174 | — | — |
| Personale temporaneo | — | 229 | 353.787.244 | — | — |
| Personale salariato tecnico | 14 | 14 | 5.330.981 | — | — |
| Incaricati (articolo 78) | 16 | 16 | — | 36.043.173 | — |
| | 1.728 | 1.345 | | | |
| Salariati: Infermieri di fabbrica | — | 247 | — | — | 421.168.155 |
| Incarichi professionali IMI e diversi | — | 239 | — | 217.720.387 | — |
| Incarichi professionali SMF | — | 225 | — | — | 295.973.376 |
| | — | 2.056 | 3.227.946.399 | 253.763.560 | 717.141.531 |

PERSONALE TECNICO

| Capitolo 5 | Capitolo 6 | Totale | Capitoli 7 - 10/3 | Totale complessivo | % su totale complessivo |
|-------------|-------------|---------------|-------------------|--------------------|-------------------------|
| 194.168.380 | 219.559.290 | 2.144.086.193 | 610.813.835 | 2.754.900.028 | 44,786 |
| 81.805.483 | 112.374.350 | 1.061.258.852 | 302.320.822 | 1.363.579.674 | 22,167 |
| 11.706.506 | 29.612.402 | 256.812.999 | 73.158.316 | 329.971.315 | 5,364 |
| 5.049.807 | 5.368.140 | 54.684.433 | 15.577.954 | 70.262.387 | 1,143 |
| 968.610 | 1.209.292 | 13.807.957 | 3.933.472 | 17.741.429 | 0,288 |
| 43.974.550 | 12.397.490 | 410.159.284 | 116.842.074 | 527.001.358 | 8,567 |
| 344.150 | — | 5.675.131 | 1.616.675 | 7.291.806 | 0,119 |
| 3.273.461 | 5.118.286 | 44.434.920 | 12.658.176 | 57.093.096 | 0,928 |
| — | — | 421.168.155 | 88.632.619 | 509.800.774 | 8,288 |
| — | — | 217.720.387 | — | 217.720.387 | 3,539 |
| — | — | 295.973.376 | — | 295.973.376 | 4,811 |
| 341.290.947 | 385.639.250 | 4.925.781.687 | 1.225.553.943 | 6.151.335.630 | 100,00 |

DETTAGLIO SPESE PER IL

| RUOLO ORGANICO | Numero posti | | Assegni fissi | Lavoro straordinario |
|---|--------------|---------|---------------|----------------------|
| | organico | coperti | | |
| <i>Carriera direttiva:</i> | | | | |
| Ruolo tecnico degli ingegneri | 290 | 199 | 735.739.746 | 144.977.818 |
| Ruolo sanitario | 230 | 163 | 515.738.190 | 22.366.013 |
| Ruolo psicotecnico | 95 | 85 | 276.624.837 | 10.288.972 |
| Ruolo tecnico degli esperti | 44 | 29 | 110.190.035 | 11.033.530 |
| Ruolo propaganda | 29 | 29 | 92.065.715 | 5.502.047 |
| | 688 | 505 | 1.730.358.523 | 194.168.380 |
| <i>Carriera di concetto:</i> | | | | |
| Ruolo tecnico dei periti | 500 | 223 | 465.324.593 | 69.440.941 |
| Ruolo psicotecnico | 248 | 177 | 358.234.935 | 9.571.721 |
| Ruolo propaganda | 17 | 17 | 43.519.491 | 2.792.821 |
| | 765 | 417 | 867.079.019 | 81.805.483 |
| <i>Carriera esecutiva:</i> | | | | |
| Ruolo d'ordine sanitario | 180 | 126 | 205.787.624 | 10.629.667 |
| Ruolo d'ordine propaganda | 6 | 6 | 9.706.467 | 1.076.839 |
| | 186 | 132 | 215.494.091 | 11.706.506 |
| <i>Carriera ausiliaria:</i> | | | | |
| Ruolo degli agenti tecnici | 59 | 27 | 44.266.486 | 5.049.807 |

PERSONALE TECNICO DI RUOLO

| Gratificazioni | Totale | Oneri riflessi | Totale complessivo | % su totale complessivo |
|----------------|---------------|----------------|--------------------|-------------------------|
| 95.401.668 | 976.119.232 | 278.083.410 | 1.254.202.642 | 20,389 |
| 64.156.736 | 602.260.939 | 171.572.096 | 773.833.035 | 12,580 |
| 33.235.450 | 320.149.259 | 91.204.121 | 411.353.380 | 6,688 |
| 14.465.926 | 135.689.491 | 38.655.221 | 174.344.712 | 2,834 |
| 12.299.510 | 109.867.272 | 31.298.987 | 141.166.259 | 2,295 |
| 219.559.290 | 2.144.086.193 | 610.813.835 | 2.754.900.028 | 44,786 |
| 61.008.550 | 595.774.084 | 169.718.188 | 765.492.272 | 12,444 |
| 44.982.484 | 412.789.140 | 117.591.230 | 530.380.370 | 8,622 |
| 6.383.316 | 52.695.628 | 15.011.404 | 67.707.032 | 1,101 |
| 112.374.350 | 1.061.258.852 | 302.320.822 | 1.363.579.674 | 22,167 |
| 28.297.514 | 244.714.805 | 69.711.904 | 314.426.709 | 5,111 |
| 1.314.888 | 12.098.194 | 3.446.412 | 15.544.606 | 0,253 |
| 29.612.402 | 256.812.999 | 73.158.316 | 329.971.315 | 5,364 |
| 5.368.140 | 54.684.433 | 15.577.954 | 70.262.387 | 1,143 |

SPESE PER IL PERSONALE

| QUALIFICA DEL PERSONALE | Numero posti | | Capitoli 12/1 - 12/2 - 12/3 | Capitolo 13 |
|--|--------------|---------|--------------------------------|-------------|
| | organico | coperti | | |
| PERSONALE DI RUOLO: | | | | |
| Carriera direttiva | 171 + DG | 92 + DG | 353.449.511 | 27.306.206 |
| Carriera di concetto | 261 | 197 | 439.380.040 | 23.711.951 |
| Carriera esecutiva | 424 | 372 | 667.702.291 | 37.878.816 |
| Carriera ausiliaria | 122 | 105 | 162.233.675 | 11.857.728 |
| PERSONALE VECCHIO RUOLO | — | (*) | 110.250 | — |
| | 978 | 766 | 1.622.875.767 | |
| PERSONALE TEMPORANEO | — | 52 | 72.983.383 | 6.048.398 |
| PERSONALE SALARIATO AMMINISTRATIVO | 33 | 33 | 14.246.824 | 1.001.208 |
| | 1.011 | 851 | 1.710.105.974 | 107.804.307 |

(*) Unità cessata nel corso dell'esercizio.

AMMINISTRATIVO

| Capitolo 14 | Totale | Capitolo 15 | Totale complessivo | % su totale complessivo |
|-------------|---------------|---------------|--------------------|-------------------------|
| 46.765.080 | 427.520.797 | 227.426.040 | 654.946.837 | 20,846 |
| 66.214.453 | 529.306.444 | 281.548.447 | 810.854.891 | 25,809 |
| 94.046.070 | 799.627.177 | 425.337.593 | 1.224.964.770 | 38,990 |
| 22.477.476 | 196.568.879 | 104.558.982 | 301.127.861 | 9,585 |
| — | 110.250 | 58.644 | 168.894 | 0,005 |
| 3.461.807 | 82.493.588 | 43.879.985 | 126.373.573 | 4,022 |
| — | 15.248.032 | 8.110.732 | 23.358.764 | 0,743 |
| 232.964.886 | 2.050.875.167 | 1.090.920.423 | 3.141.795.590 | 100,00 |